
تعرفه های روانشناسی هر سال افزایش می یابد 
و از توان مردم خارج می شود

جشن پنجاه سالگی مایکروسافت به اعتراض علیه جنگ 
در غزه گره خورد

از سیلیکون ولی تا غزه
ترس از آینده مصنوعی

هوش مصنوعی مایکروسافت در برنامه نظامی اسرائیل برای انتخاب 
اهداف بمباران در غزه استفاده شده است صفحه ۱۲  

بی خبر ز غم مردمان شهر

نوروز گذشت
و گیشه ها سوت و کور ماند

   با وجود تلاش مدیران برای رونق اکران نوروزی
تعداد تماشاگران نسبت به سال گذشته کاهش یافت

   مردم ترجیح می دهند به جای دیدن فیلم هایی با کیفیت پایین، 
وقت خود را در مراکز خرید بگذرانند   صفحه ۶ و ۷  

مرور سیاست در عصر جعل و شبیه سازی

دیپ فیک 
نرم افزاری یا کودتای 
هوش مصنوعی، ابزار تبلیغ دموکراسی است یا تهدید آن؟

  آزاده ابوطالبی، روزنامه نگار    صفحه ۲  

زخم باز جنگ و باروتی 
که هنوز می سوزد 

نگاهی به ماجرای خرید و فروش سلاح های آمریکایی در 
افغانستان و سایه تهدیدی که بر فراز منطقه افتاده است  صفحه ۱۰  

روشنفکران رمانتیک
روشنفکران امروزی بیشتر به دنبال جذب مخاطب هستند

تا جستجوی حقیقت    سید عبدالجواد موسوی    صفحه ۱۲

پیکاسو در تهران
بازتابی از تحول اجتماعی، فرهنگی ایران امروز
   حسین گنجی ، روزنامه نگار    صفحه های ۶ و ۷

مرد جوان بعد از به قتل رساندن دخترش
به سمت خود نیز شلیک کرد

پایان خونین 
عشق مرگبار پدر آیلار

   متهم که با جراحت عمیق راهی بیمارستان شد، حال وخیمی دارد
   پدر آیلار سال ها با بیماری، تنهایی و فشار زندگی دست وپنجه نرم 

می کرد  صفحه ۵  

دربارۀ علی صدر که ٢۶ اسفند ١۴٠٣ 
در بی خبری کامل درگذشت

یار همایون
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي
شهري  واقتصاد         ي ايران
یکشنبه  | ١۷  فروردین ١۴٠۴
12 صفحه
 شماره ۴٠١۸
 قيمت 10000 تومان

روان درمانی 
کالای لوکس شد

»هفت صبح« گزارش می دهد؛ تعرفه های سنگین 
خدمات روانشناسی چه بلایی سر روان ما می آورد؟

 به بهانه نمایش آثار پیکاسو در موزه هنرهای معاصر

از آبی های مالیخولیایی
تا فرم های انقلابی کوبیسم

هنرمندی که هم مسیر هنر مدرن و هم تهران را دگرگون کرد صفحه ۶ و ۷

صفحه  ۸ 

صفحه١٢

شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور، از دولت کنار گذاشته 
شد؛ آن هم نه به خاطر تخلف یا فساد، بلکه به دلیل یک سفر نوروزی 
غیرمنتظره به مقصدی عجیب: قطب جنوب. همین ماجراجویی 
سرد و دوردست کافی بود تا فضای سیاسی کشور به ناگاه داغ شود و 
موجی از واکنش ها، نقدها و تفسیرهای اخلاقی، رسانه ای و جناحی 

به راه بیفتد.
در نهایت مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با صدور حکمی بی سابقه 
اعلام کرد ادامه همکاری با دبیری ممکن نیســت. چرا که چنین 
سفری پرهزینه، حتی اگر از جیب شخصی تأمین شده باشد، با اصول 
عدالت خواهی و ساده زیستی دولت هم راستا نیست و نمی توان آن 

را توجیه کرد.
اما آیا این برکناری نشــانه ای از پایبندی دولت به اصول اخلاقی 
است؟ یا عقب نشینی در برابر فشــار افکار عمومی و رسانه ها؟ آیا 
رئیس جمهور با این تصمیم، دست به پالایش درونی زد یا یکی از 
نیروهای خود را قربانی فضای سیاسی کرد؟ در ادامه، این ماجرا را از 

زوایای گوناگون بررسی می کنیم.
   مرز باریک مسئولیت عمومی و سبک زندگی 

شخصی
در نگاه اول، برکناری شهرام دبیری از ســمت معاونت پارلمانی 
ریاست جمهوری، یک تصمیم اخلاقی به نظر می رسد؛ تصمیمی 
برای دفــاع از اصولی چــون ساده زیســتی و هم دلی بــا مردم. 
رئیس جمهور در حکم برکناری صراحتاً اعلام کرد که چنین سفر 
پرهزینه ای با شــعارهای عدالت محور دولت هم خوانی ندارد. صد 
البته که این رویکــرد برای بسیاری از حامیــان عدالت اجتماعی 
قابل قبول و باورپذیر است. چون آن ها معتقدند که مسئولان نباید 
در بحبوحه  مشکلات اقتصادی، تصویری لاکچری و مرفه از خود به 
نمایش بگذارند. اما این سکه، روی دیگری هم دارد. دبیری، فردی 
است که سال ها در عرصه سیاست و مدیریت کشور فعالیت کرده و 
طبیعی ست که از وضعیت مالی مناسبی برخوردار باشد. در تعطیلات 
نوروز که مجلس تعطیل بوده و بسیاری از دستگاه ها نیز به حالت 
نیمه فعال درآمده اند، تصمیم می گیرد با هزینه شــخصی، سفری 
خانوادگی به دوردســت ترین نقطه زمین -قطب جنوب- داشته 
باشد. حال پرسش این است: آیا این انتخاب شخصی، ولو پرهزینه 
و نامعمول، جرم است؟ آیا از یک مســئول دولتی توقع می رود که 
حتی در مرخصی و اوقات فراغت، سبک زندگی خود را با فشار افکار 

عمومی تنظیم کند؟
واقعیت این است که مسئله  دخالت در حریم خصوصی مسئولان، 
سال هاست که به شکلی مبهم و گاه سلیقه ای در فضای سیاسی 
ایران جریان دارد. از نوع لباس و مدل خودرو گرفته تا مقصد سفر، 
هر کنش شخصی می تواند به ابزاری برای قضاوت عمومی تبدیل 
شود. در مورد دبیری، این سؤال به طور جدی مطرح است: وقتی هیچ 
تخلف قانونی رخ نداده و هزینه سفر از جیب شخصی پرداخت شده، 
چرا باید این رفتار شخصی، هرچند نامتعارف یا نابه هنگام، تاوانی به 

این سنگینی داشته باشد؟
اینجا با مرزی مواجهیم که نه قانون آن را به روشنی ترسیم کرده 
و نه عرف سیاسی ایران به آن پاســخ مشــخصی داده: مرز میان 
»زندگی خصوصی« و »انتظارات عمومی« از یک مقام رسمی. در 
غیاب یک تعریف روشن از این مرز، هر کنش شخصی می تواند به 
بحرانی سیاسی منجر شود. شاید وقت آن رسیده که جامعه سیاسی 
ایران، در کنار همه دغدغه هایش برای شــفافیت و پاسخ گویی، 
به یک چارچوب منصفانه و منطــقی برای حفظ حریم خصوصی 

مسئولان نیز فکر کند.
   عقب نشینی یا قاطعیت؟ تصمیمی که دو معنا دارد

یکی دیگر از زوایای قابل تأمل در ماجرای برکناری شهرام دبیری، 
بعُد سیاسی آن است؛ جایی که تصمیم ها دیگر فقط بر اساس اصول 
اخلاقی یا اداری گرفته نمی شــوند، بلکه در دل معادلات پیچیده  
سیاست شکل می گیرند. در فضای همیشه پرتنش سیاست ایران، 
هیچ تصمیم بزرگی بدون حاشیه و گمانه زنی باقی نمی ماند. برکناری 
دبیری هم از این قاعده مستثنا نیست. از همان دقایق اولیه انتشار 
خبر، این پرسش در ذهن بسیاری شــکل گرفت: آیا این تصمیم، 
واکنشی به فشارهای رسانه ای و جناحی بود؟ فشارهایی که از سوی 
رسانه های اصولگرا و منتقدان دولت به شدت تشدید شده بود و هر 

لحظه دایره حمله را به سمت رئیس جمهور نزدیک تر می کرد.
از این زاویه، برخی بر این باورند که اقدام پزشــکیان، نه از ســر 
قاطعیت، بلکه نوعی عقب نشینی حساب شده در برابر مخالفان بود؛ 
عقب نشینی  که می تواند این پیام را مخابره کند که دولت به راحتی 
تحت تأثیر موج رسانه ای قرار می گیرد. اگر چنین باشد، این مسئله 

می تواند در آینده به عنوان نقطه ضعف برای دولت تعبیر شود.
اما در ســوی دیگر میدان، حامیان رئیس جمهور داســتان را جور 
دیگری روایت می کنند. آن ها معتقدند این تصمیم، نشانه ای روشن 
از عزم دولت برای حفظ استانداردهای اخلاقی است. از نگاه آنان، 
این برکناری پیامی شفاف به همه بدنه دولت دارد: »هیچ کس در 
برابر اصول دولت مصونیت ندارد، حتی اگر از نزدیک ترین افراد به 

رئیس جمهور باشد.«
به هر حال، چه این اقدام را عقب نشیــنی بخوانیم، چه قاطعیت، 
نمی توان انکار کرد که این تصمیــم بیش از آنکه یک عزل اداری 
ساده باشد، به آوردگاهی سیاسی بدل شــد؛ جایی که هر طرف، 

روایتی متفاوت از آن در ذهن دارد.

   رسانه ها نقش اصلی خودشان را بازی کردند، 
دولت چطور؟

برکناری شــهرام دبیری را نمی توان بدون توجه به نقش رسانه ها 
تحلیل کرد. داستان از همان جا شروع شد؛ وقتی که خبر سفر نوروزی 
معاون پارلمانی رئیس جمهور به قطب جنوب ابتدا در فضای مجازی 
و سپس در رسانه های رسمی منتشر شد. خیلی زود این سفر به یکی 
از داغ ترین سوژه های نوروز ۱۴۰۴ تبدیل شد. موجی از واکنش ها به 
راه افتاد، تحلیل ها و نقدها سرازیر شدند و افکار عمومی به سرعت 

به قضاوت نشست.
البته که رســانه ها وظیفه ذاتی و اصلی خودشان را انجام دادند که 
افشاگری، مطالبه گری و طرح پرسش از مسئولان است. درواقع 
این همان نقشی است که همیشه از رســانه ها انتظار می رود. اما 
وقتی این موج رسانه ای به تصمیم رســمی برکناری منجر شد، 
سؤال های تازه ای مطرح می شود. آیا دولت واقعاً بر اساس ارزش ها 
و سیاســت های خود به این تصمیم رسیده است؟ یا صرفاً در برابر 

فشار افکار عمومی و هجمه رسانه ای عقب نشینی کرده است؟

در چنین شرایطی، تصمیم برکناری دیگر صرفاً یک حرکت اخلاقی 
نیست، بلکه نوعی »مدیریت بحران« تلقی می شود. گویی دولت 
برای کنترل آتش افروخته شــده در میدان افــکار عمومی، یکی 
از چهره هایش را قربانی کرده تا آرامش را بــه صحنه بازگرداند. 
اینجاست که یک نگرانی جدی سر برمی آورد. اگر هر تصمیم دولتی 
با کوچک ترین موج رسانه ای دستخوش تغییر شود، پس تکلیف 
استقلال و اقتدار تصمیم گیری چه می شود؟ آیا حاکمیت به تدریج 
نباید نگران این باشد که رســانه ها نه به عنوان صدای مردم، بلکه 

به عنوان عامل فشار بر ساختار قدرت عمل می کنند؟
از این زاویه، برخی ممکن است برکناری دبیری را نه بهره برداری 
هوشمندانه از رسانه ها، بلکه تســلیم در برابر آن ها توصیف کنند. 
به ویژه زمانی که افکار عمومی به جای بررسی دقیق ماجرا، تنها به 
سطحی ترین اطلاعات واکنش نشان می دهد و دولت نیز ترجیح 
می دهد برای حفظ چهره خود، سریع تر از تبعات احتمالی عبور کند. 

   مبنای قانونی یا تفسیر اخلاقی
برکناری شهرام دبیری را می توان از منظر حقوقی نیز تحلیل کرد. در 
این رویکرد، سوال اصلی این است که آیا تخلف قانونی در این ماجرا 
رخ داده است یا خیر؟ آیا بر اســاس قوانین و آیین نامه های دولتی، 
سفر خارجی مسئولان ممنوع است؟ اگر پاسخ به این سوال منفی 
باشــد، آنگاه برکناری دبیری تنها یک تصمیم شخصی و ارزیابی 
رئیس جمهور تلقی خواهد شــد، نه یک واکنش مبتنی بر تخلف 

رسمی یا قانونی.
این نکته اهمیت زیادی دارد؛ چون در صورتی که چنین تصمیماتی 
بر اساس تفسیرهای شــخصی اتخاذ شوند، ممکن است در آینده 
شاهد تفسیرهای سلیقه ای و غیررســمی درباره رفتار مسئولان 
باشیم. این امر می تواند فضای قانونی کشور را مبهم کرده و به جای 
معیارهای دقیق و شفاف، برداشت های فردی در تصمیم گیری ها 
تاثیرگذار باشــد. بنابراین، دولت ها باید به جــای تکیه بر نظرات 
شــخصی و ســلیقه ای، معیارهای واضح و قابل استنادی برای 
ارزیابی و سنجش رفتار مدیران خود داشته باشند تا از بروز هرگونه 

تصمیمات غیرقانونی یا غیرمنصفانه جلوگیری شود.
   مرز بی اعتمادی و احیای اعتبار

نگاه دیگر به این مســئله که بسیار اهمیت دارد به موضوع افکار 
عمومی بر می گردد. چون واکنش های مردم به تصمیم برکناری 
دبیری می تواند متفاوت و دوگانه باشد. بخشی از جامعه این اقدام 

را نشانه پایبندی رئیس جمهور به اصول عدالت و صداقت می دانند. 
آنها باور دارند که در شرایط دشوار اقتصادی، مسئولان باید رفتاری 
متناسب با وضعیت مردم داشته باشند و مسعود پزشکیان نیز دقیقاً 

بر همین اساس عمل کرده است.
اما از سوی دیگر، می توان گفت که چنین تصمیمی ممکن است 
در عمل به بی اعتمادی دامن بزند. اگــر برکناری ها تنها به دلیل 
فشارهای رسانه ای و جنجال های عمومی صورت گیرد و مسئولانی 
با تخلفات بزرگ تر بدون هیچ گونه پاسخگویی باقی بمانند، افکار 
عمومی ممکن است به عدالت طلبی دولت مشکوک شود. چرا که 
تعداد زیادی از مسئولان و مدیران با اتهامات سنگین و پرسش های 
جدی در مواجهه با اقدامات و تصمیمات شان روبه رو هستند. در این 
صورت، این سوال پیش می آید که آیا همه در برابر قانون برابرند یا 

برخی از مسئولان برابرتر از دیگران محسوب می شوند؟
   انسجام تیم یا قربانی سازی

از نگاه مدیریتی نیز می توان این مسئله را بررسی کرد. یک مسافرت 
در نهایت به برکناری یک عضو کابینه آن هم در نخستین  روزهای 
سال جدید منجر شد. این مســئله می تواند به عنوان نشانه ای از 
ناپایداری مدیریتی تفسیر شود. شــهرام دبیری فردی بود که از 
نزدیکان رئیس جمهور محسوب می شد و در دوره قبل نیز سابقه 
همکاری با نهادهای رسمی داشت. کنار گذاشتن چنین فردی به 
دلیل یک رفتار شخصی، بدون ارائه شفاف دلایل و گفت وگوهای 
درون دولتی، می تواند پیام نگران کننــده ای به دیگر اعضای تیم 

دولت مخابره کند.
آیا این رفتار »هزینه ساز بودن کوچک ترین اشتباه« را به مسئولان 
القا نمی کند؟ آیا مدیران با چنین شرایطی حاضرند تصمیم گیرنده و 

شجاع باقی بمانند یا ترجیح می دهند محافظه کار باشند و بی صدا؟
به هر حال چیزی که از ظواهر امر بر می آید ، برکناری شهرام دبیری 
یک اقدام قاطع برای حفظ اصول اخلاقی بود. اما در باطن، لایه های 
پیچیده ای از مسائل حقوقی، رسانه ای، سیاسی و مدیریتی را در دل 
خود دارد. اینکه آیا این اقدام به بازسازی اعتماد عمومی کمک کرده 
یا به بی ثباتی درونی دولت دامن زده، موضوعی است که در هفته ها 
و ماه های آینده روشن تر خواهد شد. اما آنچه مسلم است، دولت ها 
برای عبور از بحران های مشابه، نیازمند قواعد روشن، تصمیم گیری 
عادلانه و پاسخگویی شــفاف اند. چون در نبود این عناصر، حتی 
صادق ترین تصمیم ها نیز می توانند به نفع بی اعتمادی تمام شوند.

خام فروشی؛ از چاه نفت تا ورشکستگی
توسعه ایران و ناترازی تجارت خارجی در گفت وگو با حسین سلاح ورزی

رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران

 در حالی که صادرات غیرنفتی ایران کاهش یافته، واردات اقلام مصرفی همچنان بالاست. دلایل 
کسری تراز تجاری را باید در سیاست های ارزی، ممنوعیت ها و بی ثباتی مقررات جست وجو کرد

 خام فروشی منابع طبیعی ایران اقتصاد را به سمت وابستگی سوق می دهد صفحه ٣

تعرفه های بی سابقه ترامپ علیه ۱۳۵ کشور، چالشی تازه برای اقتصاد شکننده جهان

جنگ تعرفه ها آغاز شد
چین و اروپا اعلام کرده اند که برای مقابله با سیاست تعرفه ای آمریکا، اقدامات تلافی جویانه ای

در نظر دارند  صفحه ۲

رقص تیک تاک در کاخ سفید
شبکه اجتماعی محبوب چینی ۷۵ روز دیگر از ترامپ فرصت گرفت   صفحه ۱۰ صفحه های ١، ٢ و ۹

گفت وگوی اختصاصی هفت صبح با تنها مجری تورهای گردشگری قطب جنوب در ایران

سفر میلیاردی به انتهای دنیا
سفر به قطب جنوب برای ایرانی ها حدود ۲۰ روز طول می کشد

نگاهی چندوجهی به برکناری شهرام دبیری
از سمت معاونت پارلمانی ریاست جمهوری

تعادل میان صداقت و سیاست

افشین امیرشاهی 
سردبیر

چگونه شهرام دبیری به قطب جنوب رفت و از پاستور رگشت

هزینه عکس یادگاری با  پنگوئن هاپنگوئن ها
سوال های بسیاری درباره دلیل رکناری معاون پارلمانی رئیس جمهوری 

همچنان باقی است

او ١۵ سال در مؤسسۀ انتشارات 
فرانکلین فعالیت کرد

 و چهار سال آخر، معاون 
همایون صنعتی زاده بود

تی
حم

ل ر
جما

ح: 
طر

تراکتور به جام نزدیک شد
کار کار ِ  رئیس جمهور است
تراکتور سالهاست که باسرمایه گذاری های کلان به دنبال کسب 

جام و افتخار در فوتبال ایران است، به نظر می رسد امسال همان 
سالی باشد که آتشی های تبریز  منتظرش بودند       صفحه ١١
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   سفر به قطب جنوب؛ یا چگونه یک استوری، 
یک معاون را برکنار کرد؟

تا چند ســال پیش، تصور می شــد که رسیدن به 
قطب جنوب چیزی اســت در حد رؤیاهای علمی 
یا ســفرهای اکتشــافی برای گروه های خاصی از 

ماجراجویان.
در ایــران 1404، کافــی ا ســت یــک اســتوری 
اینستاگرامی منتشر شود تا در عرض چند روز، یک 
مقام دولتی از قطب جنوب تا دم درِ خروجی هیأت 
دولت کشیده شــود. بله، ماجرای شــهرام دبیری، 
معــاون پارلمانــی رئیس جمهور، دقیقــا از همین 
جنس است: یک ســقوط آزاد از جنوبگان به شمالِ 

انتقادات سیاسی.

   داستان از کجا شروع شد؟
یــک اسکرین شــات از اســتوری همســر دکتر 

دبیــری، حــاوی تصاویــری از پنگوئــن 
و یخ و منظره هایی بود که بیشــتر شــبیه 
مستندهای BBC Earth بود تا تعطیلات 
نوروزی یک مقام دولتی در تبریز. کاربران 
فضای مجازی بلافاصله پرونده را گشودند: 
»دبیری رفته قطب!« تکذیبیه ها هم البته 
آمدند، با همان ســرعتی کــه یک فک در 
قطب جابه جا می شود. سایت معاونت امور 
مجلــس ریاســت جمهوری  مطلبی با این 
مضمون را منتشــر کــرد: تصاویر قدیمی 
اســت، تحلیل ها نادرســت اســت، قطب 

جنوب؟ نه بابا. 
 اما این تکذیب، مثل چسب زخمی کوچک 

روی یک زخم بــزرگ و باز بود؛ فایده ای نداشــت. 
چند روز بعد، و با انتشار یک پیام غیررسمی از خودِ 
دبیری، آب پاکی ریخته شــد روی همه: »بله، سفر 
رفته ام، ولی با هماهنگی، با هزینه شــخصی و نه به 
قطب!« البته که »نه به قطب« دیگر به کار نمی آمد. 

چرا؟ چون قطار شایعات دیگر ریل را رد کرده بود.

   چرا اصلًا این سفر حساسیت برانگیز شد؟
اینجا دیگر بحث فقط یک سفر یا یک استوری نبود؛ 
»فصل سفر« دکتر دبیری، تازه فصل اول ماجرا بود. 
منتقدان گفتند: »این معــاون، در کار خودش گره 

نزده، در کار مجلس هم گــره باز نکرده!« 
در زمــان او، مجلس پر شــد از 

استیضاح و سؤال و کارت زرد، 
که مهم ترینــش هم مربوط 
بــه برکنــاری عبدالناصر 
همتی، وزیر پیشین اقتصاد 
بود و میــدری هم در صف 

قرار گرفته بود.

و بعــد از آن تصاویر قدیمــی یا جدید، از ســفر به 
ایســلند، فرانســه، هند، پرتغال، و... مثل سیلی از 
آلبوم های خانوادگــی وارد تلگرام شــد. منتقدان 
سریع حســاب کردند: »هزینه این همه سفر از کجا 

آمده؟«

   واکنش رسمی و غیررســمی: از دوئل های 
توییتری تا ضربه آخر پزشکیان

دبیــری گفته بود: »ســفر مــن ضرری بــه مردم 
نرسانده!« ولی کاربران توییتر نظر دیگری داشتند: 
از یادآوری قیمت دلار گرفته تا فهرســت بستگان 
منصوب شــده در دولت، همه چیــز روی میز آمد. 
دامادِ بــرادر، برادرِ دامادِ بــرادر، خودِ برادر، 
همه به نوعی در ســاختار قــدرت ردپا 

داشتند. 
وقتــی ســخنگوی دولــت هــم 
وارد میــدان شــد و گفــت »کاش 
اطلاع رســانی می کردند«، دیگر 
مشخص شد که زمین بازی دارد 

تغییر می کند.
و شــنبه، 1۶ فروردیــن، حکم آمد. 
دکتر پزشــکیان، که خــودش زمانی 
با شــهرام دبیری رفاقــت و همکاری 
نزدیک داشــت، پای حکــم را امضا 
کــرد. در متنی که شــباهتی به 
احکام رسمی نداشت و بیشتر 
شبیه یک پیام خداحافظی 

تلخ بود، نوشت: 
»در ایــن ایــام پــس از 
بررسی خبر، قطعی شد 
کــه در ایام نــوروز در 
ســفر تفریحی قطب 

جنوب بودید.
 در دولتی که مفتخر بــه اقتدا به مــولای متقیان 
است و در شرایطی که هنوز در کشورمان فشارهای 
اقتصادی بــر مردم زیــاد و محرومان پرشــمارند، 
ســفر پر هزینه تفریحی مســئولان رسمی، حتی 
با هزینه های شــخصى، قابل دفــاع و توجیه پذیر 
نبوده و با معیار ساده زیســتی مســئولان ســازگار 
نیســت. دوســتی دیریــن و همــکاری و خدمات 
ارزشمند شما در معاونت پارلمانی دولت چهاردهم، 
مانع آن نیســت که پایبندی بــه صداقت، عدالت و 
وعده هایی که به مردم دادیم، مقدم داشــته شــود. 
بنابراین از ادامه همکاری با شما در دولت چهاردهم 

معذوریم.«

   حالا که چی؟
حالا دکتر دبیــری دیگر معاون پارلمانی نیســت. 
پرونده قطب جنوب شاید بسته شود، اما سؤال های 
اصلی هنوز بــاز مانده اند: آیا با یک ســفر می توان 

عملکرد یک مقام را سنجید؟
 آیا دولت چهارده با همیــن قاطعیت، جلوی دیگر 
مسئولان تفریح دوست هم خواهد ایستاد؟ یا اینکه 
این فقط یــک قربانی بود، برای نمایش ســادگی و 
صداقت؟ و اصــلًا آیا در آینده، هر کــس بخواهد به 
قطب سفر کند، باید اول از شــورای نگهبان مجوز 

بگیرد؟
در روزگاری که مردم با تورم، اجاره خانه، گوشت 
کیلویی یک میلیون و نرخ بالای دلار دست وپنجه 
نرم می کنند، داستان دبیری نشان داد که فاصله 
تهران تــا قطب جنوب، گاهــی از راهروهای نهاد 
ریاســت جمهوری رد می شود. و شــاید هم فقط 
یک استوری کافی ســت تا یخ زده ترین مسئول، 

ذوب شود.

آزاده ابوطالبی  
              روزنامه نگار 

در شامگاه یک انتخابات  نفس گیر، مشاوران سیاسی 
خسته اما امیدوار، گرد میزهای ستاد جمع شده اند. 
صفحه نمایش هــای بــزرگ، آمار لحظــه ای آرای 
مناطــق مختلف را نشــان می دهند که نه توســط 
انســان ها، بلکه با تحلیل آنی یک سامانه  هوشمند 
به روزرســانی می شــود. چند خیابان آن طرف تر، 
رای دهنده ای مردد روی تلفن همراه خود ویدیویی 
از یکی از نامزدها می بیند که ظاهراً او را در وضعیتی 
رســواکننده نشــان می دهد؛ ویدیویی کــه بعدها 
معلوم می شود جعلی و ساخته هوش مصنوعی بوده 
است. این صحنه ها شاید شبیه داستان علمی تخیلی 
باشند؛ اما اکنون در حال تبدیل شــدن به واقعیت 
روزمره سیاســت اند. هوش مصنوعــی آرام آرام در 
تار و پود فرایندهای سیاســی جهان تنیده شده و از 
رقابت های انتخاباتی گرفته تا معادلات قدرت های 

جهانی را تحت تاثیر خود قرار داده است.
در ســال های اخیر، کارزارهــای انتخاباتی با ورود 
هوش مصنوعی دگرگون شده اند. ستادهای سیاسی 
با تکیه بر الگوریتم های هوشــمند، به تحلیل انبوه 
داده هــای رای دهندگان می پردازند تا اســتراتژی 
خــود را دقیق تــر تنظیم کننــد. نمونه مشــهور، 
ماجــرای کمبریــج آنالیتیــکا در انتخابات ۲01۶ 
آمریکا بود که با بهره گیــری از داده های میلیون ها 
کاربر شــبکه های اجتماعی، تبلیغــات را به صورت 
هدفمند به مخاطبان خاص ارسال کرد و بحث های 
داغی درباره حریــم خصوصی و دســتکاری افکار 
عمومی برانگیخت. اکنــون کمپین ها از روش های 
پیشــرفته تری مانند مدل های زبانی هوشمند برای 
نگارش خودکار پیام های متناسب با علایق هر فرد 

استفاده می کنند. 
اما روی تاریک این فناوری نیز به سرعت آشکار شده 
اســت. فضای مجازی مملو از اطلاعات نادرســت و 
شایعاتی اســت که با کمک هوش مصنوعی تولید و 
پخش می شوند. دیپ فیک ها، ویدیوها یا صوت های 
جعلی تولیدشــده توســط الگوریتم ها، می توانند 
چهره و صــدای نامزدها را تقلید کــرده و آنان را در 
موقعیت های ســاختگی مجرمانه یــا غیراخلاقی 
نشان دهند. چنین محتوایی با فریب رای دهندگان، 
اعتبار سیاست مداران را خدشــه دار می کند. برای 
نمونه، در آســتانه انتخابات ۲0۲4 آمریکا، کلیپی 
دست به دست شــد که صدای معاون رئیس جمهور 
را شبیه سازی کرده و جملاتی دروغین به او نسبت 
می داد. هرچند بســیاری از این ترفندها تاکنون در 
مقیاس وســیع افکار عمومی را گمراه نکرده اند، اما 
ابزارهای نظارتی و راستی آزمایی جدیدی لازم است 
تا دموکراســی از این حربه هــای دیجیتال در امان 
بماند. در مجموع، انتخابات های اخیر نشــان دهنده 
همگرایی مبارزات سنتی با فناوری های نوین است 
که پویایی رقابت سیاسی را به کلی تغییر داده است.

فناوری هوش مصنوعی به عرصه انتخابات محدود 
نمانده و در حکومــت داری نیز نفوذ کرده اســت. 
بســیاری از دولت ها برای تصمیم گیری و مدیریت 
عمومی، به الگوریتم هــا روی آورده اند؛ از تخصیص 
منابع بودجه گرفته تا شناســایی متخلفان مالیاتی. 
این رویکرد گاهی نتایج خیره کننده ای بر بهره وری 
داشــته و گاهی به فجایعی عجیب انجامیده است. 
نمونه عبرت آمــوز آن در هلنــد رخ داد که دولت با 
اســتفاده از یک الگوریتم خودکار، هزاران خانواده 
را به اشــتباه متهم به تقلب در دریافت یارانه کرد. 
این سیســتم هوشــمند که قرار بــود متخلفان را 
شناســایی کند، طی شش ســال بیش از ۲0 هزار 
خانواده )عمدتــا اقلیت های مهاجر یــا کم درآمد( 
را بــدون دلیل موجه، مجرم قلمــداد کرد و زندگی 
بسیاری را نابود ســاخت. بحران ناشی از این اشتباه 
چنان عمیق بود که به استعفای دولت هلند در سال 
۲0۲1 انجامید. این رســوایی نشان داد یک سامانه 
خودکار در غیاب نظــارت و الزامات اخلاقی، چگونه 

می تواند ویرانگر باشد.
از سوی دیگر، در کشــورهایی مثل چین مدل های 
جدیدی از حکومت داری پدید آمده که به شــدت 
متکی بــر هوش مصنوعی اســت. نظــام »نظارت 
هوشــمند« چین میلیون ها دوربین مدار بســته و 
حســگر را به پلتفرم های یادگیری ماشینی متصل 
کرده تا هر حرکت شــهروندان را زیر نظر داشــته 
باشــد. گزارش ها حاکیست ده ها شــرکت چینی 
نرم افزاری به نــام »پرونده  واحد هر فرد« توســعه 
داده اند که داده های جمع آوری شــده از هر شهروند 
را به طور خــودکار دســته بندی و بایگانی می کند. 
این فناوری پیشــرفته، هویت افراد را حتی از روی 
تصاویر محو یا زاویه دار تشــخیص داده و موقعیت 
آنها را تقریبا به صورت بلادرنگ ردیابی کند. چنین 
سیســتمی به دولت امکان می دهد هر فــرد را در 
پرونده دیجیتال خود دنبال کنــد و رفتارش را زیر 
ذره بین داشته باشــد. به عقیده ناظران حقوق بشر، 
این وضعیــت عملًا به پیدایش یــک دولت نظارتی 
تمام عیــار انجامیده که حریــم خصوصی را نقض و 

گروه های خاص را هدف قرار می دهد. 
از جنبه امنیت ســایبری، هوش مصنوعی همچون 
شمشــیری دولبه ظاهر شده اســت. مدافعان برای 
حفاظــت از شــبکه ها از الگوریتم هــای یادگیری 
ماشــین بهره می برند تا الگوهای نفوذ را ســریع تر 
از انســان شناســایی کنند و پیش از وقوع حمله، 
اقدامات مقابله ای انجام دهند. در مقابل، مهاجمان 
نیز با هوش مصنوعی، ابزارهای جدیدی ساخته اند؛ 
از تولیــد انبــوه بدافزارهایی که خــود را با محیط 
تطبیق می دهنــد گرفته تا ایمیل های فیشــینگ 
هوشمند که توســط مدل های زبانی طوری نوشته 
می شــوند که بســیار معتبر و متقاعدکننده به نظر 

برسند. 
در عرصه جنــگ اطلاعاتی نیز دولت هــا از ارتش 
ربات های آنلاین و حساب های جعلی بهره می گیرند 

تــا روایت های مطلــوب خــود را در شــبکه های 
اجتماعی ترویج کرده و افکار عمومی کشــورهای 
رقیب را دســتخوش تردید و تفرقــه کنند. ترکیب 
پروپاگانــدا با فنــاوری دیپ فیک و حســاب های 
هوشمند، تصویری نگران کننده از آینده جنگ های 
سرد نوین ترسیم می کند که در آن، واقعیت و دروغ 

بیش از پیش در هم تنیده می شوند.
رقابت بر ســر هوش مصنوعی اکنون به سنگ بنای 
جدیدی در روابط بین الملل تبدیل شــده اســت. 
کشورها دریافته اند که برتری در این عرصه، معادل 
با نفوذ سیاسی، اقتصادی و حتی نظامی در مقیاس 
جهانی است. چند سال پیش، رئیس جمهور روسیه 
آشــکارا اعلام کرد هر کشــوری که در حوزه هوش 
مصنوعی پیشتاز شود، فرمانروای جهان خواهد بود. 
این اظهارات شــاید اغراق آمیز به نظر می رسید، اما 
بازتاب دهنده واقعیتی است که امروز در حال وقوع 
است: مسابقه تســلیحاتی دیجیتال. ایالات متحده 
و چین دو رقیــب اصلی این میدان انــد که هر یک 
رویکرد خاص خود را دنبــال می کنند. چین با یک 
برنامه ملی عظیم قصد دارد تا ســال ۲0۳0 به رهبر 
بلامنازع هوش مصنوعی در جهان بدل شود. دولت 
چین صدهــا میلیارد دلار در شــرکت های فناوری 
ســرمایه گذاری کرده، آزمایشــگاه های پیشرفته 
تأسیس نموده و پروژه های مشترک دانشگاهی راه 
انداخته اســت تا نوآوری های این حوزه را تســریع 
کند. نتیجــه این تلاش هــا در رشــد خیره کننده 
شــرکت های فناوری چینی و ثبت هــزاران پتنت 
مرتبط با  هوش مصنوعی قابل مشــاهده است. در 
مقابل، آمریکا که خاستگاه بسیاری از پیشرفت های 
بزرگ هــوش مصنوعی بــوده، اکنون با چالشــی 
اســتراتژیک روبه رو است. واشــنگتن برای حفظ 

برتــری، بودجه های کلانــی به تحقیقــات هوش 
مصنوعــی و صنایع مرتبــط اختصــاص داده و در 
همین راســتا اقدام به محدودسازی دسترسی رقبا 
بــه فناوری های کلیدی کرده اســت. بــرای نمونه 
از ســال ۲0۲۲ دولت آمریکا صادرات تراشــه ها و 
پردازنده های پیشــرفته هوش مصنوعی به چین و 
برخی کشــورهای رقیب را به شــدت ممنوع کرده 
است تا سرعت پیشــرفت فناورانه آنها را کُند کند. 
این سیاست مهار تکنولوژیک نشــان از آن دارد که 
رقابت بر ســر هوش مصنوعی دیگر صرفا علمی یا 

اقتصادی نیست و ابعاد ژئوپلیتیک پیدا کرده است.
هــوش مصنوعی بی صــدا امــا پیوســته در حال 
تغییــر دادن صحنــه سیاســت جهانی اســت. از 
مبــارزات انتخاباتی شخصی سازی شــده گرفته تا 
حکومت داری بر پایه داده و از جنگجویان سایبری 
نامرئی تــا ابرقدرت هایی که بر ســر هــر نوآوری 
رقابــت می کنند، همــه و همه نشــان از آغاز عصر 
جدیــدی دارنــد. عصری کــه در آن قــدرت نرم 
و ســخت به میزان تســلط بر هوش مصنوعی گره 
خورده و خط کشی های قدیمی قدرت ممکن است 
دســتخوش بازتعریف شــوند. این تحولات اگرچه 
فرصت هایی بــرای بهبود زندگی بشــر و کارآمدتر 
شــدن اداره جوامع فراهــم می کند، امــا همزمان 
نگرانی های عمیقی در مورد حریم خصوصی، حقوق 
بشر، ثبات سیاســی و صلح جهانی به وجود آورده 
است. سیاســتمداران و شــهروندان اکنون با این 
پرسش اساسی روبه رو هســتند: چگونه می توان از 
مزایای هوش مصنوعی در مسیر پیشرفت بشر بهره 
برد، بی آنکه به ابزار نفوذ، ســرکوب یا جنگ تبدیل 
شود؟ پاسخ به این پرســش آینده سیاسی جهان را 

رقم خواهد زد. 

سوال های بسیاری درباره دلیل برکناری معاون پارلمانی رئیس جمهوری همچنان باقی است

هوش مصنوعی، ابزار تبلیغ دموکراسی است یا تهدید آن؟

چگونه شهرام دبیری به قطب جنوب رفت و از پاستور برگشت

مرور سیاست در عصر جعل و شبیه سازی

هزینهعکسیادگاریباپنگوئنها

دیپفیکیاکودتاینرمافزاری

تعرفه های بی سابقه ترامپ علیه ۱۳۵ کشور، چالشی تازه 
برای اقتصاد شکننده جهان

جنگ تعرفه ها آغاز شد
چین و اروپا اعلام کرده اند که برای مقابله اقدامات 

تلافی جویانه ای در نظر دارند

الهه کاکایی،خبرنگار| یک بعدازظهر بهاری در باغ رز کاخ ســفید، دونالد ترامپ با آرامش 
همیشگی و نگاه مطمئن پشت تریبون ایستاد و فرمانی را بالا گرفت که آینده تجارت جهانی 
را به لرزه درآورد. ترامپ گفت: »امروز روز استقلال اقتصادی آمریکاست.« فرمانی که همه 
را غافلگیر کرد و با استقبال گرم طرفدارانش روبه رو شد. اما کمی آن سوتر، در پایتخت های 

جهان، شوکی بزرگ در حال شکل گرفتن بود.
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که تعرفه ای فراگیر بر واردات از 1۳۵ کشــور جهان اعمال 
خواهد شد؛ تصمیمی بی سابقه که بازارهای مالی جهان را به سرعت ملتهب کرد. طبق طرح 
او، تمام کالاهای وارداتی به آمریکا حداقل با تعرفه 10درصدی مواجه خواهند شد. اما برخی 
کشورها با مجازاتی شــدیدتر روبه رو هســتند؛ ژاپن با ۲4درصد، تایلند ۳۶درصد، چین با 
۳4درصد، ویتنام با 4۶درصد و کامبوج با تعرفه حیرت آور 4۹درصدی روبه رو شدند. جالب 
آنکه نام روسیه به شکل بحث برانگیزی در این لیست دیده نمی شود؛ تصمیمی که بسیاری 

آن را به تمایل ترامپ برای حفظ روابط خاص با مسکو تعبیر کرده اند.
آمریکا حتی بــرای نزدیک ترین متحدانش نیز تعرفه هایی وضع کــرد: بریتانیا 10درصد و 

اتحادیه اروپا با تعرفه ای ۲0درصدی مواجه شدند.
تصمیم ترامپ را می توان یک انتخاب سیاســی در مقابل تصمیم هــای صرفا اقتصادی به 

شمار آورد.
این بسته تعرفه ای، با عنوان »تعرفه های متقابل«، پاسخ ترامپ به گفته خودش به سال ها 
»رفتار ناعادلانه« کشورهای دیگر با آمریکا بود. ترامپ که اکنون سکان دار دوباره کاخ سفید 
است، وعده انتخاباتی خود را عملی کرد و توانست با همین شعارها، کارگران و تولیدکنندگان 
آمریکایی را به وجد بیاورد. او تأکید کرد که دوران سوءاســتفاده اقتصادی دیگر کشورها از 

آمریکا پایان یافته و کارخانه ها و شغل ها به آمریکا باز خواهند گشت.
اما مخالفان ترامپ و بسیاری از اقتصاددانان این حرکت را »قمار بزرگ« او می نامند؛ قماری 
که مصرف کنندگان آمریکایی باید هزینه آن را با تورم بیشتر بپردازند. برخی نزدیکان او نیز تا 
آخرین لحظه تلاش کرده بودند رئیس جمهور را از اعلام چنین طرح وسیعی منصرف کنند؛ 
اما ترامپ تصمیمــش را گرفته بود و برگ برنده خود را به هوادارانش نشــان داد. منتقدان 
دموکرات هشدار می دهند که این تعرفه ها فشار اقتصادی شدیدی بر طبقه متوسط آمریکا 

وارد می کند.
واکنش جهان به این تصمیم تند و سریع بود. رئیس کمیسیون اروپا، اورسولا فون درلاین، 
با نگرانی از افزایش قیمت ها و تشدید تورم هشدار داد و اروپا را آماده اقدامات تلافی جویانه 
دانست. در شرق آسیا، ژاپن این تصمیم را »تأســف بار« و کره جنوبی آن را تهدیدی برای 
زنجیره تأمین جهانی نامیدند. حتی استرالیا که معمولًا متحد بی چون وچرای آمریکاست، 
گفت که این رفتار »دوستانه نیســت«. اما چین در واکنشی شدیدتر، اعلام کرد که در این 

جنگ تجاری »ساکت نخواهد نشست«.
چین بلافاصله اقدامات تلافی جویانه خود را اعلام کرد و هشدار داد که تعرفه بر محصولات 
کشاورزی آمریکا و محدودیت های جدی برای شــرکت های آمریکایی در بازار چین در راه 
است. تحلیلگران معتقدند این رویارویی تجاری میان آمریکا و چین ممکن است به »جنگ 

سرد اقتصادی« جدیدی منجر شود که تمام جهان را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
نام ایران نیز در میان 1۳۵کشــور قرار گرفته و کالاهای ایرانی شــامل تعرفه 10درصدی 
شده اند. هرچند تجارت میان ایران و آمریکا به علت تحریم ها محدود و نزدیک به 100میلیون 
دلار اســت، اما تحلیلگران این اقدام را »پیامی روشــن« از کاخ ســفید برای ادامه »فشار 
حداکثری« به تهران می دانند. گروه دیگری از تحلیلگــران معتقدند قرار گرفتن ایران در 
این لیست شاید نشــانه ای از تمایل ترامپ برای ایجاد روزنه ای جهت توافقات احتمالی در 

آینده باشد.
ترامپ حتی پا را فراتر گذاشــت و تهدید کرد در صورت عدم پیشــرفت مذاکرات با تهران، 
تعرفه های ثانویه ای را علیه کشــورهای طرف معامله با ایران وضع خواهد کرد؛ پیامی که 
نگرانی هایی را در چین، هند و حتی روســیه ایجاد کرده اســت. این هشدار سبب شده تا 
کشورهایی که روابط تجاری خود را با ایران حفظ کرده اند، با احتیاط بیشتری قدم بردارند.

مقامات ایران اما واکنش سردی داشــتند؛ آنها تاکید می کنند که »تهدید و تحریم، راه به 
دیپلماسی نخواهد برد« و ترامپ را به تکرار سیاست شکست خورده گذشته اش متهم کردند. 
رسانه های داخلی ایران نیز این اقدام را نشانه ای از آغاز دور جدید فشارهای شدید اقتصادی 

علیه تهران دانسته اند.
با این تعرفه ها، مرز میان سیاســت و اقتصاد بیش از هر زمانی محو شــده است. بسیاری از 
کشورها در این دوراهی سخت گرفتارند که به خواسته های واشنگتن تمکین کنند یا مقابل 
آن بایستند و عواقب سیاســی اقتصادی آن را بپذیرند. جهان در شرایط شکننده ای است و 

تصمیم ترامپ »بنیان های تجارت جهانی را به لرزه درآورده است«.
حالا یک پرسش بزرگ باقی می ماند: آیا این قمار ترامپ به سود آمریکا تمام خواهد شد یا به 
رکودی عمیق تر و انزوای بیشتر منجر خواهد شد؟  شاید هم ترامپ با این طرح قصد دارد از 

پلن جدیدی رونمایی کند که برای موازنه قوای سیاسی_اقتصادی در جهان است.

    گزارش

بابک نبی  
              دبیر گروه سیاسی



اقتصاد
03 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 4018    یکشنبه  17 فروردین  1404 

      سنگ محک

      بورس با علی آقا

      اخبار بانکی

توسعه ایران و ناترازی تجارت خارجی در گفت وگو با حسین سلاح ورزی رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران

خام    فروشی؛    از    چاه      نفت    تا       ورشکستگی
   در حالی که صادرات غیرنفتی ایران کاهش یافته، واردات اقلام مصرفی همچنان بالاست. دلایل کسری تراز تجاری را باید در سیاست های ارزی، 

ممنوعیت ها و بی ثباتی مقررات جست وجو کرد

   خامفروشیمنابعطبیعیایراناقتصادرابهسمتوابستگیسوقمیدهد

فشــارهایخارجیازجملهتحریمهای
بانکیومحدودیتهایلجستیکی،نیز
هزینههایتجارتراافزایشدادهاند.نبود
دسترسیبهسیســتممالیبینالمللی،
ایرانرامجبوربهاستفادهازمسیرهای
غیرمستقیموپرهزینهبرایوارداتکرده،
درحالیکهصادراتبهدلیلمشــکلات
نقلوانتقالپــولوحملونقل،باموانع
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پرداختهاست.

درحالحاضرمانــعوچالشاصلی
پیشرویتوسعهایرانچیست؟

مانع و چالش اصلی پیش روی توســعه ایران را 
می تــوان ترکیبی از محدودیت هــای خارجی و 
ضعف های ساختاری داخلی دانست که به صورت 
هم افزا عمل کرده و ظرفیت تجاری کشــور را به 
شــدت تحت تأثیر قرار داده اند. مهم ترین مانع 
خارجی، تحریم های گسترده و چندلایه ای است 
که از ســوی ایالات متحده و متحدانش اعمال 
شده اند. این تحریم ها، دسترسی ایران به سیستم 
مالی بین المللی، از جمله شــبکه ســوئیفت را 
مختل کرده و هزینه هــای نقل وانتقال پول را از 
طریق واســطه ها و صرافی ها به طور قابل توجهی 
افزایش داده اند. علاوه بر این، قرار گرفتن ایران در 
لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی )FATF( ریسک 
همکاری تجاری و مالی با ایران را برای شرکت ها 
و بانک های خارجی بــالا برده و عمــلًا جریان 
سرمایه گذاری خارجی و دسترسی به منابع مالی 
جهانی را به حداقل رسانده است. این انزوای مالی، 
همراه بــا تهدید تحریم های ثانویه، بســیاری از 
شرکای بالقوه را از تعامل تجاری با ایران بازداشته 
و بازارهای صادراتــی را به تعــداد محدودی از 
کشورها، عمدتاً همسایگان و اقتصادهای آسیایی 

مانند چین، محدود کرده است.
در کنــار ایــن محدودیت هــای خارجــی، 
چالش هــای داخلی نیــز نقش کلیــدی در 
عقب ماندگی ایــران ایفا می کنند. ســاختار 
اقتصادی کشور به شــدت متکی به صادرات 
نفت اســت و این وابســتگی، تنوع بخشی به 
سبد صادراتی را دشوار ســاخته است. ضعف 
در زیرســاخت های تولیدی، از جمله فناوری 
قدیمــی، فرســودگی تجهیــزات و کمبــود 
ســرمایه گذاری در صنایع با ارزش افزوده بالا، 
رقابت پذیری کالاهای ایرانــی را در بازارهای 
جهانی کاهش داده است. همچنین، ناکارآمدی 
نظام گمرکی، بوروکراسی پیچیده و نبود ثبات 
در سیاست گذاری اقتصادی، هزینه های تجارت 
را افزایش داده و زمان ترخیص کالاها را طولانی 
کرده است. برای مثال، شاخص سهولت تجارت 
فرامرزی بانک جهانی نشان می دهد که ایران 
در مقایســه با رقبای منطقه ای مانند ترکیه و 
امارات، عملکرد ضعیفــی دارد، که این امر به 
دلیل ضعف در زیرســاخت های لجستیکی و 
حمل ونقل اســت. در مجمــوع، چالش اصلی 
توسعه تجارت ایران، انزوای ناشی از تحریم ها 
و ناتوانی در اصلاحات ساختاری داخلی است. 

 جدا از مسائلی که مطرح شد؛ نوسانات 
نرخ ارز چه اثری بر رونــد کاری فعالان 

اقتصادی دارد؟ 
علاوه بر این، نوسانات شدید نرخ ارز و تورم بالا، 

پیش بینی پذیری لازم برای برنامه ریزی تجاری 
را از فعالان اقتصادی ســلب کــرده و اعتماد 
شــرکای خارجی را تضعیف کرده است. قطع 
مکرر برق و گاز در سال های اخیر نیز زنجیره 
تأمین و تولیــد را مختل کــرده و به کاهش 
کیفیت و کمیــت کالاهــای صادراتی منجر 
شده است. از منظر دیپلماسی اقتصادی، نبود 
استراتژی منسجم برای توسعه بازارهای جدید 
و وابستگی بیش از حد به تجارت با همسایگان، 
ایران را از بهره بــرداری از فرصت های جهانی 
محروم کرده اســت. این در حالی اســت که 
رقبایی ماننــد عربستان ســعودی و ترکیه با 
استفاده از توافقات تجارت آزاد و عضویت در 
ســازمان های بین المللی، جایگاه خود را در 

زنجیره ارزش جهانی تقویت کرده اند.

برای غلبه بر این موارد چه باید کرد؟
غلبه بــر ایــن موانــع نیازمنــد ترکیبی از 
تنش زدایی در سیاست خارجی، بهبود جایگاه 
ایران در نظام مالــی جهانی )از جمله پذیرش 
اســتانداردهای FATF(، و ســرمایه گذاری 
هدفمند در زیرســاخت ها و صنایع صادراتی 
اســت. بدون این اقدامــات، تجــارت ایران 
در تنگنــای کنونــی باقــی خواهــد ماند و 
پتانســیل های بالقــوه آن، از جمله موقعیت 
ژئوپلیتیــک و منابع طبیعــی، به طور کامل 

محقق نخواهد شد.

 دلیل کســری تراز تجاری منفی یا به 
عبارتی، غلبه واردات بــه صادرات را در 

چه می بینید؟ 
کسری تراز تجاری منفی ایران ، نتیجه تعامل 
پیچیده ای از عوامل ساختاری، سیاست گذاری 
ناکارآمد و فشــارهای خارجی اســت که در 
سال های اخیر تشدید شــده اند. تراز تجاری، 
که تفاوت بیــن ارزش صــادرات و واردات را 
نشــان می دهد، در ایران به دلیل وابســتگی 
شدید اقتصاد به درآمدهای نفتی و ضعف در 
بخش تولید داخلی، به طور مــداوم با چالش 
مواجه بوده اســت. یکی از دلایــل اصلی این 
کســری، کاهش درآمدهای ارزی ناشــی از 
تحریم های بین المللی است که صادرات نفت 
را به شــدت محدود کرده اند. با کاهش عرضه 
نفت ایران در بازار جهانــی، منابع ارزی برای 
تأمیــن نیازهای وارداتــی، از جمله کالاهای 
اساســی، مواد اولیــه و تجهیــزات صنعتی، 
کاهش یافته و ایــن امر به افزایش فشــار بر 
تراز پرداخت ها منجر شــده اســت. از سوی 
دیگر، ســاختار اقتصاد ایران به گونه ای است 
که تولید داخلــی قادر به رقابــت با کالاهای 
وارداتی نیســت. ضعف در زیرســاخت های 
صنعتی، هزینه های بالای تولید به دلیل تورم 
مزمن و دسترســی محدود بــه فناوری های 
پیشرفته، باعث شــده که بسیاری از کالاهای 
مصرفی و واســطه ای از خارج تأمین شــوند. 
این وابستگی به واردات، در حالی که صادرات 
غیرنفتی نتوانسته رشد متناسبی داشته باشد، 
شــکاف تراز تجاری را عمیق تر کرده اســت. 
برای مثال بخش قابل توجهی از واردات ایران 
شامل ماشین آلات، قطعات یدکی و کالاهای 
سرمایه ای اســت که تولید داخلی نمی تواند 
جایگزیــن آن ها شــود، و این در شــرایطی 
اســت که صادرات غیرنفتی عمدتــاً به مواد 
خام یا کالاهای بــا ارزش افزوده پایین )مانند 
پتروشیمی و مواد معدنی( محدود مانده است.

در نهایت، افزایش غلبــه واردات بر صادرات و 
کسری تراز تجاری، ریشــه در ناتوانی اقتصاد 
ایران در تنوع بخشی به منابع درآمدی، ضعف 
در سیاست گذاری اقتصادی، و انزوای ناشی از 
تحریم ها دارد. این روند تا زمانی که اصلاحات 
ساختاری)مانند کاهش وابســتگی به نفت، 

تقویــت تولید داخلــی و بهبود دیپلماســی 
اقتصادی( اجرا نشــود، ادامه خواهد داشت و 
فشار بر ذخایر ارزی و ثبات اقتصادی را تشدید 
خواهد کرد. داده های اخیر نشــان می دهند 
که در سال 140۲، ارزش واردات ایران حدود 
۶0میلیارد دلار بــوده، در حالی که صادرات 
غیرنفتی به سختی به ۵0میلیارد دلار رسیده، 
و این شــکاف، تصویری روشن از چالش های 

پیش رو ارائه می دهد.

  سیاست های ارزی چقدر در تشدید این 
روند اثرگذار بوده است؟  

سیاســت های ارزی نیز نقش مهمــی در این 
روند ایفا کرده اند. تخصیص ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی در سال های گذشته، 
اگرچه با هــدف حمایــت از مصرف کنندگان 
اعمال شــد، اما به افزایش تقاضــای وارداتی 
و سوءاستفاده از رانت منجر شــده است. این 
سیاست، همراه با نوسانات شدید نرخ ارز در بازار 
آزاد، انگیزه تولیــد داخلی و صادرات را کاهش 
داده و واردکنندگان را به اســتفاده حداکثری 
از منابع ارزی تشویق کرده اســت. در مقابل، 
صادرکننــدگان به دلیل الزام بــه بازگرداندن 
ارز با نرخ های غیرواقعی )مانند ســامانه نیما(، 
از فعالیت در بازارهای جهانی دلسرد شده اند، 
که این امر حجم صادرات را محدود کرده است.

 فشارهای خارجی چطور؟
فشارهای خارجی، از جمله تحریم های بانکی 
و محدودیت های لجســتیکی، نیز هزینه های 
تجارت را افزایش داده اند. نبود دسترســی به 
سیســتم مالی بین المللی، ایران را مجبور به 
استفاده از مسیرهای غیرمستقیم و پرهزینه 
برای واردات کرده، در حالــی که صادرات به 
دلیل مشکلات نقل وانتقال پول و حمل ونقل، 
با موانع جدی مواجه شده است. این شرایط، 
مزیت رقابتی ایران را در مقایسه با کشورهایی 
مانند ترکیه و امارات، که از زیرســاخت های 
مدرن و روابط تجاری گسترده بهره می برند، 

کاهش داده است.

  چگونه می توان جلوی خام فروشی در 
صادرات را گرفت؟

جلوگیری از خام فروشــی در صادرات، که به 
صادرات مــواد اولیه یا محصــولات با حداقل 
فرآوری و ارزش افــزوده پایین اشــاره دارد، 
نیازمند رویکردی جامع و سیاستی است. این 
پدیده نه تنها ســودآوری اقتصادی را محدود 
می کند، بلکه وابســتگی به منابــع طبیعی و 
آسیب پذیری در برابر نوسانات بازار جهانی را 
تشدید می کند. خام فروشی را می توان با توسعه 
زنجیره ارزش از طریق سرمایه گذاری هدفمند 
در صنایع پایین دســتی متوقف کرد؛ صنایعی 
که مواد خام را بــه محصولاتی با ارزش افزوده 
بالا تبدیل می کنند. این امر با تحلیل اقتصادی 
زنجیره تأمین، مثلًا از طریــق مدل »تحلیل 
 Input-Output ورودی-خروجــی«  )
Analysis(، آغاز می شــود تا نقاط کلیدی 
برای ایجاد ارزش شناسایی شود. برای مثال، به 
جای صادرات نفت خام، احداث پالایشگاه های 
پیشــرفته و واحدهای پتروشیمی برای تولید 
ســوخت های باکیفیت، پلاســتیک ها و مواد 
شیمیایی، سودآوری را چند برابر می کند. این 
فرآیند نیازمند زیرساخت های صنعتی مدرن، 
دسترسی به فناوری روز و سرمایه گذاری کلان 
است که باید با سیاست گذاری های اقتصادی 

هوشمند پشتیبانی شود.

  دولت چه نقشــی در جلوگیری از خام 
فروشی دارد؟ 

دولت نقش محــوری در این تحــول دارد و 

می توانــد با وضع عوارض صادراتی ســنگین 
بر مواد خام )مانند سنگ آهن، مس یا نفت(، 
تولیدکنندگان را به ســمت فرآوری داخلی 
سوق دهد؛ اما این سیاست باید با دقت طراحی 
شود تا رقابت پذیری در بازارهای جهانی حفظ 

شود. 
در کنــار آن، ارائــه مشــوق هایی ماننــد 
معافیت های مالیاتــی، یارانه هــای تولید و 
تســهیلات کم بهره برای واحدهای فرآوری، 
انگیزه اقتصادی لازم را ایجاد می کند. تنظیم 
عرضه مــواد خــام در بازار داخلــی از طریق 
ســهمیه بندی یا الزام به تأمیــن نیاز صنایع 
داخلی قبل از صــادرات، از نشــت منابع به 
خارج جلوگیری می کند. ایــن ابزارها باید به 
صــورت هماهنگ عمل کنند تــا تعادل بین 
درآمد کوتاه مدت و توســعه بلندمدت برقرار 
شود. فناوری، ستون اصلی این راهبرد است. 
انتقال تکنولوژی از کشــورهای پیشــرفته از 
طریق سرمایه گذاری مشترک یا قراردادهای 
بین المللــی، امــکان فــرآوری پیچیده تر را 
فراهم می کند؛ برای مثــال، در بخش معدن، 
اســتفاده از روش های هیدرومتالــورژی یا 
فلوتاســیون به جای صادرات ســنگ خام، 
فلزات خالص با ارزش بالاتــر تولید می کند. 
همزمان، ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه 
)R&D( برای بومی ســازی این فناوری ها و 
بهینه ســازی فرآیندها، هزینه هــای تولید را 
کاهش داده و بهــره وری را افزایش می دهد. 
این امر بدون توسعه زیرساخت های فیزیکی 
ماننــد شــبکه حمل ونقل)راه آهــن، بنادر و 
جاده ها( و دسترســی به انرژی ارزان و پایدار 
)برق و گاز( که بسیاری از صنایع فرآوری به آن 
وابسته اند، ناقص خواهد ماند. اصلاحات نهادی 
و قانونی نیز ضروری اســت. ایجــاد نهادهای 
نظارتی مســتقل برای پایــش زنجیره تولید 
و صادرات، از اســتخراج تا فــرآوری، جلوی 
سوءاســتفاده یا قاچاق مواد خام را می گیرد. 
وضع قوانین الــزام آور، مانند اجبار به فرآوری 
حداقل درصدی از مواد قبل از صادرات، که در 
کشورهایی مثل اندونزی با ممنوعیت صادرات 
نیکل خام موفق بوده، می تواند الگویی باشد. 
بازنگری قراردادهای بلندمــدت صادراتی و 
افزایش شــفافیت در تعهدات بین المللی، از 
تداوم خام فروشــی جلوگیــری می کند. این 
ساختارها باید با توسعه سرمایه انسانی تکمیل 
شــود؛ آموزش فنــی و حرفــه ای کارگران و 
مهندســان در حوزه هایی مانند متالورژی یا 
مهندسی فرآیند و پیوند دانشگاه ها با صنعت 
برای حل چالش های فنی، بهره وری را تضمین 

می کند.

  اجرای ایــن برنامــه در کوتاه مدت 
امکان پذیر است؟

برای تحقق این امر، یــک برنامه جامع ملی 
با زمان بندی مشــخص)مثلًا ۵ تا 10 سال( 
و هماهنگی بیــن وزارتخانه هــای صنعت، 
اقتصاد، انرژی و آموزش ضروری اســت. این 
برنامه باید با پایش مســتمر و انعطاف پذیری 
در برابر تغییرات بازار همراه باشد. در نهایت، 
جلوگیــری از خام فروشــی نیازمند تحول 
ساختاری است که با توسعه صنایع فرآوری، 
سیاست گذاری هوشــمند، ارتقای فناوری، 
اصلاحات نهادی، تقویت زیرساخت ها، آموزش 
نیروی انســانی و تحلیل دقیق بــازار محقق 
می شــود. این رویکرد نه تنها درآمد ارزی را 
افزایش می دهد، بلکه اشــتغال پایدار ایجاد 
می کند، وابستگی به منابع طبیعی را کاهش 
می دهد و اقتصاد را به ســمت رقابت پذیری 
جهانی و دانش بنیانی سوق می دهد. موفقیت 
این مسیر به انسجام سیاستی، اراده سیاسی و 

اجرای دقیق بستگی دارد.

درسایهتورموبیثباتیاقتصادیصورتگرفت

فراز و فرود بازار طلا
چرا بازار طلا برای سرمایه گذاران خرد و کلان جذاب است؟

درســت بعد از آخرین تعطیلات نوروزی، بازار طلا برخلاف 
همیشه نه تنها شلوغ نبود، بلکه در سکوتی عجیب فرو رفت. 
قیمت ها یکی پس از دیگری اصلاح شدند و سکه امامی که 
روزگاری در محدوده های بــالای 103میلیون تومان نفس 
می زد، چند پله پایین تر آمد. طلا که همیشه در روزهای بعد 
از تعطیلات با هیجان تازه ای معامله می شد، این بار از تب و 
تاب افتاده بود. اما از دید فعالان بازار طلا، این آرامش از آن 
نوع آرامش هایی نیســت که دوام داشته باشد؛ بیشتر شبیه 
آرامش قبل از طوفان است. فعالان بازار با چشم هایی تیزبین 
به نمودارها خیره شده اند. هر تغییری در بازارهای جهانی، 
مخصوصاً حرکت های اونس، می تواند این سکوت را بشکند. 
آمریکا دوباره با تعرفه های تجاری ســروکله اش پیدا شده و 
رفتارهای آوانگارد ترامپ در قدرت، ریسک های ژئوپلتیکی 
را بیشتر کرده است. هر تنش جدیدی در دنیا، برای طلای 
جهانی مثل بنزین روی آتش عمل می کند و بازار ایران هم 
خیلی سریع واکنش نشان می دهد. مازیار بهروزی، یکی از 
فعالان بازار طلای کشور، حرف هایی دارد که از دل کف بازار 
می آید. نه بر اساس نمودار، نه تحلیل پیچیده، بلکه از میان 
هزاران معامله ای که هر روز در پاساژها و طلافروشی ها شکل 
می گیرد. او می گوید طلا دیگر فقط زیور نیســت، جانشین 
پول نقد شده. کاسبان هم دیگر مثل قدیم فقط دنبال چک 
و سفته نیستند، طلا می خرند و پول نقد خود را شب به شب 
تبدیل به طلا می کنند تا از شــراره های تورم در امان بماند. 

آنها می دانند که طلا، همیشه مشتری خودش را دارد.
وقتی از او می پرســیم قیمت طلا تا کجا بالا می رود، مکثی 
می کند و بعد با اطمینان می گوید: »تا آخر امسال ده میلیون 
و دویست هزار تومن رو قطعا می بینه. شاید زودتر، شاید توی 
سه ماه اول، ولی می رســه.« او این پیش بینی را با نگاهی به 
روند سال های قبل مطرح می کند؛ می گوید سال گذشته در 
حالی که انتظار می رفت قیمت هر گرم طلا از شش میلیون 
و خرده ای فراتر نرود ولی نرخ 8 میلیون را هم پیش از عید 
مشــاهده کردیم. حالا با تورم، جهــش دلار، قیمت اونس 

جهانی و جو روانی، عددهای جدید دور از انتظار نیستند.
بازار طلا در ایــران فقط با منطق حرکــت نمی کند. خیلی 
وقت ها هیجان مردم بیشتر از هر تحلیلی قیمت را بالا و پایین 
می برد. وقتی قیمت بالا مــی رود، همه هجوم می برند برای 
خرید. نه برای سود، بلکه برای اینکه از قافله عقب نمانند. اما 
وقتی قیمت ها افت می کند، کسی دل خرید ندارد. بهروزی 
با خنده می گوید: »تو ایران وقتی طلا گرون می شه، خریدار 
بیشتر می شه. وقتی ارزون می شه، فروشنده بیشتره. برعکس 
همه جای دنیا.« این رفتــار هیجانی، فضای بازار را غیرقابل 
پیش بینی می کند. اما همین غیرقابل پیش بینی بودن، بازار 
طلای ایران را هیجان انگیزتر از همیشه کرده. در نبود بازار 
سهام پویا یا نرخ ســود بانکی جذاب، طلا برای بسیاری از 

مردم تبدیل شده به پناهگاه امن.
از سوی دیگر، برخی شــرکت ها حتی پسته کاران کرمانی، 
با واردات طلا بازیگر مهمی در این عرصه شده اند. آنها طلا 
وارد می کنند، پخش می کننــد و این چرخه خرید و فروش 
را در بازار داخلی گرم نگه می دارند. بازار بزرگ تهران، هنوز 
هم قلب تپنده طلاست؛ جایی که قیمت ها تعیین می شوند، 
معاملات شکل می گیرند و شــایعات از دل مغازه ها بیرون 
می زنند. اگر کسی امروز به فکر ســرمایه گذاری باشد، طلا 
دوباره یکی از اصلی ترین گزینه هاســت. بــا این حال، وارد 
شــدن به این بازار فقط بر پاشنه طمع ســود نمی چرخد. 
نوسان های شــدید، تغییرات نرخ ارز، شوک های سیاسی و 
البته فضای روانی جامعه، همگی معادلات را به هم می ریزند.

اما یک چیز مشــخص اســت: طلا، برخلاف ارز یا بورس، 
همیشه مشتری خودش را دارد. در کوچه و بازار، در جیب 
کاســب ها و حتی در کیف مردم عادی. تــا وقتی که ریال 
بی ثبات باشــد، تا وقتی که آینده اقتصادی نامطمئن باشد، 
طلا با تمــام زرق و برقش، یک قدم جلوتــر از همه بازارها 

خواهد ماند.
سال 1404 شاید سال طلا باشد. شاید سالی که طلا نه فقط 
در ویترین مغازه ها، بلکه در حساب سرمایه گذاران بدرخشد.

بازار سهام در 1۶ فروردین، میان دو جریان خبری متضاد 
گیر افتــاده بود؛ از یک ســو اخبار امیدوارکننــده از روند 
مذاکرات سیاسی و از سوی دیگر، سایه سنگین تصمیمات 
اقتصادی دونالد ترامپ که بازارهای جهانی را تحت فشــار 
قرار داده است.در ابتدای معاملات، انتظار می رفت که جو 
خوش بینانه ای که در تعطیلات نوروز حول محور مذاکرات 
شکل گرفته بود، به یک حرکت مثبت در بازار تبدیل شود. 
اما خیلی زود مشخص شد که واقعیت بازار پیچیده تر از این 
حرف هاســت. ریزش بازارهای جهانی به ویژه بورس های 
بزرگ که تحت تاثیر سیاســت های تجــاری ترامپ قرار 
گرفته اند، ترس از کاهش تقاضا برای کامودیتی ها را دوباره 
زنده کرده؛ موضوعی که می تواند مستقیماً بر شرکت های 
بزرگ صادرات محور بورس تهران اثرگذار باشد. در همین 
راســتا، قیمت طلا هم که در هفته های اخیر روند صعودی 
داشت، با فشــار فروش مواجه شــد و متوقف شد. برخی 
تحلیل گران معتقدند که رشد قبلی طلا، واکنشی زودهنگام 

به همین تحولات بوده است.
در بازار داخلی، شــاخص کل ابتدا با رشدی بسیار محدود 
شــروع به کار کرد، اما در ادامه به محدوده منفی برگشت. 
این در حالی بود که شاخص هم وزن همچنان در محدوده 
مثبت باقی ماند، که نشانه ای از اقبال به نمادهای کوچکتر 

یا غیروابسته به بازارهای جهانی است. 
ابهام موجود در بازار، به نظر می رســد نتیجــه ترکیبی از 
اخبار متناقض سیاســی و اقتصادی اســت. به ویژه اینکه 
هنوز واکنش رســمی و جامع مقامات داخلی به تحولات 
جهانی داده نشــده و بازار در انتظار روشــن شدن موضع 

سیاست گذاران است.
در روزهای آینده، با بازگشــت مســئولان از تعطیلات و 
مشــخص تر شــدن روند تصمیمات جهانی و منطقه ای، 
می توان انتظار داشت که بخشی از این ابهامات برطرف شده 
و مسیر بازار شفاف تر شود. فعلًا اما بورس در برزخ میان امید 

به دیپلماسی و هراس از تعرفه هاست.

بر اســاس مشــاهدات خبرنــگاران هفت صبــح، دیروز 
سامانه های آنلاین و موبایلی بانک قرض الحسنه مهر ایران 
به دلایل نامشــخص از کار افتاد و این مشــکل باعث بروز 

اختلالات زیادی برای مشتریان شد. 
کاربران این بانک با مشــکلاتی همچون عدم دسترسی به 
خدمات مواجه شدند که موجب نارضایتی آنها گردید. هنوز 

علت دقیق اختلالات به صورت رسمی اعلام نشده است. 
این اختلال در سامانه ها باعث ایجاد سردرگمی مشتریان 
بانک شد؛ به ویژه کسانی که برای انجام تراکنش های فوری 

به این خدمات نیاز داشتند. 
برخی از کاربران از عدم اطلاع رســانی مناســب در مورد 
مشــکلات به وجود آمده انتقاد کردند و خواستار شفافیت 
بیشتر در این خصوص شدند. برخی مشتریان اعلام کردند 

که این اتفاق تاثیرات منفی بر برنامه های مالی آنها گذاشته 
است. 

بازار در برزخ مذاکرات و تعرفه ها

اختلال در بانک قرض الحسنه مهر ایران

فرشته فریادرس  
روزنامهنگار
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   ایرانیزه کردن یک ایرانیزه
سودای  ساخت خودروی ملی که سال هاست 
در صنعت خودروی ایران جاری و ساری است، 
منجر به تولید خودروهای بسیاری شده   که 
شاید در چهره متفاوت باشــند اما در ذات و 
پلتفرم واقعیتی یکسان دارند و همگی از چند 
پلتفرم مــادر بهره   می برنــد. راناپلاس نیز از 
متولدین همین پروژه خودروی ملی اســت 
که در واقع نســخه ایرانیزه پژو 206 اس دی 
یا صندوق دار اســت که این خــودرو خود با 
همکاری مهندسان فرانسوی و هزینه ای گزاف 
 B از یک خودروی هاچ بک به یک سدان سایز
تبدیل شده است؛ اما نکته جالب این است که 
هنوز هم در بازار خودرو  206 اس دی کارکرده 
از نظر تعداد طرفدار به مراتب  پرطرفدارتر از 

انواع رانا و راناپلاس است.

   موتور تیوفایو پلاس رانا پلاس؛ ارتقا  
یا تکرار اشتباهات گذشته؟

 TU5 رانا پلاس همچنان با پیشــرانه قدیمی
عرضه می شود؛ موتور 1.6 لیتری که 105 اسب 
بخار قدرت و 142 نیوتن متر گشتاور را فراهم 
می آورد. این اعداد در ظاهر ممکن است قابل 
قبول به نظر برســند  اما در عمل شتاب صفر 
تا صد 12 ثانیه ای این خود رو نشــان می دهد 
که عملکرد آن در مقایسه با خودروهای به روز، 
چندان جذاب نیســت  اما هنوز هم این موتور 
 عنوان محبوب تریــن موتور ایران خــودرو را 
یدک می کشــد. بدنه رانا پــلاس همچنان از 
طراحی های قبلی پژو 206  الهام گرفته   که این 
موضوع نمی تواند آن را به یک گزینه انتخابی 
جذاب برای کســانی که به دنبال خودروهای 

مدرن و نوآورانه هستند، تبدیل کند.

   راناپلاس یا هفت بیجار؟
نکته ای که راناپلاس را نسبت به 206 اس دی 
کم ارزش می کند، بلاتکلیفی این خودرو است. 
برای مثال در  206 گیربکــس و موتور کاملا 
کالیبره هستند و اصلا گیربکس 206 برای این 
خودرو طراحی شده   اما در رانا و حتی برخی از 
راناپلاس ها از گیربکس سری خودروهای پژو 
405 و پر شیا اســتفاده شده که قابل استفاده 
است  اما به هیچ وجه از نظر شتاب و کالیبره با 
206 قابل مقایسه نیست یا از سوی دیگر در 
بسیاری از موارد، لنت های این خودرو در یک 
چرخ از مدل 206 تیــپ  5 بوده اند و در چرخ 
دیگری از مدل خود رانا و به طور کل ایرادات 
مونتاژی و ساختاری متعددی در این خودرو 
وجود دارد که منجر به از بیــن بردن اصالت 
206 و از سوی دیگر نداشتن شخصیت برای 

خود خانواده رانا شده است.

   رانندگی با رانا پلاس؛ راحتی 
یا سرخوردگی؟

رانندگی با رانا پلاس تجربه ای بینابین اســت. 
سیستم تعلیق خشک و فرمان سبک این خودرو 
را از استانداردهای روز دنیا دور می کند. در حالی 
که در جاده های صاف و آزادراه ها ممکن اســت 
چندان احساس ناراحتی نکنید، در دست اندازها و 
جاده های شهری، خشکی سیستم تعلیق و صدای 
موتور به وضوح احســاس می شود. شتاب گیری 
کند و بازخورد ضعیف از سیستم فرمان، تجربه 

رانندگی را به یک چالش تبدیل می کند.

   امکانات رفاهی؛ کمبودهای بزرگ 
در برابر تبلیغات

رانا پــلاس به طور محدود بــه امکاناتی نظیر 

فرمان برقی، سنســور دنده عقب، چراغ های 
دی لایــت و تهویه دســتی مجهز اســت  اما 
این خــودرو همچنان فاقد امکانــات پایه ای 
چون نمایشگر لمسی، کروز کنترل، سیستم 
تهویه اتوماتیک یا دوربین دنده عقب اســت. 
در نتیجه، نســبت به رقبــای چینی و حتی 
برخی خودروهای داخلــی، در زمینه رفاهی 
و فناوری های روز، رانا پلاس به شــدت عقب 

مانده است.

   ایمنی و کیفیت ساخت؛ بیشتر از 
یک ظاهر

رانا پلاس از نظر ایمنی در ســطح پایین تری 
قــرار دارد. تنها دو ایربــگ در جلوی خودرو 
نصب شــده اند و خبــری از سیســتم های 

ایمنی پیشــرفته تر مانند ترمــز اضطراری، 
دســتیار رانندگی یا سنســورهای هوشمند 
نیســت. کیفیت ســاخت خودرو نیز چندان 
رضایت بخش نیســت. درزهای زیاد، قطعات 
شل و صدای اضافی در کابین، از ضعف در دقت 
مونتاژ و کیفیت مواد اولیه خبر می دهند. این 
مسئله می تواند نگرانی هایی در خصوص ایمنی 

خودرو ایجاد کند.

   جمع بندی؛ انتخاب اقتصادی یا 
معضل خرید؟

رانا پلاس با ظاهــر و ویژگی های جدید خود 
ســعی دارد تا در رقابت با خودروهای به روز و 
پیشرفته تر باقی بماند  اما در واقعیت هنوز در 
ســطح یک خودروی اقتصادی قدیمی قرار 

دارد. اگرچه ممکن اســت برای کسانی که به 
دنبال خدمات پس از فروش گسترده و هزینه 
نگهداری پایین هستند، رانا پلاس یک انتخاب 
قابل تحمل باشد  اما برای کسانی که خواهان 
کیفیت، طراحی مدرن و ایمنی بالاتر هستند، 
این خودرو یک انتخــاب بی حاصل و تکراری 
خواهد بود.  رانا پــلاس در نهایت خودرویی 
است که بیشتر از سر اجبار باید انتخاب شود 
تا از روی تمایل به تکنولوژی و طراحی روز و 
همین نکته بود که این خودرو را در بحبوحه 
وحشتناک سال 1401 بازار خودروی ایران،   
برای مصرف کننــدگان واقعی جذاب کرد  اما 
متاسفانه طولی نکشید که این خودرو هم پس 
از مدتی کوتاه به دسته خودروهای مورد علاقه 

سوداگران بازار خودرو پیوست.

بی خانمانی یا خانه جدید پژو در ایران؟
آواره شدن برندهای باسابقه در دور جدید واردات و مونتاژ

تا به امروز و پس از انقلاب ایران تمام عرضه های عمده محصولات پژو در کشــور 
توسط ایران خودرو  انجام می شده   که حال یا به شــکل مونتاژ یا به شکل واردات 
بوده  است. در ایران، پژو همواره با ایران خودرو شناخته شده و می شود و قرار بود تا 
این روند ادامه داشته باشد  اما شرکت فرداموتور سعی دارد تا بندی را به این قانون 
نانوشــته اضافه کند. نیمه بهمن ماه بود که ایران خودرو از پژو 408x در جمع 
خبرنگاران رونمایی کرد  اما حال فردا موتور اعلام کرده   تا قرار اســت با همکاری 
شرکت دانگ فنگ فوکانگ که به عنوان شــریک و نماینده شرکت پژو در چین 

شناخته می شود، دست به مونتاژ پژو 408 سدان مخصوص چین بزند.

شرکت یا محصول؛ کدام؟
اینکه 408 مخصوص چین به خودی خود آیا توجیه مونتاژ یا واردات به ایران را در 
شرایط فعلی و نسبت به رقبای خود  دارد یک بحث است  اما سوابق اجرایی فرداموتور 
به وضوح نشان می دهد که این شرکت در انتخاب و عرضه محصول  به خوبی عمل 
نمی کند و حتی می تواند یک محصول را  به خوبی معرفی کند  اما در نهایت در عرضه 

و تحویل همان محصول مشتریان و مخاطبان خود را ناراضی کند.
حال عرضه این خودرو حکم یک شمشــیر دولبه را برای این شرکت دارد، چراکه 
پژو هر چقدر هم که بد یا خوب باشد به دلیل سابقه حضور بیش از 40 سال در ایران 
طرفداران دو آتیشه خود را دارد که این طرفداران می توانند بلیت برنده یا شمشیر 

نابودگر فرداموتور را داشته باشند.

408X مشخصات فنی پژو
FMC P4، نسخه چینی پژو 408، به دنبال حضوری متفاوت در بازار ایران است. 
این فرانسوی نامدار مجهز به یک پیشرانه 1/5 لیتری توربوشارژر TGDi است که 
172 اسب بخار قدرت و 256 نیوتن متر گشتاور تولید می کند که قدرت و توان این 
نیروگاه را از طریق جعبه دنده 6 سرعته اتوماتیک به چرخ های جلو منتقل می کند تا 
در نهایت  روی کاغذ شتابی زیر 10 ثانیه   به نام این خودرو ثبت شود. مصرف سوخت 
اقتصادی 6/1 لیتر در هر 100 کیلومتر و تعلیق مک فرسون در جلو و نیمه مستقل 
در عقب، FMC P4 را به گزینه ای کاملا اقتصادی و تاحدودی نه چندان جدید در 

سال 2025 در بازار جهانی امروز تبدیل می کند.

رودستر؛ لذت ناب رانندگی در 
خالص ترین فرم

در جهــان خودروها و  بــه ویژه در دنیای عاشــقان خودرو و ماشــین بازها، 
اصطلاحات بســیاری هســتند که احتمالا تمام افراد جامعه حداقل یک بار 
آنها را شــنیده اند اما تنها این اصطلاحات را شنیده اند و به هر دلیلی به دنبال 
یافتن معنا و مفهوم آن نرفته اند. برخی از افراد پا را از این نیز فراتر گذاشته اند 
و به دنبال معنای آنها نمی روند اما در منابع و متون تخصصی گیج می شــوند 
و پاسخ خود را آنطور که باید دریافت نمی کنند. در کلاس خودرو سعی داریم 
تا به ساده ترین شــکل ممکن این اصطلاحات خودرویی را برای شما عزیزان 
توضیح دهیم.  رودســتر یک نوع سگمنت خودرویی اســت. به بیان ساده تر 
رودستر یک خودروی دو نفره و دو در اســت  که معمولا  سبک و روباز )دارای 
سقف  جمع شونده( است که برای رانندگی اسپرت و هیجان انگیز طراحی شده 
است.به طور کلی اصلی ترین شاخصه یک خودرو برای قرارگیری در سگمنت 
رودسترها دو در بودن و جدا شدن سقف آنها به هر نحوی است. این خودروها 
بیشــتر روی لذت رانندگی تمرکز دارنــد تا امکانات لوکس یــا فضای زیاد. 
رودسترها معمولًا دیفرانسیل عقب هستند، وزن کمی دارند و خیلی خوب به 

فرماندهی راننده پاسخ می دهند. 
این ســگمنت که از اوایل قرن بیســتم به وجود آمد، با هدف ارائه   تجربه ای 
مستقیم، بی واسطه و پویا از رانندگی، محبوب شد. رودستر برخلاف سدان ها 
یا شاسی بلندها، نه به فکر خانواده است و نه به دنبال کاربرد چندمنظوره؛ این 

ماشین ها فقط برای یک چیز ساخته شده اند: لذت بردن از رانندگی.
 Mazda MX-5 Miata،  از معروف ترین رودسترهای جهان می توان به
BMW Z4 و Porsche Boxster  اشــاره کــرد. البتــه برندهایی مثل 
Ferrari و McLaren هم نسخه های رودستر از سوپرکارهای خود عرضه 

می کنند  که ترکیبی از طراحی خیره کننده و عملکرد فوق العاده اند.
با وجود افت تقاضا در بازار و گرایش عمومی به ســمت کراس اوورها، رودستر 
همچنان جایگاه خاصی در دل عاشقان ماشین دارد. حتی امروز که خودروهای 
برقی و خودران رو به گسترش هستند، رودسترها یادآور روزهایی اند که راننده 

خودش کنترل کامل ماشین را به دست می گرفت.
علاقه به رودسترها به حدی زیاد بوده و هست که خودروسازان مطرح جهان 
امروز برای از دست ندادن مشتریان این سگمنت مدل های برقی این سگمنت 

را در مدل های گوناگون تولید و به بازار عرضه می کنند.

نیســان راک کریک ۲۰۲۵؛ 
آفرود واقعی یا فقط ظاهر؟

بررسی تغییرات، مشخصات فنی و عملکرد این مدل
نیسان با معرفی نســخه جدید راک کریک برای مدل 
روگ 2025، تغییراتی در طراحــی و برخی امکانات 
فنی ایجاد کرده است. این مدل که به عنوان نسخه ای 
با قابلیت های آفرود معرفی شده، دارای ویژگی هایی 
 Falken Wildpeak نظیر لاســتیک های آفرود
A/T، باربند لوله ای و اصلاحاتی در نمای جلو اســت. 
بااین حال، فاصله کف خودرو از زمین در سطح 20.8 
سانتی متر ثابت مانده و هیچ گونه صفحه محافظی در 
زیر بدنه تعبیه نشده است، که می تواند در مسیرهای 

ناهموار محدودیت هایی ایجاد کند.

    امکانات فنی و سیستم محرکه
راک کریک به صورت اســتاندارد با سیستم چهارچرخ 
متحرک )AWD( عرضه شــده و از سیســتم کنترل 
کشش مخصوص آفرود و کنترل ســرعت در سرازیری 
)Hill Descent Control( بهره می برد. این قابلیت ها 
موجب بهینه سازی عملکرد خودرو در مسیرهای لغزنده 
و شیب دار می شود. در حالت آفرود، تغییراتی در عملکرد 
سیستم های پایداری ایجاد می شود و هنگام فعال سازی 
در ســرعت های کمتر از 20 کیلومتر بر ساعت، تصویر 

دوربین جلو روی نمایشگر نمایش داده می شود.

    عملکرد در مسیرهای ناهموار
در آزمایش های انجام شــده در مســیرهای ماسه ای و 
ســنگلاخی، این کراس اوور عملکردی قابل قبول ارائه 
داد. سیستم های کنترل کشــش و پایداری در عبور از 
مسیرهای لغزنده کارآمد ظاهر شدند. بااین حال، نبود 
صفحات محافظ زیرین موجب آسیب پذیری بخش هایی 
از خودرو شــد. همچنین، واکنش پیشــرانه و عملکرد 
گیربکس CVT در برخی شــرایط کندتر از حد انتظار 

بوده و موجب افت لحظه ای توان خروجی می شود.

    مشخصات فنی و مصرف سوخت
نیســان راک کریــک 2025 از همــان پیشــرانه 
1500سی سی سه سیلندر توربوشارژ با توان 201اسب 
بخار و گشــتاور ۳05نیوتن متر بهــره می برد. نیروی 
تولیدی توسط این پیشــرانه  از طریق یک گیربکس 
CVT بــه چرخ ها منتقل می شــود. شــتاب صفر تا 

100کیلومتر بر ســاعت این مدل در حــدود 8 ثانیه 
برآورد می شود. مصرف سوخت ترکیبی خودرو به دلیل 
استفاده از لاستیک های آفرود و باربند سقفی افزایش 
یافته و برابر با 8/1 لیتر در هر 100کیلومتر است، اما 
لازم به ذکر است که با توجه به ســاختار این خودرو 
میزان مصرف سوخت این خودرو در استفاده شهری 

بسیار بیشتر از مصرف جاده ای است.

    کابین و امکانات رفاه
در فضای داخلی، نیسان از متریال مقاوم در برابر رطوبت 
 Lava Red استفاده کرده و دوخت متضاد همراه با لوگوی
بر روی پشتی صندلی ها دیده می شود. برخلاف نسخه های 
SL و پلاتینیوم، نمایشگر دیجیتالی 12/۳ اینچی در این 
 Android و Apple CarPlay مدل ارائه نشده و اتصال
Auto از طریق کابل انجام می شــود. بــا پرداخت 800 
دلار اضافی، پکیــج Premium امکاناتی نظیر فرمان 
گرم شونده، صندلی برقی سرنشین، درِ صندوق عقب برقی 

و شارژر بی سیم را به خودرو اضافه می کند.

    جمع بندی
نیسان روگ راک کریک 2025 با قیمت پایه ۳7/2۳5 
دلار به بازار عرضه می شــود. این مدل یک کراس اوور 
مناسب برای مسیرهای شــهری و جاده های خاکی 
سبک محسوب می شود، اما به دلیل محدودیت هایی 
نظیر فقدان صفحات محافظ زیریــن و واکنش کند 
پیشرانه، گزینه ای ایده آل برای آفرود حرفه ای نیست. 
به عنوان مردمی که نیسان پاترول را دیده اند نباید به 
هیچ وجه انتظاری مشــابه با آن خودرو داشت،چراکه  
هم پلتفرم این خودرو و هم قوای محرکه آن ها کاملا از 

یکدیگر متفاوت هستند.

   چراغ چک

   آمپر قیمت )میلیون تومان(

   کلاسِ خودرو

      چهارچرخ

آیا رانا پلاس انتخاب به صرفه ای است؟

رانا پلاس: تغییرات کوچک، 
چالش های بزرگ

چگونه از صفحه کلاچ خودرو 
محافظت کنیم؟  

صفحه کلاچ یکی از مهم ترین اجزای سیستم انتقال قدرت در خودروهای 
دنده ای است که نقش کلیدی در عملکرد صحیح گیربکس دارد. نگهداری 
صحیح از این قطعــه نه تنها باعــث افزایش عمر مفید آن می شــود، بلکه 
هزینه های تعمیر و تعویض را نیز کاهش می دهد. در ادامه چند تکنیک ساده 

اما مؤثر برای محافظت از صفحه کلاچ ارائه شده است.

۱. از نیم کلاچ های بیهوده پرهیز کنید  
یکی از رایج ترین اشتباهات رانندگان، استفاده مداوم از نیم کلاچ است. این 
کار باعث افزایش اصطکاک بین صفحه و فلایویل شده و به مرور زمان منجر به 
سایش شدید دیسک کلاچ می شود. بهتر است هنگام توقف های کوتاه، از ترمز 

دستی استفاده کنید تا از فشار مداوم روی کلاچ جلوگیری شود.

۲. هنگام توقف کامل، کلاچ را نگه ندارید  
برخی رانندگان هنگام توقف در ترافیک یا پشــت چراغ قرمز، کلاچ را نگه 
داشته و دنده را در حالت یک نگه می دارند. این کار فشار زیادی به دیسک و 
صفحه وارد کرده و موجب فرسایش سریع تر آن می شود. بهتر است هنگام 

توقف های طولانی، دنده را خلاص کنید.

3. از حرکت با کلاچ برای جلوگیری از عقب رفتن بپرهیزید  
در سربالایی ها، به جای اســتفاده از نیم کلاچ برای جلوگیری از عقب رفتن 
خودرو، بهتر است از ترمز دستی کمک بگیرید. این تکنیک از وارد شدن فشار 
اضافی به صفحه کلاچ جلوگیری می کند. با رعایت این نکات ساده، می توان 
طول عمر صفحه کلاچ را به میزان قابل توجهی افزایش داد و از هزینه های 
اضافی جلوگیری کرد. تست رایج تمام شدن صفحه کلاچ خودرو نیز بدین 
شکل است؛ خودرو خود را در حالت سکون در دنده چهار قرار دهید و سپس 
حرکت را آغاز کنید، اگر خودروی شما خاموش شد، صفحه کلاچ شما هنوز 
کارایی دارد، اما اگر خودرو بدون خاموشی به حرکت خود ادامه داد، باید به 
فکر تعویض هرچه سریع تر آن باشید تا از هرینه های اضافی جلوگیری کنید.

گاه
میر

تع

متین شیری| در بازار محدود و پرالتهاب خودروی  ایران، رانا پلاس به عنوان یکی از 
انتخاب های رایج برای خریداران خودروهای اقتصادی معرفی می شود  اما آیا واقعاً با 
یک محصول ارتقایافته روبه رو هستیم، یا فقط با یک بازسازی ساده از گذشته؟ در این 

گزارش تحلیلی، رانا پلاس را با نگاهی موشکافانه زیر ذره بین می بریم.

متین  شیری

1

2

3

4

5

سورن پلاس

راناپلاس

تارا اتوماتیک

پژو 207 اتومات

دناپلاس

+42

+14

+10

+10

+6

885 میلیون

750 میلیون 

1/200 میلیون 

1/125 میلیون 

1/100 میلیون

بیشترین افزایش قیمت خودروهای داخلی

1

2

3

4

5

  s ساینا

---

---

---

---

-3

---

---

---

---

640 میلیون

---

---

---

---

بیشترین کاهش قیمت خودروهای داخلی

1

2

3

4

5

دیگنیتی پرایم

فیدلیتی پرایم

فیدلیتی پرایم

T9 کی ام سی

8sهایما

+85

+85

+85

+85

+85

2/050 میلیون

2/220 میلیون

2/180 میلیون

2/630 میلیون

2/250 میلیون

بیشترین افزایش قیمت خودروهای خارجی

1

2

3

4

5

فردا 511

J7 کی ام سی

---

---

---

-10

-5

---

---

---

1/050میلیون

1/850میلیون

---

---

---

بیشترین کاهش قیمت خودروهای خارجی

      دنده عقب

AMC رامبلر: داستانی متفاوت در صنعت خودرو

AMC رامبلر یکی از برندهایی است که تاریخچه ای 
متفاوت و جــذاب در صنعــت خودروســازی دارد. 
خودرویی که شاید در مقایسه با غول های آمریکایی آن 
زمان کمتر شناخته شده باشد  اما قطعاً ارزش توجه و 

بررسی را دارد.
AMC رامبلر بــا مجموعــه ای از موتورهای مختلف 
عرضه می شــد که بســته به مــدل و نیاز مشــتری، 

انتخاب های مختلفی را فراهم می آورد. 
به طور کلی، این خودرو با موتورهای 6 ســیلندر یا 8 
سیلندر به بازار آمد. یکی از مدل های پرطرفدار، مدل 
6 ســیلندر ۳/8 لیتری بود که می توانست حدود 140 
اسب بخار قدرت تولید کند، در حالی که موتورهای 8 
سیلندر بیشتر قدرت را در اختیار راننده می گذاشتند و 

توانایی تولید 250 اسب بخار را داشتند. 
سیســتم انتقال قدرت این خودرو به صورت گیربکس 
دستی ۳ سرعته یا اتوماتیک ۳ سرعته بود که این امکان 
را به راننده می داد تا تجربه رانندگی راحت تری داشته 
باشد. در کل، رامبلر خودرویی با قدرت مناسب و تعادل 

خوب بین عملکرد و راحتی بود.
در طراحی AMC رامبلر، چیزی که بیشتر از همه جلب 
توجه می کرد، خط طراحی ساده و در عین حال جذاب 

آن بود. بدنه  بلند و باریک همراه با خطوط ساده و نرم 
باعث می شد که رامبلر در نگاه اول شبیه   یک خودروی 
آمریکایی استاندارد به نظر برسد  اما چیزی در آن بود که 

با خودروهای دیگر زمان خودش تفاوت داشت.
در حالی که در خودروهای لوکس آن زمان از تزئینات 
پیچیده اســتفاده می شــد، رامبلر در عوض به دنبال 
طراحی مینیمالیســتی و راحتی بیشــتر بــود. مواد 
به کار رفته در داخل کابین، از چرم های اســتاندارد و 
داشبوردهایی با رنگ های ملایم بود که راحتی راننده و 

سرنشینان را تامین می کرد.
داخل کابیــن AMC رامبلر به طور کلی ســادگی و 
راحتی را به نمایش می گذاشــت. صندلی های چرمی 
یــا پارچــه ای، فرمان راحــت و کنترل های دســتی 
ویژگی هایی بودند که در این خودرو یافت می شــدند. 
اما شاید یکی از جذاب ترین ویژگی های داخل کابین، 

فضای جادار آن بود.
AMC رامبلــر در زمان خود در بازارهــای آمریکای 
شمالی و اروپا با موفقیت روبه رو شد.خودروهایی چون 
کادیلاک، فورد و شــورولت در بازار ایــران محبوبیت 
بیشتری داشتند. با این حال، تعداد محدودی از رامبلر 

در بازار ایران حضور پیدا کردند.
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فاطمه شــیخ علیزاده| »آیلار همیشــه 
همراه پدرش بود. پدرش بــه او علاقه خیلی 
عجیبی داشت.باور نمی کنید اگر بگوییم که 

این وابستگی عاطفی چقدر بی مثال بود.«
این اولیــن حرفی اســت که یکــی از اهالی 
روستای سرخک سنجابی اســلام آباد غرب 
در مورد قتل آیلار 12 ســاله به دست پدرش 

می زند.
دخترک غروب پنجشــنبه 14 فروردین ماه 
امســال با دایی خود که در روستای همجوار 
ساکن است، تماس گرفته و با اضطراب گفته 
بود   پدرش قصد دارد با اســلحه به او شلیک 
کند.آیلار این تماس را هراسان و وحشت زده 
قطع کرده بود. دایــی او نیز مضطرب و نگران 
خودش را به خانه پدری آیلار رســانده بود اما 
دیگر کار از کار گذشــته   و پیکر نحیف آیلار 

بی جان کف خانه افتاده بود. پــدرش نیز در 
حالی که خونریزی زیادی داشــت، در سمت 

دیگری از خانه نقش زمین شده بود.
موضوع بلافاصلــه در دســتور کار ماموران 
پلیس قرار گرفت و بــدن نیمه جان پدر آیلار 
به بیمارستان منتقل شد. در حالی که اصابت 
گلوله به بخشی از ریه او به شدت آسیب وارد 
کرده بود، این مرد 45 ساله حالا به کما رفته  و   

با مرگ دست و پنجه نرم می کند.

   ماجرا چه بود؟
صبح روز شــنبه 16 فروردین ماه  پیکر آیلار 
به خاک ســپرده شد.اهالی روســتا در حالی 
که از مرگ این دخترک شــیرین زبان روستا 
که همیشــه همراه پدرش بود به شدت متاثر 
بودند، در مراســم تدفین و خاکســپاری او 

شرکت کردند.
ســعید رضایی خواهرزاده پــدر آیلار یکی از 
کســانی بود که در این مراسم حضور داشت.
او از نزدیکان پدر آیلار بــود و تقریبا هر روز با 
همدیگر مــراوده داشــتند و از همدیگر خبر 
می گرفتند و در زندگی روزمــره به همدیگر 

کمک می کردند.
رضایی در گفت وگوی اختصاصی با خبرنگار 
روزنامــه هفت صبــح می گوید:»دایی من نه 
ســابقه کیفری داشــت و نه اهل شرارت بود.
او فقط از زندگی خودش خســته شــده بود.

در این اواخر بارها بــه ما گفته بود که خودم را 
می کشم.من و مادرم هم سعی می کردیم او را 
تنها نگذاریم تا بلایی سر خودش نیاورد.شب 
حادثه هم تا ساعت 10 شــب کنار او بودیم.

فکرش را هم نمی کردیم وقــت خواب که به 
خانه مان رفتیم چنین پشــیمانی و بلایی سر 

خودش و آیلار بیاورد.«
پیش از این اهالی روســتا در مراسم تشییع 
جنازه گفته بودند که پدر آیلار زندگی سختی 
داشته و   فشار روحی زیادی را تحمل می کرده 
اســت.او در اولین ازدواج خــود صاحب یک 

فرزند پسر شد.پســر او حالا حدودا 20 سال 
دارد و در تهران مشغول کار است اما چند سال 
بعد از دنیا آمدن او ، مادرش به سرطان مبتلا 
شد و جان سپرد. بعد پدر آیلار دوباره ازدواج 
کرد و حاصل این ازدواج، آیلار شــد.پدر آیلار 
یک بار به بیماری دیسک کمر نیز مبتلا شد و 
جراحی و دوران نقاهت سختی را سپری کرد.
هنوز سر پا نشده بود که متوجه بیماری قلبی 

آیلار شده و درگیر معالجه و درمان او شد.
رضایی در ادامه می گوید:»ســه ســال بعد از 
به دنیا آمــدن آیلار، پدر و مــادرش با هم به 
اختلاف و ناسازگاری رسیدند و جدا شدند. در 
تمام این 10 سال بعد از طلاق، آیلار با پدرش 
زندگی می کرد.دایی من کشاورز و دامدار بود 
و ضع مالــی بدی نداشــت.آیلار را با خودش 
به محل کار  و مدرســه می برد و تر  و خشکش 
می کرد اما فشار زندگی و تنهایی با یک دختر 
بچه به او فشار آورده بود.او در اوج   جوانی، پدر 
و مادر خود را هم از دست داده   و برادرش هم 
شهید شــده بود.این اواخر انگار دیگر تاب و 

تحمل این همه فشار و سختی را نداشت.«
ســعید رضایی در آخــر می گوید:»دایی من 
فرد ســالمی بود.هیچ بیماری اعصاب و روانی 
نداشت و دارو و قرص مصرف نمی کرد.او فقط 

از زندگی خسته شده بود. فقط همین!«
در صورتی که پدر آیلار بهبود پیدا کرده و به 
زندگی برگردد، رســیدگی به این پرونده در 

روال قضایی ادامه پیدا خواهد کرد.

پایان خونین عشق 
مرگبار پدر آیلار

متهمسالهابابیماری،تنهاییوفشارزندگیدستوپنجهنرممیکرد

درگیریدوهمسایهبهخاطرجایپارکخودرو،رنگخونگرفت

مردجوانبعدازبهقتلرساندندخترشبهسمتخود
نیزشلیککرد دستگیری قاتل بعد از قتل در مهمانسرا

فروردین ماه امسال، وقوع قتل هولناک مرد میانسالی در یکی از مهمانسرا های 
خیابان  ولیعصر )عج( به مرکز فوریت های پلیسی110، گزارش داده شد که با 
اعلام این خبر تیمی زبده از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ راهی 
محل حادثه شدند و تحقیقات ابتدایی را آغاز کردند. تیم جنایی در مهمانسرا 
با جسد مرد جوانی مواجه شدند که هدف بی امان ضربات چاقو قرار گرفته بود؛ 
بررسی های اولیه هم نشان  می داد که مقتول تورلیدر بوده و عامل این جنایت 
تبعه یکی از کشــور های عربی حوزه خلیج فارس است. بدین ترتیب اقدامات 
پلیسی آغاز و متهم خیلی زود دستگیر شد؛ او ماجرا را اینطور توضیح داد: »به   
ایران سفر کردم و مقتول تورلیدر بود؛ من مقدار زیادی دلار به او دادم تا چنج 
کند اما مقتول پول را پس نداد که به خاطر همین موضوع با یکدیگر مشاجره 
پیدا کردیم که در جریان این نزاع با ضربات چاقو او را به قتل رساندم.« پس از 
پایان تحقیقات میدانی در صحنه جرم، کارآگاهان مأموریت یافتند تا با اقدامات 
اطلاعاتی بررسی های خود را در رابطه با این پرونده ادامه دهند. با دستور قاضی 
موسی رضا زاده از شعبه دوم دادسرای جنایی، جسد مقتول برای معاینات دقیق تر 
به پزشکی قانونی منتقل شد   و سرانجام با اقدامات اطلاعاتی متهم   به دام ماموران 
افتاد. تحقیقات جهت روشن شدن ابعاد پنهان ماجرا و انگیزه متهم ادامه دارد.

قاتل شهرستان بیضا در دام پلیس 
فرمانده انتظامي بیضا از دستگیری قاتل 31 ساله خبر داد که دوست خود را 
به قتل رسانده بود. سرهنگ  علی محمدی فرد    اظهار داشت: در پي وقوع یک 
فقره قتل در نهم اسفندماه ســال قبل در بیضا و متواری شدن قاتل، بررسی 
موضوع به صورت ویژه در دستور کار ماموران پلیس آگاهی قرار گرفت. وی 
افزود: ماموران انتظامی بیضا در بررسی های اولیه و تحقیقات تکمیلی مطلع 
شدند که قاتل به همراه دوست 23 ساله خود که از اتباع بیگانه بوده اند جهت 
پیدان کردن اشیای عتیقه به کوه های اطراف عزیمت و به دلیل نامعلوم وی را 
به قتل رسانده و متواری شده است. فرمانده انتظامي بیضا ادامه داد: ماموران 
انتظامی تحقیقات خود را آغاز و با اقدامــات فنی مخفیگاه قاتل را در یکی از 
محله های شیراز شناسایی و با هماهنگی و نیابت قضایی وی را دستگیر کردند. 
سرهنگ  محمدی فرد  با اشاره به اینکه قاتل در بازجویی اولیه علت و انگیزه قتل 
را اختلافات شخصی عنوان کرد، اظهار داشت: قاتل برای سیر مراحل قانونی 

تحویل مراجع قضایی شد.

بازداشت شرور محله پروين
 رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت از دستگیري یک شرور 
به اتهام قدرت نمایي با سلاح گرم و سرد در بلوار پروین تهرانپارس خبر داد. 
سرهنگ  سعید راستي   در این باره گفت: ماموران مرکز عملیات پلیس اطلاعات 
خبري را درخصوص قدرت نمایي اراذل و اوباش با سلاح گرم و سرد در تهرانپارس 
دریافت  که ماموران پیگیري موضوع را در دستور ویژه کار قرار دادند.وي افزود: 
اقدامات پلیسي آغاز شده و مشخص شد، متهم  یکي از اراذل و اوباش سابقه دار 
شرق تهران بوده که با سلاح گرم و سرد اقدام به قدرت نمایي و ایجاد رعب و 
وحشت براي شهروندان کرده است.این مقام انتظامي عنوان داشت: با تلاش 
شبانه روزي ماموران، ســرانجام مخفیگاه این شرور در بلوار پروین شناسایي 
و پس از کسب دستور قضایي در عملیاتي متهم را دستگیر کردند.سرهنگ 
راستي در پایان خاطر نشان کرد: یک قبضه سلاح گرم ، 2 قبضه سلاح شکاري 
به همراه 364 فشنگ، 2 رشته دستبند فلزي، یک دستگاه شوکر الکتریکي، 
2عدد قوطي اسپري اشک آور و پنج قبضه سلاح سرد از مخفیگاه متهم کشف 
شد.رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران در پایان گفت: اولویت 
پلیس برخورد با اوباشي است که باعث ایجاد رعب و وحشت شهروندان می شوند.

  خرده حادثه 

16 تیر 1402رســیدگی به پرونده قتل جوان 
26 ساله ای به نام شــایان با اعلام از سوی کادر 
درمان یکی از بیمارستان های نسیم شهر تهران 

در دستور کار ماموران پلس آگاهی قرار گرفت.
تحقیقات ابتدایــی حکایت از آن داشــت که 
شــایان در درگیری با یکی از همســایه هایش 
مــورد اصابت ضربــه چاقو قــرار گرفتــه و با 
جراحت شدید به بیمارستان منتقل شد اما در 

بیمارستان جان سپرد.
همچنین در بررســی ها مشــخص شد که پدر 
شــایان نیز در لحظه درگیری منجر به قتل در 

محل حضور داشته است.
بنابراین او تحت تحقیقــات قرار گرفت و گفت: 
روز حادثه پســرانم در کوچه با فــردی درگیر 

شدند. وقتی فهمیدم چند نفر به پسرانم حمله 
کرده اند خودم را به جلوی در رساندم که یکی از 
همسایه ها به نام خشایار با برادران و دوستانش 
ما را زدند. برادر متهم بوکســور است و آن روز 
باتومی  در دست داشــت. یک ضربه به من زد 
که روی زمین افتادم و بیهوش شدم و وقتی به 
هوش آمدم، نیم  ساعت گذشته بود و شایان را 

به بیمارستان برده بودند.«
به این ترتیب خشــایار46 ســاله بازداشت شد 
و در همــان بازجویی های اولیه بــه درگیری با 
شــایان اعتراف کرد و بازسازی صحنه جرم نیز 
انجام شــد. با تکمیل تحقیقــات، پرونده برای 
رســیدگی به شــعبه 13 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

   در دادگاه 
در ابتدای جلســه پدر و مادر شایان درخواست 
قصاص کردند. بعد از آن برادر مقتول به جایگاه 
رفت و گفت: روز حادثه من و برادرم سوار ماشین 
پدرمان شدیم و قصد داشتیم از پارکینگ بیرون 
بیاییم که دیدیم نیســان آبی متهــم جلوی در 
پارکینگ پارک شده اســت. 20 دقیقه ای صبر 
کردیم و زنگ چند خانه را زدیم اما راننده را پیدا 
نکردیم. به همین خاطر به ســختی نیسان را به 
عقب هول دادیــم و از پارکینگ خارج شــدیم.

به ســرکوچه که رســیدیم، برادرم یادش افتاد 
کلیدش را در خانه جا گذاشــته به همین خاطر 
با خودرو دنده عقب گرفتیــم و به جلو خانه مان 
رسیدیم، بعد ماشین را مقابل در پارک کردیم و 
به خانه رفتیم که به یکباره دیدیم راننده نیسان 
آبی شــروع به داد و بیداد و فحاشی می کند که 
چرا ماشــینش را جابه جا کرده ایــم. وقتی هم 
فهمید کــه من و شــایان ایــن کار را کرده ایم، 

شیشه های ماشین پدرم را شکست و رفت.«

برادر مقتول گفت: پس از آن من و برادرم پایین 
آمدیم و در را که باز کردیم، دیدیم متهم با چند 
مرد و زن با چاقو و چوب به ســمت مان حمله 
کردند و خشایار جلوی چشمانم چاقو را به قلب 

برادرم زد.
ســپس متهم به جایگاه رفت و با رد اتهام قتل 
عمد به قضات گفــت: من درگیری با شــایان 
و بــرادرش را قبول دارم امــا وارد کردن ضربه 
مرگبار به شایان را قبول ندارم.در آن درگیری 
من بیشــتر از شــایان جراحت دیده بودم و به 
همراه شــایان به یک بیمارستان منتقل شدیم 
و هردوی مان بستری شدیم. شــایان در اتاقی 
نزدیکی اتاق  من بســتری بــود  ، خوابیده بودم 
که نیمه شــب فهمیدم او از تخت پایین افتاده 
است.صبح روز بعد شایان فوت کرد و من خیلی 
تعجب کردم چــون حال من بــه حدی وخیم 
بود که اورژانس من را به سرعت به بیمارستان 
منتقل کرد اما شرایط شــایان بحرانی نبود و با 
ماشین شخصی اقوامش به بیمارستان منتقل 

شــد.برای همین گمان می کنم ســقوط او از 
تخت در مرگش بی اثر نبوده است.«

   مجازات پزشک
با مطرح شدن این ادعا از سوی متهم، تحقیقات 
از سر گرفته   و مشخص شد ادعای متهم درست 
بوده و شایان شب قبل از مرگش از تخت سقوط 
کرده بود.بنابراین با اظهار نظر پزشــکی قانونی 
در کیفرخواست اصلاحی پزشک معالج شایان 
40 درصد در مرگ او مقصر شناخته شد و پای 

میز محاکمه ایستاد.
پزشک جوان در شــرح ماجرا گفت:»شبی که 
شایان به بیمارستان منتقل شــد، بالای سر او 
رفتم و دیدم حــال عمومی اش خــوب بود اما 
صبح که دوباره به او ســر زدم فوت کرده بود و 
پرســتاران گفتند او از تخت سقوط کرده و این 

ضربه منجر به آسیب به طحال او شده بود.«
دادگاه پس از شــنیدن دفاعیــات متهم، برای 

صدور رای وارد شور شد.

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- فاقد آرامــش و امنیــت- از نمازهای 

واجب- رنگ سبز تند
2- صندلی  کلاس- آنچه دلپسند نباشد

3- صحنه زیبای فوتبــال- آغاز و ابتدا- 
ته نشین شدن-  کنده کاری روی چوب

4- ذهــن و خاطر- تاریکــی و ظلمات- 
منطقه سرد روسیه

5- دورویی- گیــاه تاجریزی- هدف ها و 
نشانه ها

6- حقه و کلک- خوشحالی- حفاظ پله
7- مرکز ایالت بلوچســتان پاکســتان- 

معادل فارسی ماکت- کلام درد
8- حرف دهن کجی-  قشــر و پوســته- 
کنایــه از آدم اهــل گــردش-  چهارمن 

تبریزی
9- جمع ملت- پاکیزه گشــتن، خالص 

شدن- تندرستی
10- مخفی- دستی- بیماری قرن

11- در حال شلیدن- از سیارات منظومه 
شمسی- از نهادهای نظامی

12- هم قدم- آنچه از دست رفته- نوعی 
لباس مردانه بلند

13-  شمای بیگانه- جوهر مازو- پارازیت- 
گل سرخ

14- خودروی انگلیسی- شلوار جنگی قدیمی
15- اهل شبه قاره- الکتریکی-  تذکر

عمودي
 1- بدنام و رســوا- جزیــره ای در دریای 

کارائیب- هیزم
2- خو گرفتن- کاشــف قوانین پرتوهای 

گرمایی
3-  مادر عرب - پایین رتبه- کاشف اتر- 

چوب  خوشبو
4- عمل مکیدن- آدم کش- فیلم منفی
5- جسور- شرط بستن- پیشوا و رهبر
6- فیلمی از ران  هاوارد- باور- خالص

7- ســوره ششــم قرآن کریم- ضمیر و 
باطن- تابناک و نوردهنده

8- حرف انتخاب- شــکننده- روادید- 
زدنی بهانه جو

9- پسین- برگشــت دادن- کندن و گود 
کردن

10- شهر فردوسی- پیکار- همین حالا
11- جاده شــن ریزی شــده- پدربزرگ 

بخاری! - گونه ای بارش
12- پیدا کردن- بلندترین شــب سال- 

عشق انگلیسی
13- از ضمایر انگلیســی- قلعه و حصار- 

نیلگون- سایه گاه
14- اثري از شــهره وکیلي- مرکز استان 

آذربایجان شرقی
15- وســیله احتیاطــی اضافــی- علم 
ستاره شناسی- شهری در استان مرکزی 

س

سس
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 ابری
 دارت
 راقس

 ربنا
 شاخص
 فسحت
 نموک
 یدید

5 حرفي : 
 ابولا

 اسطول
 تالار

 رهایش
 سلامت
 سیامک
 طالبی
 لطیفه
 منتهی

 نوابغ
 نوشاخ
 نوشاد
 واردو

 یکسان
6 حرفي : 

بیمناک
 دورانس
 فوکوکا
 واویلا

7 حرفي : 
آب دندون

 استعلام

8 حرفي : 
 دریایی ها
 زندانی ها

 سرسیلندر
 صوت و نغمه

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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پزشکجواندریکپروندهقتلمقصرشناختهشد

پای آقای دکتر چطور به درگیری مرگبار دو همسايه باز شد؟ 
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به بهانه نمایش آثار پیکاسو در موزه هنرهای معاصر

از آبی های مالیخولیایی تا فرم های انقلابی کوبیسم
 هنرمندی که مسیر هنر مدرن و تهران را دگرگون کرد

1   درباره  پیکاسو
 پیکاسو )1881-1973( یکی از برجسته ترین و تأثیرگذارترین هنرمندان قرن بیستم بود که نقش 
بی بدیلی در تحول هنر مدرن ایفا کرد. این نقاش، مجسمه ساز و شاعر اسپانیایی  که به عنوان یکی 
از بنیانگذاران سبک کوبیسم شناخته می شود، در طول دوران حرفه ای خود سبک های متعددی 
را تجربه کرد و تأثیر عمیقی بر جریان های هنری مختلف گذاشت. او در طول بیش از هفت دهه 
فعالیت هنری خود، دوره های مختلفی را پشت ســر گذاشت که هر یک نمایانگر تکامل هنری او 
و واکنش او به رویدادهای اجتماعی و فرهنگی زمانه اش بود. دوره  آبی )1901-1904(، دوره  رز 
)1904-1906(، کوبیسم اولیه )1907-1917(، دوره نئوکلاسیک و سورئالیسم )1945-1918( 
و دوره  پس از جنگ، همگی نشــان از نگاه نوآورانه و پویای این هنرمند دارند. او با خلق ســبک 
کوبیسم به همراه ژرژ براک، نگاه تازه ای به ساختارهای بصری ارائه داد. این سبک، که در آن اشیا 
و پیکره ها به اشکال هندسی ساده تجزیه می شدند، تأثیر شگرفی بر هنر قرن بیستم گذاشت و راه 

را برای جنبش های مدرنیستی همچون فوتوریسم، کانستراکتیویسم و حتی آبستره هموار کرد.

2   درباره  تاثیرگذاری پیکاسو
هرچند نقاشــی های پیکاسو شناخته شده ترین آثار او هســتند  اما او در سایر 
شاخه های هنری چون مجسمه ســازی، چاپ گری، سرامیک سازی و طراحی 
صحنه نیز تاثیرگذار بود و در هر یک از این حوزه ها نوآوری های شگفت انگیزی 
ارائه داد. مجســمه های او، بازتابی از ذهن خلاق و نگرش ساختارشکنانه  او به 
هنر بودند. تأثیر او بر هنر مدرن، نه تنها در آثار نقاشان و مجسمه سازان بعدی، 
بلکه در سینما، ادبیات و طراحی نیز قابلِ  مشاهده است. او همچنان الهام بخش 

نسل های جدیدی از هنرمندان هستند.

4   درباره  آثار پیکاسو در موزه  هنرهای معاصر
جایگاه پیکاســو در تاریخ هنر چنان تثبیت  شــده است که آثار او 
در بســیاری از موزه های معتبر جهان نگهداری می شوند. یکی از 
مجموعه های ارزشمند از آثار این هنرمند در موزه هنرهای معاصر 
تهران قرار دارد. این گنجینه شامل تعدادی از آثار شاخص پیکاسو 
است که نشان دهنده طیف گســترده ای از سبک ها و تکنیک های 
او هســتند. حضور این آثار در ایران، ارزش هنری بی نظیری را به 

مجموعه  موزه داده است. 

5   درباره  نمایش آثار پیکاسو 
 موزه  هنرهای معاصر در نمایشــگاهِ اخیرِ خود، بیــش از 60 اثر از 
پیکاسو را به نمایش گذاشت که از دوره های مختلف کاری او انتخاب 
شده اند. در میان این آثار، 1۲ قطعه آکواتینت از مجموعه »تروماکیا« 
که با نام »هنر گاوبازی« نیز شناخته می شود، وجود داشت. »نقاش 
و مدلش«، »پنجره ای باز به خیابان پنتی یور«، »بابون و بچه اش« و 
سه نسخه از مجموعه  معروف »زن گریان« )شماره های 1، 3 و 4( که 
هر یک نمایانگر دوره های خاصی از خلاقیت این هنرمند و تحولات 

سبکی او هستند  نیز به نمایش درآمد.

3   درباره  نقش پیکاسو در هنر و اجتماع
پیکاســو نه تنها یک هنرمند، بلکه یک فعال اجتماعی نیــز بود. او در طول 
زندگی خود به  شدت تحت تأثیر تحولات سیاسی و اجتماعی دوران خود قرار 
داشت و در آثارش به این مسائل واکنش نشان می داد. یکی از معروف ترین 
آثار او، گرنیکا )1937(، بازتابی از وحشــت جنگ داخلی اسپانیا و یکی از 
مهم ترین نقاشــی های ضدجنگ در تاریخ هنر اســت. این اثر که به  واسطه 
رنگ های سیاه، سفید و خاکســتری، تصویری دردناک از ویرانی جنگ ارائه 
می دهد، هنوز هم به عنوان نمادی از مقاومت و اعتراض به خشــونت و جنگ 
شــناخته می شــود. هم اکنون آثار او، با قیمت هایی نجومی در حراجی های 

بین المللی خرید و فروش می شوند. 

 سما بابایی             
روزنامه نگار

 حسین گنجی               
روزنامه نگار

نمایشگاه آثار دوره های مختلف کاری پابلو پیکاسو، هنرمند برجسته  اسپانیایی، به همراه 
مجموعه  ارزشمند »تروماکیا« یا »هنر گاوبازی«، در موزه  هنرهای معاصر برگزار شد. این 
نمایشگاه فرصتی کم نظیر برای علاقه مندان به هنر مدرن و آثار این نقاش و مجسمه ساز 

مشهور قرن بیستم بود تا از نزدیک با روند خلاقیت و تحولات هنری او آشنا شوند.

تفاوت کلیدی این نمایشگاه با پیشینیانش )مانند »چشم 
در چشم«( در نگرش آموزشی و جامعه شناختی آن است. 
کیوریتورهای این نمایشگاه، با بحث بر روند شکل گیری 
سبک کوبیسم و   رابطه  آن با تحولات سیاسی-اجتماعی 
اروپای قرن بیستم، تلاش کردند تا پیکاسو را نه به عنوان 
»نابغه های منزوی«، بلکه به عنــوان هنرمندی معرفی 
کنند که در بستر جنگ های جهانی، انقلاب های صنعتی 
و جریان های فلســفی زمانه اش می زیست. توضیحات 
دقیق، باکس ها و مستندات تاریخی، مخاطب را به درکی 
عمیق تــر و پیچیده تر از پیوند هنــر و جامعه رهنمون 
می سازد. امری که یک نمایشگاه را از سطح یک گردآوری 
که در نمونه های سایر موزه و گالری فاصله می دهد و به امر 
کیوریتوریال نزدیک می کند. پی یر بوردیو، جامعه شناس، 
در کتاب »تمایز« تأکید می کند: »هنر والا زمانی به مصرف 
توده ها می رسد که نهادهای فرهنگی، نقش واسطه های 
آموزشی را ایفا کنند.« این نمایشگاه دقیقا چنین نقشی 
داشت. تبدیل هنر مدرن از »کالایی لوکس« به »متن قابل 
خوانش« برای مخاطبان عام. این نگاه، مخاطب را به درکی 
دیالکتیکی از رابطه هنر و جامعه می رساند. خوزه مویسِن 
پِرِز، مورخ هنری، می گوید: »پیکاسو هرگز جدای از زمانه 
خود نبود؛ او زخم های اروپا را با قلم مویش التیام می داد.« 
نمایشگاه پیکاســو در موزه هنرهای معاصر تهران، نه 
تنها به دلیل شهرت جهانی این هنرمند، بلکه به  واسطه  
کیوریتوری آگاهانه و آموزشــی، به صحنه های بازتاب 
تحولات فرهنگی ایران تبدیل شده است. همانطور که 
هگل زمانی اشاره کرد »هنر آینه روح یک جامعه است«، 
استقبال مخاطبان عمدتا جوان از آثار پیکاسو لنزی را به 
پویایی اجتماعی-فرهنگی در حال تکامل ایران امروز 
تابانده است. فراتر از جذابیت یک نماد مدرنیستی، این 
شور و شوق نشان دهنده تغییرات عمیق تر در رابطه ایران 

با هنر، مدرنیته و گفتمان عمومی است. 

  بازتعریف هویت جمعی
ایران در طی سال های اخیر شاهد افزایش زیرساخت های 
فرهنگی بوده اســت: گالری ها، کافه هــا و تئاترهای 
خصوصی گسترش داشته اند و فضاهای شهری بیشتری 
به مراکز مبادلات خلاقانه تبدیل شده اند و این طبیعی 
است که پیکاسو خط شکن و خلاق مورد توجه قرار گیرد. 
آمارها نشان می دهند در ســال های اخیر، ایران شاهد 
افزایش بی سابقه گالری های هنری )بر اساس برخی آمار 
و اظهارنظر مدیران فرهنگی تا 300 درصد در پنج سال 
اخیر(، کافه ها، برنامه های فرهنگی و ســالن های تئاتر 

خصوصی بوده است. 

این روند تنها محدود به پایتخت نیست. شهرهایی مانند 
اصفهان، شیراز و رشت نیز شاهد ظهور فضاهای فرهنگی 

نوین هستند. 
جامعه شناس ایرانی، دکتر ناصر فکوهی، در تحلیل این 
پدیده می گوید: »هنر معاصر، برای بســیاری به ابزاری 
برای فراروی از گفتمان های تک بعدی تبدیل شــده 
است.« این پدیده صرفا اقتصادی نیست؛ بلکه بازتاب 
نیاز به بازتعریف هویت جمعی است. پیربوردیو، جامعه 
شناس، معتقد است: »رشــد فضاهای فرهنگی، نشان 
می دهد که جامعه برای تولید »سرمایه نمادین« سعی 
دارد که از دل تنش های سیاسی و اجتماعی سر بر آورد.« 
در ایران امروز، این فضاها به مثابه »مکان های ســوم« 
)مطابق نظریه رِی اولدنبورگ( عمل می کنند. جایی که 
افراد خارج از چارچوب های رسمی، به گفت وگو و کشف 

جهان های جدید می پردازند. 

  نسل جدید تشنه هویت یابی
از آن جایی کــه ایرانیان به طور فزاینــده ای به دنبال 
مشــارکت فرهنگی هســتند، این فضاها به عرصه ای 
برای مذاکره درباره هویت و جایگاه تبدیل می شوند. به 
خصوص نسل جدید که جســتجوگری بیشتری دارد و 
می خواهد به یک ریسمان هویتی چنگ بزند، به گذشته 
بیش از آینده اشتیاق نشان می دهد. این اتفاق در غرب و 

شرق تفاوتی نمی کند. 
نسل جوان امروز همان قدر به خیام و فردوسی مراجعه و 
نیاز دارد که به موراکامی و پیکاسو. افتتاحیه های شلوغ 
برای گالری ها که زمانی اتفاقی نادر بود، امروز به تکرار 
رخ می دهد و این فقط شامل نمایشگاه های موزه هنرهای 
معاصر نیست و به موزه های دیگر و گالری های دیگر نیز 

کشیده است. 
برای مثال نمایشگاه »دیو« در گالری ثالث یا نمایشگاه 
مریم ســالور در گالری ایرانشــهر، حکایت از تغییر 
ذائقــه و نیازهای جامعــه دارد. این تکه هــای پازل، 
جامعه ای را منعکس می کنند که تشــنه تعامل فکری و 

زیبایی شناختی و هویت یابی است. 
نمایشگاه اخیر موزه هنرهای معاصر نشانگر این است که 
چگونه هنر پیکاسو از طریق امتناع از بی تفاوت ماندن 
نسبت به جنگ، فاشیسم، و تغییرات اجتماعی، خود را 

ساخته و ماندگار کرده است. 
این رویکرد بــا ادعای جان دیویــی مطابقت دارد که 
 »هنر از تجربه جدا نیست، بلکه شکلی برجسته از آن

 است«. 
با آمــوزش بازدیدکنندگان در مــورد فرآیند خلاقانه 
و بافــت تاریخی پیکاســو، ایــن نمایشــگاه فراتر 
از تماشــایی بودن و گفت وگوهای انتقــادی در مورد 
 نقش هنر در دوران پرتلاطم یــک جامعه رفتار کرده 

است .

  هنر ابزار گفت و گو با جهان 
درگیری پیکاسو با جنگ و مدرنیسم اروپایی با فضای 
سیاسی-اجتماعی آن دوران، هم آوایی و غرابت هایی 
با زمانه اکنونی ما دارد. اســتقبال از پیکاسو در تهران، 
صرفا یک رویداد هنری نیست؛ بلکه نشانه ای است از 
تحول اجتماعی تر: جامعه ای که می کوشــد از دریچه 
هنر، هم زمان با جهان گفت وگو کند و تصویری مدرن و 
امروزین و زنده از خود بازتاب دهد. ادوارد سعید یادآور 
می شود: »هنر والاترین شــکل مقاومت است. وقتی 

سیاست خُرد می شود، فرهنگ باقی می ماند.«
این نمایشگاه، و امثال آن، شاید پیش درآمدی بر فصل 
تــازه ای در تاریخ فرهنگی ایران باشــد. فصلی که در 
آن، هنر نه به مثابه فرار از جامعه، که ابزاری برای نقد و 
بررسی آن، قد علم می کند. نکته کلیدی در نمایشگاه 
اخیر، تأکید بر این گزاره بود که پیکاسو بی طرف نبود. 
او در »گرنیکا« خشونت فاشیســم را محکوم کرد و در 
»دوشــیزگان آوینیون« هنجارهای زیبایی شناختی 
را شکســت. این روایت، برای مخاطب ایرانی که خود 
درگیر چالش های هویتی است، جذابیت مضاعف دارد. 
هومی بابا، نظریه پرداز پسااســتعماری، تأکید می کند: 
»هنر مدرن در جوامع درحال توســعه، ابزارهایی برای 

بازآفرینی انتقادی تاریخ تبدیل می شود.«  

  بیداری فرهنگی، جنبش های اجتماعی کاتالیزوری هنر
نمایشگاه پیکاسو نشان می دهد که چگونه هنر تحول 
اجتماعی را منعکس می کنــد و آن را به پیش می برد 
و هنرمند چگونه نقش بازی می کنــد. مفهوم مدرنیته 
ســیال زیگمونت باومن »جهانی که با شار و عاملیت 
فردی تعریف شده است« به درستی چشم انداز فرهنگی 
ایران را توصیف می کند. همان طور که گالری ها و تئاترها 
شکوفا می شوند، آن ها به دنیای کوچک جامعه ای تبدیل 
می شوند که دوباره درباره هویت خود مذاکره می کند. 
میراث پیکاسو، که ریشه در قراردادهای چالش برانگیز 
دارد، در زمینــه ای که هنر دیگر یک تجمل نیســت، 
بلکه یک گفت وگوی حیاتی است، ارتباط تازه ای پیدا 
می کند. ایــن بیداری فرهنگــی، در کنار جنبش های 
اجتماعی گسترده تر، بر نقش دوگانه هنر تأکید می کند: 
آینه ای از ایران امروز و کاتالیــزوری برای فردا. هنر و 
فضاهای هنری ما نه امروز که با اســتقبال های فزاینده 
روبه روست، بلکه همواره پیشــگام جامعه خود بوده 
اســت ، و از خود در تمامی قرون رد پای معناداری به جا 
گذاشته اســت. ردپاهایی که اگر درست و دقیق دیده 
 می شد / شود، تحولات پســینی آن نیز قابل خوانش 

خواهد بود.
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پیکاسو 
در تهران

بازتابی از تحول اجتماعی 
فرهنگی ایران امروز

نمایشگاه اخیر آثار پابلو پیکاسو در موزه هنرهای 
معاصر تهران، در ادامه نمایشگاه قبلی موزه، منجر 
به جلب توجه عمومی بی سابقه ای شده و صف های 
طولانی و بحث های پرشــور به راه انداخته است. 

اســتقبال کم نظیر از دو رویداد هنری »چشم در 
چشم« و »پیکاســو در تهران« در موزه هنرهای 
معاصر در تهــران از ســوی سیاســت  گذاران و 
برنامه ریزان فرهنگی و هنــری کلان مورد قصد 
یا حتی شــاید مطلوب نبــود، کمااین که تبلیغ 
رسمی چندانی را نیز از ســوی آن ها برای این دو 
رویداد شــاهد نبودیم. این موضــوع چندان هم 
جای تعجب ندارد چراکه به طور کلی موضوع این 
رویدادها، یعنی نمایش بخشــی از شــاهکارهای 
هنر  »مدرن« بــا سیاســت ها و ارزش های آن ها 
نه تنها هم خوان نیســت، بلکه از جهاتی مغایرت 
نیز دارد. بدین منظور که »استتیک مدرن« واجد 
سویه های انتقادی و سیاسی به معنای اخصِ »نفی 
و مداخله در نظم و سامان موجود و مستقر« است 
و نه تنها از »زیباســازی« و »طبیعی سازی« امر 
واقع و نظم موجود ســر باز می زند، بلکه با کلیت 
 فرمی و محتوایی خــود آن  را مورد پرســش نیز 

قرار می دهد. 
گذشــته از این امر، برخی این استقبال گسترده 
را نوعــی مقابله یا مخالف خوانی شبه سیاســی از 
ســوی مخاطبان علیه حاکمیت تفسیر می کنند 
و یا برخی به این نتیجه می رسند که مردم با هنر 
آشتی کرده اند. برخلاف این نظرات شواهد روشن 
و زیادی برای چنین تفسیرها و نتیجه گیری هایی 

وجود ندارد. 
یک مثال نقض برای این رویکردها: ما بارها  شاهد 
رکوردزنی اســتقبال مــردم از فیلم های کمدی 
ایرانی  که نه تنها فاقد ارزش های هنری  هســتند 
بلکه همچنین از بسیاری جهات سخیف، مبتذل و 
ارتجاعی هستند، بوده ایم. فیلم هایی که متأسفانه 
نه تنها ذائقــه هنری مردم را پــرورش نمی دهند 
بلکه حتی آن را به ســمت قهقرا سوق می دهند. 
چنین فیلم هایــی برخلاف موضوعاتشــان،  نوع 
روابط شخصیت های داســتان و پوشش بازیگران 
گرچه با سیاســت های نظام تقابل دارند، به لحاظ 
تحمیق و تحدید افکار و دغدغه ها و ذائقه عمومی 
همدست موافقان نظم موجود است. در واقع این 
فیلم ها نه سیاست زدوده که به شدت غیرسیاسی 
هســتند و اتفاقا به حفظ وضعیت موجود کمک 
می کنند. بر اساس این رویکرد استقبال کم نظیر 
مردم از دو رویداد مهم در موزه هنرهای معاصر را 
می توان در بستر میل شــدید و روزافزون مردم به 
»سرگرمی«های جدید و متنوع دانست که به یمن 
گسترش فضای مجازی ابعاد گسترده ای پیدا کرده 
است. به عبارت دقیق تر، بسیاری از افرادی که به 

تماشای آثار پیکاسو و گنجینه  پرتره های درخشان 
موزه رفتند، شناختی از خالق و فرم و موضوع آثار و 
اساسا هنر نداشتند. آنان به دنبال کنش فرهنگی-
هنری و تربیت و تقویت ذائقه هنری خود نبودند. 
مخاطبان این نمایشــگاه ها به دنبال سرگرمی ای 
جدید بودند تا اوقات خــود را بگذرانند. آ ن ها به 
قصد »مصرف هنر یا آثار هنــری« آمده بودند تا 
به صورت  ویژه تصاویــری در فضای مجازی خود 
به مخاطبان شــان »بفروشند« و »قیمت« خود را 
با تکیه بر پرســتیژ چنین مصرفــی، بالاتر ببرند. 
همچون مصرف یک کالای لوکس یا برند معروف! 
هرچند با این شــکل مواجهه با هنر و آثار هنری 
موافق نیســتم ولــی در مقام مقایســه،  مصرف 
آثار پیکاســو و فیلم های مذکور یا نقاشــی های 
ناتورالیستی منظره های روســتایی، مورد اول را 
ترجیح و آن را به فال نیک می گیرم. آشــنا شدن 
چشــم مردم با آثار درخشــان به  نمایش درآمده 
در دو رویــداد مذکور و قدم زدن مــردم در موزه 
هنرهای معاصر شاید زمینه ســاز اتفاقات خوبی 
در آینده شــود. شــاید این آثــار در اذهان آن ها 
 پرسش هایی برانگیزد و آن ها را به کنکاش بیشتری 

وادارد. 
شــاید آن ها را ترغیــب کند به ســمت آگاهی و 
درک عمیق تری از هنر بروند. شــاید کمک کند 
که به تدریج ذائقه دیــداری مردم بهبود پیدا کند. 
و خلاصه آن که کمک خوبی اســت تــا اتفاقات 
 ارزشــمندتری از منظــر هنــری و فرهنگــی 

رقم بخورد.

تب داغ »مصرف«آثار هنری
مرجان نمازی  

             جامعه شناس

نوروز گذشت و گیشه ها سوت و کور ماند

بی خبر ز غمِ مردمان شهر
تلاش برای رونق سینما در مراکز خرید، ویترین گردی خروجی مال های تجاری

گروه فرهنــگ و هنر | اکران نوروزی همیشــه 
محل رقابت تهیه کننــدگان برای نمایش عمومی 
آثارشان بوده اما امســال مانند همیشه، رغبت 
زیادی برای به اکران رساندن فیلم های سینمایی 
از ســوی آن ها وجود نداشت. تقارن ماه رمضان و 
 تعطیلات، این فصل از اکران را در شرایط ویژه ای 
قرار داد. هرچند مدیران ســازمان ســینمایی 
تلاش کردنــد با افزایش ســانس ها پس از افطار 
تا ســاعات اولیه بامداد، اکران نوروزی را رونق 
دهند اما بــا توجه بــه افزایش قیمــت بلیت ، 
آمارها نشــان از رشــد قابل توجه فروش نشان 
نمی دهد. بــا اینکه تعــداد فیلم هــای کمدی 
نسبت به ســال گذشــته افزایش پیدا کرده و از 
یک به سه فیلم رســیده   اما جز »دایناسور« به 
 کارگردانــی مســعود اطیابی با فــروش بالای
۸0 میلیارد »کوکتل مولوتوف« ســاخته حسین 
دوماری فروش چشمگیری ندارد و »عینک قرمز« 
به کارگردانی حسین مهکام هم که در قعر جدول 

فروش است.

   طبل تو خالی
با اینکــه تصــور می شــد افزایش 
پردیس های ســینمایی شرایط بهتری 
برای تماشــای فیلم ها و فروش سینما 
مهیا کند  اما در واقعیت چنین اتفاقی رخ 
نداد. نزدیک به یک دهه پیش،  بازنگری 
رفتار اجتماعی مردم نشــان می داد که 
کمبود اماکن تفریحی،  پاســاژگردی 
این خلأ را پر کرده است، پس مال های 
تجاری که نمونه ای کامل تر و به روزتر از 
پاساژهای گذشته یکی پس از دیگری در 
جای جای شهر روییدند   تا مجموعه ای 
چندوجهی برای سرگرمی مردم ایجاد 
کنند. حضور پردیس های سینمایی در 
مال های تجاری هم قرار بود بار بزرگی 
از این هدف را به دوش بکشند   و گامی 
جهت آشتی مخاطب با سینما بردارند. 
حضور سینماگران در جایگاه مدیران این 
پردیس ها نیز بخشی از همین سیاست 
و بر پایه شناخت روحیه مردم و جذب 
مخاطب به سینما اتخاذ شد. حال پس از 
گذشت بیش از یک دهه می توان قاطعانه 

از شکست این سیاست گفت. 
امروز 30 پردیس ســینمایی فعال در 
کشــور وجود دارند که حتی با نیمی از 
ظرفیت خــود نیز فعالیــت نمی کنند. 
سیاست جذب مردم به سینما از طریق 
زرق و برق مال های تجاری نه فقط ممکن 
نشــد که با نگاهی گذرا و در حضوری 
سرسری در چند مال تجاری به راحتی 

می توان مشاهده کرد که مردم از مقابل 
ویترین هــای جذاب و گــران مغازه ها 
می گذرند و حتی به ســالن های سینما 
نمی رسند. در این معادله،  فوت کورت ها 
گوی ســبقت را ربودند و در رقابت با 
همه جاذبه های تعبیه شده حتی از سد 
اقتصاد پرتنش و سخت هم عبور کردند.

گفتن از حــال خراب ســینما چنان 
تکراری اســت کــه دوباره گویی اش 
فقط از عمق فاجعــه می کاهد. کیفیت 
تولیدات،  سیاست های نمایشی، ورود 
افراد غیرمرتبط برای ســرمایه گذاری، 
بازشناسی روحیه مردم در امروزِ جامعه 

و بسیار دلایل دیگر در کنار هم تک تک 
پروژه های رونق افزای صنعت سینما را با 
شکست مواجه می کند. برای بازگشت 
به دوران پررونق، نه مال های تجاری، نه 
پردیس سینمایی در فلان مال تجاری 
و نه حتی نام سلبریتی ها و کارگردانان 
در فیلم ها هیچ کدام کارساز نخواهند 
بود. تا روزی که ســینما به شخصیت 
و شــأنیت خود بازنگردد،  تا زمانی که 
سیاســت گذاران این حوزه سینما را از 
شعارزدگی و بستری برای درآمدزایی 
افراد کاســب کار دور نکنند، امیدی به 

بازگشت به این هنر نیست.

   کمدی همیشه هم نجات بخش نیست!
وضعیت فروش فیلم های کمدی نوروز به خوبی نشــان می دهد که هر فیلم 
کمدی موفق نخواهد بود و نمی تواند حــرف مهمی برای گفتن در معادلات 
فروش سینمای ایران داشته باشند. سال گذشته »تمساح خونی« اولین فیلم 
جواد عزتی به عنوان کارگردان تنها فیلم کمدی اکران نوروزی بود که با بلیت 
80 هزار تومانی نزدیک به ســه میلیون بلیت فروخت اما حالا »دایناسور« با 
بلیت بیش از 100 هزار تومانی، تنها نزدیک به 940 هزار بلیت فروخته است. 
این درحالی است که فروش »کوکتل مولوتوف« هم تنها به حدود 30 میلیارد 
تومان رسیده و در رتبه سوم جدول فروش جا خوش کرده است. با همه اینها 
»دایناســور« به عنوان پرفروش ترین اکران نوروزی با »موسی کلیم الله«  به 
عنوان فیلم دوم جدول، فاصله ای 50  میلیارد  تومانی دارد که نمی توان از این 

تفاوت معنادار چشم پوشی کرد. 

   هزینه های بی بازگشت
فیلم تاریخی ابراهیم حاتمی   کیا در حالی با فاصله از »دایناسور« در رتبه دوم 
فروش قرار دارد که به تازگی فروشش از 30 میلیارد عبور کرده و به بیش از 35 
میلیارد تومان رسیده و خب این رقم برای فیلمی چنین پرهزینه نه قابل توجیه 
است و نه حتی آن را می توان فروش قابل قبولی برای اثری اینچنینی دانست.

   ژانر اجتماعی یا کمدی؟
»رها« تنها فیلم اجتماعی اکران نوروزی هم فروش چندانی نکرده است. فروش 
اولین ساخته حسام فرهمند هنوز به ۲0 میلیارد تومان نرسیده. این رقم برای 
فیلمی که یکی از آثار پرتماشاگر جشنواره سال گذشته بود و بازیگری مانند 

شهاب حسینی را در خود دارد، امیدوارکننده نیست. 

   جدول غم انگیز
فروش »پسر دلفینی۲« به بیش از 11 میلیارد تومان رسیده که نسبت به قسمت 
اول، موفقیت به حســاب نمی آید. ســه فیلم آخر جدول یعنی »پیشمرگ«، 
»بامبولک« و »عینک قرمز« به 10 میلیارد تومان نرسیده که با هزینه های بالای 

تولید آنقدر ناچیز است که می توان به طور کلی آن را نادیده گرفت.

   زرق و برق مال های تجاری نرسیده به سینما
این میــزان فروش به همراه پخــش تیزرهای تبلیغاتی آثار ســینمایی از 
شبکه های ماهواره ای، افزایش سانس   ها تا نیمه های شب و حمایت سازمان 
سینمایی و شــورای صنفی اکران در حالی رخ داده که این روزها تنها در 
تهران، بیش از 30 پردیس ســینمایی فعال اســت و فیلم  ها بیش از اینکه 
در ســالن های قدیمی ســینما به نمایش درآیند، در پردیس ها به نمایش 

گذاشته می  شوند. 
در واقع با اینکه تعداد ســالن ها و شــرایط اکران، بهتر شــده و تماشاگر 
با امکانات بیشــتر و در ســالن های مجهزتری به تماشــای آثار سینمایی 
می نشیند  اما همچنان برای تماشای دسته جمعی فیلم ها از خود مقاومت 
 نشان داده و ترجیح می  دهد به تماشای آثاری بنشــیند که از کیفیت آن 

اطمینان دارند.



جامعه08
 روزنامه صبح ایران  سال چهاردهم  شماره 4018    یکشنبه  17 فروردین  1404 

روان درمانی کالای لوکس شد
»هفتصبح«گزارشمیدهد؛تعرفههایسنگینخدماتروانشناسیچهبلاییسرروانمامیآورد؟

خدماتروانشناسیتحتپوششهمهبیمههانیستواینموضوعچالشبزرگمراجعانشدهاست

رئیس انجمن جامعه شناسی ایران:
به دو قطبی شدن جامعه اعتقاد ندارم

رئیس انجمن جامعه شناسی ایران در خصوص اینکه کدام آسیب های اجتماعی 
در سال جدید باید اولویت باشد، به ایلنا گفت: بخشی از آسیب های اجتماعی 
تحت تأثیر شرایط اقتصادی و اجتماعی قرار دارد و با سخت تر شدن این شرایط، 
وضعیت برای برخی اقشار آسیب پذیر جامعه دشوارتر می شود. بحران اقتصادی 
می تواند چالش های جدی را ایجاد کنــد و در چنین وضعیتی خانواده های کم 
درآمد و زن سرپرست در معرض بیشترین گرفتاری ها و مشکلات قرار می گیرند.

بی توجهی به اقشارآسیب پذیر و تعمیق آسیب های اجتماعی
»ســعید معیدفر« افزود: بنابراین می توان گفت که اقشار آسیب پذیر مانند 
سالمندان، زنان سرپرست خانوار و خانواده های با درآمدهای پایین در شرایط 
فعلی بیشترین توجه را نیاز دارند. عدم توجه به این اقشار می تواند در گسترش و 
تعمیق آسیب های اجتماعی تأثیرگذار باشد. او با بیان اینکه آثار این آسیب های 
اجتماعی را می توان در آینده در قالب کودکان کار یا بی خانمان مشاهده کرد، 
افزود: زیرا برخی از افراد جامعه با توجه به افزایش هزینه ها و مشکلات تأمین 
مسکن و اجاره، ممکن است با بی مکانی یا بی سرپناهی و کار کودکان مواجه 
شوند. چرخه آسیب های اجتماعی به قدری زیاد است که امروز انواع آسیب های 
اجتماعی که به موقع رسیدگی نشده اند، به لایه های سخت تر نفوذ کرده است و 
به اندازه ای زیاد است که شاید تعیین اولویت برای رسیدگی به آنها کار دشواری 

باشد، اما می توان به اولویت های مذکور اشاره کرد. 

راهکارهای برون رفت از شرایط فعلی 
این جامعه شناس در تحلیل خود از راهکارهای برون رفت کشور از شرایط فعلی 
گفت: شاید مهم ترین اتفاقی که باید بیفتد و آقای رئیس جمهور نیز با این انتظار 
بر سر کار آمده، این باشد که مجموعه کسانی که در حکومت هستند، از دولت 
تا مجلس و سایر بخش های حاکمیت، متوجه شرایط سخت کشور باشند و 
مجموعه اراده و اندیشه خود را برای حل مشکلات و خروج از بن بست ها به کار 
ببندند. وی یادآور شد: اقدامی که دکتر پزشکیان انجام دادند و اعلام کردند 
که کشور در شرایطی دشوار قرار دارد و باید در مجموعه حاکمیت بر روی این 
مسئله وفاق صورت گیرد و اندیشه و امکانات و پتانسیل های کشور در راستای 
حل مسائل اجتماعی به کار گرفته شود، نکته مهمی است. اینکه تا چه اندازه به 
درخواست رئیس جمهور از سوی دیگر ارکان حاکمیت پاسخ مثبت داده شود، 
قابل تامل است. متأسفانه قدرت تصمیم گیری در بخش اجرایی کشور امروز 

توزیع شده و صرفاً دولت نیست که تعیین کننده و تصمیم گیر است. 
رئیس انجمن جامعه شناســی ایران تصریح کرد: اگر دکتر پزشکیان نتواند 
سایر بخش های حاکمیت را متقاعد کند که کشور در شرایط سختی قرار دارد 
و همچنین به نظر کارشناســان توجه کرد و وضعیت فعلی در ابعاد سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی با نظر کارشناسان ارزیابی شود و گام های موثری در این 
راستا برداشته نشود، نمی تواند کار موثری انجام دهد. بنابراین، به نظر می رسد 
با اینکه تمام هم و غم رئیس جمهور، بر این بوده که برآیند نیروهای حاکمیت 
برای حل مسائل کشــور به کار گرفته شــود، اما تاکنون علیرغم تلاش های 
اولیه، به نظر می رسد که چندان موفق نبوده است. معیدفر خاطرنشان کرد: 
اگر فرصت های حداقلی دیگری باشد و دکتر پزشکیان در دو یا سه ماه پیش 
رو بتواند مجموعه حاکمیت را با خود همراه کنــد، می تواند تمرکز خود را بر 
بخش های دیگر بگذارد و اقداماتی انجام دهد، اما اگر این وفاق میان دولت و 
ارکان حاکمیت شکل نگیرد، به رغم حسن نیت رئیس جمهور برای رفاه، بدون 

شک هیچ یک از اقدامات ایشان به نتیجه نخواهد رسید. 

آیا جامعه دو قطبی شده است؟  
وی در پاسخ به این سوال که آیا جامعه دو قطبی شده است؟ گفت: به هیچ وجه 
به مفهوم دو قطبی در جامعه قائل نیستم. تقریباً در جامعه امروز، اکثریت مردم 
در شرایط سختی قرار دارند و خواهان این هستند که به نحوی کشور از این 
وضعیت خارج شود. در واقع اکثریت مردم امروز به طور کلی می دانند که کشور 
در وضعیت نامناسبی قرار دارد، چه در عرصه داخلی و چه در عرصه بین المللی 
و همه خواهان بهبود اوضاع هستند. اقلیتی از افراد جامعه ممکن است به هر 
دلیلی معتقد باشند که وضعیت جامعه خوب است و باید به همین مسیر ادامه 

داد. این اقلیت به عنوان دو قطبی شناخته نمی شود. 

نظر واحد جامعه
این جامعه شناس با بیان اینکه وقتی از دو قطبی صحبت می کنیم که جامعه 
به دو تکه مساوی تقسیم شده باشــد، گفت: در حال حاضر نظرسنجی ها و 
پیمایش ها نشــان می دهد که اکثریت افراد جامعه نسبت به نامناسب بودن 
اوضاع یک نظر واحد دارند و معتقدند، باید وضعیت رو به بهبود رود. اقلیتی از 
جامعه را نمی توان به عنوان قطب در آن محسوب کرد. بنابراین به هیچ وجه به 

دو قطبی شدن و شکاف در درون جامعه اعتقاد ندارم.

    چهره خبر

»مشاوره؟ واسه از ما بهترونه.« نزدیک به دوسال 
برای درمان تروماهای کودکی اش تا پاسداران برای 
مشاوره می رفته اما در نهایت مجبور شده، جلسات 
مشــاوره را رها کند: »دکترم خوب بود. همه چیز 
خوب پیش می رفت اما جیبم یاری نکرد.« آخرین 
جلسات مشاوره  برای »الهه« 900هزار تومان آب 
می خورده، البته هزینه اســنپ رفت و برگشت به 
مطب هم به آن اضافه می شده:»من بهار 1403 این 
مبلغ را پرداخت می کردم.« اولین جلسه پزشکش 
گفته بود باید هر هفته بیاید، بعد از مدتی، شد یک 
هفته درمیان و بعد ماهی دوبار:»دوره ای که مشاوره 
می رفتم حتی یک جفت جــوراب هم برای خودم 
نمی خریدم تا بتوانم هزینه های جلسات را بدهم اما 
وقتی شد جلسه ای 900هزار تومان دیگر نتوانستم 

ادامه بدهم.«

»لیلی« هم یک ســال و نیم به مطب یکی از روانشناسان 
تهران رفت وآمد می کرده:»افسردگی زندگی ام را مختل 
کرده بود. لبخند زدن را فراموش کــرده بودم. به توصیه 
یکی از دوســتانم رفتم مشــاوره. اما با پــول کارمندی 
که نمی شــود از این قرتی بازی ها داشــت.« دوره درمان 
برایش موثر بــوده اما چون طول درمــان را تمام نکرده، 
دوباره افسردگی شدیدتر از قبل به ســراغش آمده: »به 
دلیل مسئله مالی مجبور شــدم وام بگیرم، بنابراین برای 
پرداخت اقساط به اجبار، جلسات مشاوره را قطع کردم.«  
»محمود« هم به خاطر پسرش بعد از مدت ها پرس وجو، 
پزشکی را برای مشاوره گرفتن، انتخاب می کند: »پسرم 
سر ناسازگاری گذاشــته بود. زندگی مان تحت تاثیر این 
مسئله بود و در نهایت تصمیم گرفتم از مشاوره بهره ببرم.« 
پزشک معالج برای ریشه یابی مسئله، جلساتی را هم برای 
محمود و همسرش در نظر گرفته بود: »فکر کنید برای هر 
جلسه مشاوره مجبور بودم 3تا ویزیت بدهم چون پزشک 
با هر ســه ما جداگانه صحبت می کرد.« اهمیت مسئله تا 
جایی بود که برخی از خریدهای خانه حذف شدند تا پول 
مشاوره تامین شــود: »هر چند ماه، یک بار، ویزیت بالاتر 
می رفت تا جایی که آخرین بار به یک میلیون رسیده بود 
و از توان مــن خارج بود چون گاهی اوقــات مجبور بودم 
3تا یک میلیون بدهم چون طی مشاوره پزشک تشخیص 
داده بود من و همسرم هم، مشکلاتی داریم که باید در این 

جلسات ریشه یابی و رفع شوند.«

   تعرفه های لازم الاجرا؛ از 500 تا600هزار تومان 
تعرفه خدمات روانشناسی و مشــاوره در سال جاری در 
مقطع کارشناسی ارشــد 5میلیون و 35هزار ریال و در 
مقطع دکتری 6میلیون و 200هزار ریال تعیین شــده 
است. نکته قابل تامل اینکه براساس سوابق حرفه ای از 
زمان دریافت پروانه تخصصی برای افراد با سابقه بالای 
15سال به مبلغ پایه اضافه می شود. البته ضریب ریالی 
جزء حرفه ای در بخش دولتی معادل چهارصد و 10هزار 
ریال و در بخش های عمومی غیردولتی، خیریه، موقوفه 
و خصوصی معادل هفتصد و هفتاد هزار ریال محاســبه 
می شــود. همچنین ضریب ریالی جــزء فنی در بخش 
دولتی معادل ششــصد و هفتادهزار ریــال و در بخش 
عمومی غیردولتی معادل یک میلیون و پنجاه هزار ریال 
و در بخش خصوصی معادل دومیلیون و ششــصدهزار 
ریال محاسبه می شود. این تصویب نامه از اول فروردین 

لازم الاجرا بوده است.

   هر دو روی سکه را ببینیم
مهرداد امیری، روانشــناس بالینی و عضــو هیات  علمی 
دانشگاه تربیت معلم فرهنگیان معتقد است جامعه با دو 
معضل روبه روست؛ یکی اینکه بیشتر سازمان های بیمه ای 
خدمات روانشناسی و مشاوره را تحت پوشش قرار نداده اند 
و دیگری اینکه اغلب کسانی که از اختلالات و مشکلات 
روانی رنــج می برند جزو طبقات پایین جامعه  هســتند. 
امیری به »هفت صبــح« می گوید:»جامعه از نظر روحی 
ناتوان شــده و به صراحت می توان گفت با جامعه ای که 

دچار فرسودگی است، روبه رو هستیم.« 
این روانشــناس بالینی اظهار می کند: »اگر نگاه منطقی 
داشته باشــیم، ویزیت 45دقیقه مشــاوره حداقل باید 
2میلیون تومان باشد؛ با در نظر گرفتن شرایط اقتصادی 
و تــورم موجود. درواقع بــا تعرفه هــای اعلامی، زندگی 

روانشناس و مشــاور تامین نمی شود و این واقعیتی است 
که کمتر به آن پرداخته شده است.«  این عضو هیات  علمی 
دانشــگاه تربیت معلم فرهنگیان بیان می کند: »البته در 
مقابل هم باید بر این مســئله تاکید داشــت که شرایط 
اقتصادی به گونه ای است که شهروندان قادر به پرداخت 
همین ویزیت هــای تعرفه ای هــم نیســتند.« او تاکید 
می کند:» بحث مشاوره و اهمیت آن در زندگی شهروندان 
و تعرفه های اعلامی و مســائل مربوط به شغل مشاوره و 
روانشناسی دو روی یک سکه اند و  باید هر دو را با هم در 

نظر گرفت.«

   فضا برای روانشناس نماها و 
رویافروش ها باز شده!

بنابر گفته های امیری در روانشناسی 5اصل وجود دارد؛ 
قضاوت نمی کنیم، فــرد را بی قید و شــرط می پذیریم، 
روانشــناس تعیین تکلیف نمی کند و تنها چشم فرد را به 
آینده باز می کند و اینکه مراجع حرف می زند و روانشناس 
بر اســاس صحبت های او وضعیت را تحلیل می کند. این 
روانشناس با اشــاره به اینکه در شــرایط فعلی برخی از 
روانشناســان توان پرداخت هزینه ها را ندارند، بنابراین 
مجبور به تعطیلی مطب شان شده اند، می گوید: »برخی 
از روانشناســان هم با پزشــکان دیگر یــک مطب اجاره 
کرده اند.« او ادامه می دهد: »عده ای هم به دنبال فروش 
بسته های آموزشی و برپایی کارگاه های مختلف هستند 

که این رویه هیچ  دردی از شهروندان دوا نمی کند و تنها 
منبع درآمد این گروه است و بس.« این عضو هیات  علمی 
دانشــگاه تربیت معلم فرهنگیان معتقد اســت شرایط 
فعلی فضا را برای روانشــناس نماها باز کــرده تا به مردم 

رویافروشی کنند و برای خودشان کسب ثروت کنند. 

  نیازمند تقویت شبکه های درمان 
روانشناسی هستیم 

به گفته امیری طبق آخرین آمارها حدود 12 و نیم میلیون 
نفر ممکن است دچار یکی از اختلالات روانی باشند؛ یعنی 
یک هشتم جمعیت که رقم کوچکی نیست. این آمارها از 
داده های سازمان بهزیســتی، نهادهای مرتبط، سازمان 
اورژانس اجتماعی و... به دســت آمده، با این وجود باید 
گفت آمار دقیقــی در این زمینه هنوز وجــود ندارد. این 
روانشناس بالینی با اشاره به اینکه مشاهدات کلینیک ها و 
خود جامعه، نشان می دهند که حال جامعه خوب نیست 
و در این میان مشکلات اقتصادی و کمرنگ شدن تفریح و 
شادی دخیل هستند، عنوان می کند: »راهکار برون رفت 
از این وضعیت این است که دولت ها در این زمینه هزینه 
کنند. درواقع باید شــرایط به گونه ای باشد که با تقویت 
شبکه های درمان روانشناسی به شکل حضوری و مجازی، 
دسترسی به روانشناس و مشاوره برای همه اقشار جامعه 

راحت تر شود.« 
این عضو هیات  علمی دانشــگاه تربیــت معلم فرهنگیان 

بیان می کند: »می شود مشــاوره در مدارس را پررنگ تر 
کرد. نیروی انتظامی می تواند بــرای خیلی از خدماتش، 
روانشــناس اســتخدام کنــد، بی شــک تاثیرگذارتر از 
روش هــای دیگر اســت. در کنار این راهکارها شــرایط 

اقتصادی هم باید سروسامان بگیرد.« 

   روانشناسی بالینی و روانشناسی اجتماعی 
را جدی بگیریم 

امیری بر این باور است بی توجهی به روانشناسی بالینی و 
روانشناسی اجتماعی در آینده، جامعه را دچار معضلات 
اساسی خواهد کرد و این احتمال وجود دارد که در آینده 
نه چندان دور شاهد افزایش قتل های خیابانی، اختلالاتی 
همچون اســکیزوفرنی، وســواس و اضطراب فراگیر و ... 
باشیم. این روانشناس بیان می کند: »بیشتر بیماری های 
جسمی، ریشــه روحی و روانی دارند. درواقع بسیاری از 
بیماری های جسمی ناشی از استرس و اضطراب هستند  
و این بدان معناست که بی توجهی به مسائل و مشکلات 
روانی جامعه یعنی در آینده دســت و پنجه نرم کردن با 
بیماری های قلبی و ام اس بیشتر.« او ادامه می دهد: »نکته 
قابل تامل اینکه هزینه پیشــگیری از ایــن بیماری های 
خیلی کمتر از هزینه های درمان آنهاست که به خانواده ها 

و سیستم بهداشت جامعه تحمیل می شود.« 

   عدم دسترسی به مشاوره مساوی است با 
آسیب های فردی و اجتماعی

مصطفی آب روشــن، جامعه شــناس و پژوهشــگر حوزه 
آسیب های اجتماعی معتقد است زندگی در دنیای مدرن 
امروزی بــا چالش های متعــددی همراه اســت. درواقع  
استرس های روزمره، فشارهای اقتصادی، روابط اجتماعی 
پیچیده و بحران هــای هویتی، همگی بر ســلامت روان 
شهروندان تأثیر می گذارند. آب روشــن به »هفت صبح« 
می گوید: »یکی از بزرگ ترین مشکلاتی که بسیاری از افراد با 
آن مواجه اند، عدم دسترسی به خدمات مشاوره و روانشناسی 
است. بالا بودن هزینه های ویزیت مشــاوران، بسیاری از 
شــهروندان را از دریافت کمک های لازم باز می دارد و این 
مسئله می تواند آســیب های جدی فردی و اجتماعی به 

همراه داشته باشد.«

   خدمات روانشناسی سدی در مقابل رفتارهای 
پرخطر و حتی خودکشی هستند

بنابرنظر این جامعه شناس از جنبه فردی، عدم دسترسی 
به خدمات مشاوره ای می تواند منجر به تشدید مشکلات 
روانی مانند اضطراب، افســردگی و اختــلالات رفتاری 
شــود. او اظهار می کند: »افرادی که نمی توانند به موقع 
مشاوره دریافت کنند، ممکن است در مواجهه با چالش ها 
و بحران ها دچار احســاس تنهایی و ناامیدی شوند. این 
وضعیت نه تنهــا کیفیت زندگی آنهــا را تحت تأثیر قرار 
می دهد، بلکه می تواند به بــروز رفتارهای پرخطر، اعتیاد 
و حتی خودکشــی منجر شــود.« این پژوهشگر حوزه 
آســیب های اجتماعی بیان می کند:»از جنبه اجتماعی 
نیز، عــدم امکان دسترســی به خدمات مشــاوره ای به 
ایجاد تنش های اجتماعی دامن خواهــد زد. افرادی که 
در مدیریــت احساســات و روابط خود ناتوان هســتند، 
ممکن اســت در تعاملات اجتماعی دچار مشکل شوند 
و ایــن مســئله می تواند بــه افزایش خشــونت، جرم و 
ناهنجاری های اجتماعی منجر شود.« به بیان او از سوی 
دیگر، عدم توانایی در حل مشکلات شخصی و خانوادگی 
می تواند به فروپاشــی خانواده ها و افزایــش آمار طلاق 

کمک کند.

   ورود دولت و نهادهای مربوطه به کاهش 
بحران کمک می کند

آب روشــن می گوید:»ضروری است که دولت و نهادهای 
مربوطه به این مســئله توجه ویژه ای داشته باشند. ارائه 
خدمات مشاوره ای با قیمت مناسب و ایجاد مراکز مشاوره 
رایگان یا با هزینه کم می تواند به کاهش این بحران کمک 

کند.« 
این جامعه شــناس عنوان می کند:»آموزش مهارت های 
زندگی و مدیریت اســترس در مدارس و دانشگاه ها نیز 
می تواند به تقویت سلامت روان شهروندان کمک کند.« 
این پژوهشگر حوزه آسیب های اجتماعی بر این باور است 
ســلامت روان یکی از ارکان اصلی جامعه سالم است. اگر 
ما به عنوان یک جامعه بتوانیم به این نیاز اساســی توجه 
کنیم، می توانیم به ســاختن آینده ای روشن تر و سالم تر 

برای همه شهروندان امیدوار باشیم.

خصوصیخیریه و موقوفهعمومی غیردولتیدولتیویزیت 1404

2038000364000046840005035000خدمات روانشناسی و مشاوره توسط کارشناس ارشدپروانه دار

2444000434000057320006200000خدمات  روانشناسی و مشاوره توسط دکتری تخصصی پروانه دار

خدمات روانشناسی و مشاوره برای سابقه بیش از 15سال کار 
بالینی توسط کارشناس ارشد پروانه دار

2336000415800054340005863000

خدمات روانشناسی و مشاوره برای سابقه بیش از 15سال کار 
بالینی توسط دکتری تخصصی

2742000485800064820007028000

لیلامهداد  
             خبرنگار

اسفند 1401 بیمه سلامت پای کار آمد
در چند دهه گذشته و شاید هم کمی بیشتر، خدمات روانشناسی و مشاوره در زمره خدمات لوکس به حساب می آمدند و 
تنها به طبقه خاصی از جامعه تعلق داشتند تا اینکه جهان در شوک همه گیری کووید 19 فرو رفت. شیوع کرونا، اختلالات 
مختص جامعه بشری را تشدید کرد تا جایی که بهره بردن از خدمات روانشناسی عمومیت بیشتری یافت. شاید یکی از 
دلایلی که پوشش بیمه ای خدمات روانشناسی مطرح شد، همین مسئله بود. واقعیت امر این است که ماجرای پوشش 
بیمه ای خدمات روانشناسی به اســفند 1401 برمی گردد؛ تکلیفی که به تصویب شورای عالی بیمه سلامت هم رسید، 
اما بالاخره اجرایی شدن آن در سال 1402 نویدبخش مسیر تازه ای برای درمان روان های آزرده شد. از همان سال طبق 
توافقات انجام شده، خدمات روانشناسی شــامل روان درمانی فردی، گروه درمانی، خانواده درمانی و مشاوره با پرداخت 
معادل 70درصد تعرفه دولتی تحت پوشش سازمان بیمه ســلامت ایران قرار گرفت. البته در صورتی که بیمه شدگان 
مشمول کاهش فرانشــیز حمایتی یا مزایای صندوق بیماری های خاص، صعب العلاج و نادر باشند به تناسب بیماری، 
میزان پوشش هزینه خدمات توسط سازمان افزایش می یابد. طبق قول وقرارهای گذاشته شده و بررسی های انجام شده از 
زمان اجرایی شدن تحت پوشش قرار گرفتن خدمات روانشناسی قرار بر این شده اختلالات رشدی عصبی، کم توانی های 
ذهنی، اختلالات ارتباطی، طیف اختلال درخودماندگی، اختــلال کم توجهی، اختلال یادگیری اختصاصی، اختلالات 
حرکتی، اختلالات تیک، طیف اسکیزوفرنی و ســایر اختلالات روان پریشانه، اختلالات دوقطبی، اختلالات افسردگی، 
اختلالات اضطرابی، اختلالات وسواسی جبری مشمول بیمه شــوند. هرچند اختلال استرس پس از سانحه، اختلالات 
تجزیه ای، اختلال علائم جســمی و اختلالات مرتبط، اختلالات تغذیه و خوردن، اختــلالات دفعی، اختلالات خواب 
بیداری، کژکاری های جنسی، نارضایتی جنسیتی )اختلال هویت جنسی(، اختلالات کنترل تکانه، رفتارهای ایذایی و 
سلوک، اختلالات اعتیادی و سوءمصرف مواد، اختلالات عصب شــناختی، اختلالات شخصیت، اختلالات پارافیلیک و 

سایر اختلالات روانی هم مشمول بیمه می شوند.
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»ســفر به قطب جنوب شــبیه هیچ 
سفر دیگری نیست.« این را »سهند 
عقدایی« طبیعتگرد و هم بنیان گذار 
یکی از شــرکت های مشهور خدمات 
مسافرتی و طبیعت گردی می گوید که 
بیش از دو دهه تجربه طبیعتگردی در 
گوشه و کنار جهان را در کارنامه دارد؛ 
از کنیا و ماداگاسکار گرفته تا سفر به 
گرینلند و قطب شمال. این روزها که 
ماجرای ســفر معاون پارلمانی رییس 
جمهوری کشــورمان به قطب جنوب 
خبرساز شده، از سهند عقدایی درباره 
چند و چون این ســفر منحصر به فرد 
می پرسیم.  شــرکت او تنها نماینده 
رزرو تورهای قطب جنوب در ایران و 
تنها مجری این تورها در ایران است 
که تاکنون سه دوره، تور نوروزی قطب 
جنوب را از ایران اجرا کرده اســت. 
قیمت این تورها در حال حاضر برای هر 
ایرانی 13 هزار و ۵۰۰ دلار)حدودا یک 
میلیارد و پانصد میلیون تومان( بدون 

احتساب هزینه پرواز است.
 

قطب جنوب قاره بزرگی است با مساحتی 
نزدیک بــه مســاحت اروپا؛ فــات برفی 
پهناوری کــه سرتاســر آن از یخچال های 
عمیق پوشــیده شــده اســت، قاره ای که 
داخلش خالی از ســکنه و خالــی از حیات 
است و تنها در نوار ساحلی، در جوار یخ هایی 
که با دریا همجوارند، می توان ســراغی از 
حیات را گرفــت؛ یعنی نهایتــا فاصله ۵ تا 
100 کیلومتری این ســواحل یخی. به جز 
چند ایســتگاه تحقیقاتــی، قطب جنوب 
هیچ ســکنه ای ندارد و طبق یک توافقنامه 
بین المللی تا ســال ۲0۵0 هیچ کشــوری 
اجازه ســاخت تاسیســات، بهره برداری از 
منابع و معادن و ... در این نقطه از کره زمین 
ندارد. همه این ها باعث شده تا طبیعت قطب 
جنوب به یکــی از دیدنی ترین های جهان 
تبدیل شود. به گفته ســهند عقدایی، تنها 
راهنمای تور ایرانی که دوبار به قطب جنوب 
سفر کرده، سفر به قطب جنوب شبیه سفر 
در زمان و بازگشت به عصر ژوراسیک و عصر 

یخبندان است.
 

   آغاز سفر از انتهای دنیا
 »End of the world « سفر به قطب جنوب از
آغاز می شود؛ شهری در جنوبی ترین نقطه 

آمریکای جنوبی واقع در کشــور آرژانتین. 
مســافران قطب جنوب برای سوار شدن به 
کشتی های کروز قطب پیما باید خودشان 
را به کشــور آرژانتین و شهر بوینس آیرس 
برسانند و بعد از ۳ ســاعت پرواز داخلی در 
این کشــور، به شهر »اوشــوآیا« می روند. 
عقدایی می گوید :»تورهای ما برای ســفر 
به قطب معمــولا ۲0 روزه هســتند. این 
مدت شامل ســفر به آرژانتین، جابجایی از 
بوینس آیرس به اوشوآیا، ســفر با کروز به 
ســمت قطب جنوب، اقامت چندروزه در 
جوار قطب جنوب و بازگشت همین مسیر 

است. طی این مســیر حدود ۲0 روز زمان 
می برد.« مسافران عاوه بر روزهایی که در 
مسیر قطب به سر می برند، حدود 8 روز در 
کنار سواحل قطب جنوب در کشتی کروزی 
اقامت دارند که به هیچ بندری تکیه نداده 
و تنها در میــان آب و توده هــای یخ لنگر 

انداخته است.
 

   کروزهای قطب پیما
کروزهای قطب پیما بــا کروزهای تفریحی 
تفاوت های زیادی دارند. مهمترین تفاوت 
آن ها، اندازه و ظرفیت قطب پیماهاســت 
که بســیار کوچکتر از کروزهای تفریحی 
هســتند. عقدایی می گویــد :»کروز قطب 

پیما برای اینکه بتوانــد در میان کوه های 
یخ حرکت کند و امکان مانور داشته باشد، 
بسیار کوچکتر از کروزهای تفریحی هستند. 
برخاف تصوری کــه همــه از کروزهای 
تفریحی دارنــد، در قطب پیماها خبری از 
تفریحات لاکچری نیست و نهایتا در بهترین 
کابین های این کروزها بتوان سراغ خدمات 
یک هتل ۳ یا 4 ستاره را گرفت. همچنین 
جنس این کشــتی ها با کروزهای تفریحی 
متفاوت اســت و بدنه آن ها طوری طراحی 
شده اند که هنگام برخورد با کوه یخ، بتوانند 
آن را بشکافند و آسیب نبینند؛ برای اینکه 

اتفاق تایتانیک تکرار نشود.«
ســفر ایرانیان به قطب جنوب که ثبت نام 
محدود آن برای نــوروز 140۵از  بهمن ماه 
سال گذشــته آغاز شده اســت، با شرایط 
اقامت در یــک کابین اســتاندارد ۲ نفره، 
1۳ هزار و ۵00 دلار+ هزینــه بلیط پرواز 
بودجه نیاز دارد. بد نیست بدانید که به دلیل 
محدودیت تورهای ســفر به قطب جنوب، 
باید حداقل از یک ســال قبل این تورها را 
رزرو کنید. عقدایی در ایــن باره می گوید 
:»تعداد کروزهای قطب پیما در کل جهان 
بسیار محدود است و به ۵0 فروند کروز هم 
نمی رســد. تقاضا برای این سفر از سراسر 

جهان انجام می شود و به همین 

دلیل خرید تورهای قطبی کار سختی است 
و معمولا متقاضیان از یکی دو سال قبل تور 
را رزرو می کنند.« او درباره ظرفیت تورهای 
قطب جنوب از ایران نیز می گوید :»ظرفیت 
ســفرهای شــرکت ما هم محدود است و 
بستگی به رزروهای انجام شده دارد. معمولا 
بین 10 تا ۲0 نفر در ایــن تورها همراه ما 

حضور دارند.«
 

   در قطب چه می بینیم؟
مسافران قطب برای تماشای جزایر مختلف 
و طبیعت ایــن نقطه از کره زمین، ســوار 
قایق های کوچک می شــوند و سر از جزایر 
کوچک و بزرگ در می آورند تا پنگوئن های 
قطبی را تماشــا کنند و شیر و فک و پلنگ 
دریایــی را ببینند. تماشــای کوه های یخ 
شــناور در میان آب  و پرندگان قطبی که با 
فرو افتادن کوه یخ، به آب هجوم می آورند در 
هیچ جای دیگری دیده نمی شود. عقدایی 
در این باره می گوید:» وقتی کوه یخی فرو 
می ریزد و بــه داخــل آب می افتد، صدای 
مهیبی مثل صاعقه همــه جا را پر می کند. 
درســت در همین موقع است که آسمان از 
هجوم پرندگان به سمت محل افتادن کوه 
یخ تیره می شود. ماهی های شناور در آب از 
شدت ضربه افتادن کوه یخ گیج می شوند و 
فرصت خوبی برای مرغان ماهی خوار است 
که ماهی های گیج را شکار کنند. چند لحظه 
بعد پرنده هــا را می بینی که هر کدام ماهی 

بزرگی را به منقار گرفته.«
او کــه در بیش از ۵0 طبیعــت منحصر به 
فرد جهان امکان طبیعــت گردی ایرانیان 
را فراهم کرده اســت می گوید :»در خیلی 
جاها مثل ایسلند و ماداگاسکار و ... تماشای 
وال و نهنگ را به عنوان یکی از جاذبه های 
گردشگری معرفی می کنند. در این سفرها 
شــاید بعد از ۲ یا ۳ ســاعت قایق سواری 
خوش شانس باشید و بتوانید از فاصله خیلی 
دور نهنگی را ببینید. اما تماشــای واقعی 
نهنگ ها در قطب جنوب ممکن اســت. در 
یکی از سفرها وقتی در قایق نشسته بودیم 
ناگهان بارش شدیدی اتفاق افتاد. اما آسمان 
آفتابی بود و خبری از باران نبود. همان موقع 
در آب یک وال را دیدم که کنار قایق آمده 
و با نفس کشیدنش، انگار دوش آب بزرگی 
را بالای ســر قایق باز کرده  بود. ما مسافران 
آن قایق از خوشحالی و شــوق داد زدیم و 
خندیدیم. همان موقــع وال دمش را از آب 
بیرون آورد و تاب داد و دوباره به آب رفت. 
این یکی از تصاویر بی نظیری است که تنها 
با ســفر به قطب جنوب می توانی ببینی.« 

او از تفاوت قطب جنوب با ســایر نقاط کره 
زمین می گوید :» در تمــام دنیا می توانی 
جغرافیــا را بر اســاس اقلیم بــه مناطق 
کویری، کوهســتانی، بیابانــی، جنگلی و 
... تقســیم بندی کنی. اما قطب جنوب در 
هیچیک از این تقسیم بندی ها نمی گنجد و 

انگار سرزمینی دیگر است.«
شاهد مثالش یخچال های بزرگی است که 
این منطقه را پوشانده و بزرگ ترین یخچال 
هیمالیا در برابر عظمت آن ها، حرفی برای 

گفتن ندارد.
 

   خط قرمزها در قطب جنوب 
ســفر هر انســان به قطب جنــوب باید با 
رعایت استانداردهای خاصی همراه باشد؛ 
استانداردهایی که عاوه بر ایمنی مسافران، 
سعی دارد تا طبیعت جنوبگان را از آسیب 
دور نگه دارد. عقدایی در این باره می گوید 
:»هر مســافری که می خواهد برای دیدن 
طبیعــت جزیره های قطب از کــروز پیاده 
شود، باید چکمه های مخصوصی پا کند که 
در کروز موجود است. قبل از اینکه افراد از 
قایق پیاده شوند باید چکمه های مخصوص 
را در حوضچــه ای پر از مــواد ضدعفونی 
کننده بشــویند تا مبادا آلودگــی ای را به 
همراه خود وارد قطــب کنند. بعد از بازدید 
از هر جزیره و قبل از رفتن به جزیره بعدی 
هم، دوباره چکمه ها باید ضدعفونی شــوند 
تا مبادا آلودگی یا ویروســی از یک کلونی 
پنگوئن ها بــه کلونی دیگر منتقل شــود. 
مسافران حق نشستن روی زمین را ندارند 
چون ممکن است آلودگی از لباس آن ها به 
زمین منتقل شــود. همچنین هنگام بالا و 
پایین رفتن از پله های کروز، همه باید با هر 
دو دســت نرده ها را بگیرند تا تعادل داشته 
باشــند. اگر در این فاصله کسی یک دست 
را به نرده ها بگیرد و دست دیگر آزاد شود، 
مسئولان حفاظت کروز این فرد را به کشتی 
برمی گردانند و عاوه بر جریمه، این فرد تا 
پایان روز اجازه بیرون رفتن از کشــتی را 

نخواهد داشت.«

گفت وگوی اختصاصی هفت صبح با تنها مجری تورهای
گردشگری قطب جنوب در ایران

سفر به قطب جنوب برای ایرانی ها حدود ۲۰ روز طول می کشد

سفر میلیاردی به انتـهای دنیــا
کشف گنج در بهشت زهرای تهران؟!

سخنگوی شهرداری : عتیقه ای در کار نیست
همه چیز از یک عملیات شروع شد! البته عملیات مخفیانه و مرموز نه، 
بلکه عمرانی و تحت نظارت شــهرداری. با آغاز حفاری و آماده سازی 
قطعات جدید در بخش هایی از قطعه ۲۵۲ بهشــت زهرا)س(، عده ای 
در فضای مجازی شایع کردند که طی این عملیات گنجی از دل زمین 
بیرون آمده! گنجی که شــامل ســکه های طا و جواهرات باســتانی 
بوده. اینقدر هم بــا آب و تاب تیتر زدند و تعریف کردند که قبرســتان 
قدیمی پایتخت ترند شد و به صدر اخبار آمد. حالا وقت آن رسیده بود 
که یکسری از ســر کنجکاوی و تعدادی هم از ســر طمع راهی بهشت 
زهرا)س( شوند. به چشم بر هم زدنی خانه های آخرت قبرستان بزرگ 
تهران جذاب شد و کلی چشم های جست و جوگر لا به لای قبرها در پی 
گنج بود. اینقدر این شایعه طی روزهای گذشته قوت گرفت که بالاخره 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری مجبور به واکنش شد و 
تاکید کرد هیچ نوع شیء تاریخی در بهشت زهرا )س( کشف نشده است. 
این موضوع واقعی نیست و هیچ عتیقه ای در کار نبوده است. همچنین 
برخی از مدیران بهشت زهرا اعام کرده اند: به زودی اطاعیه ای در این 

زمینه منتشر می شود.

اردیبهشت؛ فصل افزایش کرایه حمل و نقل عمومی
براساس مصوبه شورای شهر تهران، نرخ جدید کرایه حمل و نقل عمومی 
از ابتدای اردیبهشــت مــاه اعمال می شــود.کرایه های تاکســی به طور 
میانگین حدود  ۳۶.8 درصد )که بر مبنای نرخ رسمی تورم اعام شده از 
سوی دولت اســت(، از ابتدای اردیبهشت افزایش می یابد. همچنین طبق 
مصوبه شورای شهر تهران، با راه اندازی سامانه برخط هوشمند برای تنظیم 
نرخ کرایه تاکسی در شرایط مختلف ترافیکی و جوی، این امکان فراهم شده 
که در ســاعات خلوت کرایه ها تا ۵0 درصد کاهش و در ساعات پرترافیک 
یا شرایط جوی نامناسب تا ۵0 درصد افزایش خواهد یابد. این نرخ گذاری 
هوشمند توسط نرم افزار انجام می شود و رانندگان نقشی در تعیین آن ندارند. 
نرخ بلیت های مبلغ دار مترو نیز از اول اردیبهشت ۲۵ درصد افزایش خواهد 
یافت؛ البته در خط پرند، به دلیل نیاز به همسان سازی، 11 درصد از افزایش 
نرخ بلیت کاسته شده اســت تا توازن بین نرخ های بلیت و همسان سازی 
سایر خطوط برقرار شود. نرخ بلیت اتوبوس های بی آرتی نیز نسبت به سال 
گذشته ۲۵ درصد و در اتوبوس های عادی ۳۶.8 درصد افزایش خواهد داشت 
بنابراین بهای بلیت اتوبوس های بی آرتی در سال جاری ۲7۵0 تومان و بهای 

بلیت اتوبوس های عادی ۳000 تومان خواهد بود.

هر ایرانی یک صندوق صدقه الکترونیکی!
معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد امام خمینی)ره( از آغاز 

پویش »هر ایرانی یک صندوق صدقه الکترونیکی« خبر داد.
حبیب اله آسوده افزود: این پویش همزمان با سال جدید و با هدف تسهیل 

در تحقق نیات خیرخواهانه مردم و خیران آغاز شده است.
وی ادامه داد: مردم نیکوکار ایران اســامی می توانند با ارســال عدد ۳ به 
سرشماره ۳000۳۳۳۳ لینک ثبت نام صندوق صدقه الکترونیکی را دریافت 
کنند. معاون توسعه مشــارکت های مردمی کمیته امداد امام خمینی)ه( 
خاطرنشان کرد: لینک ثبت نام با قابلیت انتخاب هر استان، برای متقاضیان 
ارسال خواهد شد. وی اضافه کرد: لینک های اختصاصی ثبت نام صندوق 
صدقه الکترونیکی به صورت ملی و اســتانی در سامانه های اطاع رسانی 

کمیته امداد، در دسترس قرار گرفته است.

افزایش خودسرانه شهریه مدارس ممنوع
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 
آموزش و پرورش گفت: شهریه جدید در ســامانه آموزش و پرورش اعام 
نشده است و افزایش خودسرانه شــهریه مدارس و آموزشگاه های زبان و 
کنکور تخلف محسوب می شود. به گفته احمد محمودزاده، شهریه مصوب 
برای هیچ مدرسه ای نهایی و اباغ نشده است. وی افزود: مدارس براساس 
پیش ثبت نام، بخشی از شهریه موجود را دریافت کرده اند اما اگر به هر دلیل 
دانش آموز ثبت نام نشود، موسس حق ندارد که درصدی از مبلغ را کم کند 

و باید همه شهریه را به خانواده دانش آموز پرداخت کند.

کاهش 8/5 درصدی جانباختگان تصادفات نوروزی
سخنگوی پویش ملی »نه به تصادف!« از کاهش 8.۵ درصدی جان باختگان 
حوادث رانندگی در نوروز امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر 
داد و گفت: اجرای این پویش گامی مؤثر در راستای کاهش تلفات جاده ای 
بوده و توجه به چهار عامل کلیدی کیفیت خودروها، ایمنی جاده ها، خطای 
انســانی و اصاح قوانین، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. علیرضا رییسی با 
اشاره به تازه ترین آمارهای مربوط به پویش ملی »نه به تصادف!« اعام کرد: 
از ۲۵ اسفندماه سال گذشــته تا 1۵ فروردین امسال با اجرای این پویش، 
تعداد جان باختگان ناشی از تصادفات رانندگی در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل، 8.۵ درصد کاهش یافته اســت.   وی اظهار داشت: از ۲۵ اسفند 
سال گذشته تا 1۵ فروردین امسال، 8۲8 نفر از هم وطنان در اثر تصادفات 
رانندگی جان خود را از دست دادند که از این تعداد، ۲1۳ نفر پس از انتقال 
به مراکز درمانی و به دلیل شدت جراحات وارده، فوت کردند. وی افزود: ۶1۵ 
نفر از هموطنانمان نیز در صحنه تصادفات جان خود را از دســت داده اند؛ 
از این تعداد، ۶۶ نفر در حوادث رانندگی درون شهری و ۵4۹ نفر دیگر در 

تصادفات جاده ای سرصحنه تصادف، جان باخته اند.
سخنگوی پویش »نه به تصادف« همچنین گفت: هدف از اجرای این پویش، 
اطاع رسانی به شــهروندان و جلب توجه مسئولان نسبت به جان باختن 

سالانه حدود ۲0 هزار نفر در حوادث رانندگی در کشور است.

فرسودگی ۱۲۳ هزار هکتار از مساحت شهرها 
معاون عمران و توسعه امور شهری و روســتایی وزیر کشور از فرسودگی 
1۲۳ هزار هکتار از محدوده شهری کشور خبر داد. مسعود نصرتی اظهار 
کرد: ۹00 هزار هکتار بافت محدوده شهری در کشور وجود دارد که 1۲۳ 
هزار هکتار از این مساحت، فرسوده است. وی افزود: آثار تاریخی و ضوابط 
و مقررات مربوط به این آثار، مقداری منجر به ایجاد فرســودگی شده اند و 
با توجه به این مسئله، شرایط برای بازنگری ضوابط مربوط به آثار تاریخی 
در محدوده شهری، مهیا شده است. معاون عمران و توسعه امور شهری و 
روستایی وزیر کشــور گفت: نگاه دولت چهاردهم این است که در ساخت 
مسکن ملی به سمت بافت فرســوده برویم یعنی ساخت مسکن ملی در 

بافت های دارای زیرساخت های زیربنایی و روبنایی در اولویت قرار بگیرند.

    جنجالی روز

    چه خبر؟

   عددخبر

مرضیه موسوی  
هفتصبح

۲۷.۸1 نفر میانگین تراکم کاس های 
درس دوره ابتدایی است

میانگین تراکم کاس اول ابتدایی 

۲۶.۶۲ نفر
11 هزار و 3۲3 کاس درس در دوره 

ابتدایی جمعیت 3۵ نفر

 33 هزار و ۲۰۰ کاس درس 

جمعیت از 3۶ تا ۴۰ نفر 

  ۶هزار و ۴۷ کاس درس 

جمعیت بالای ۴۰ نفر 

  تعداد کروزهای قطب پیما در کل جهان بسیار محدود است و به ۵۰ فروند 
کروز هم نمی رسد. تقاضا برای این سفر از سراسر جهان انجام می شود و به 

همین دلیل خرید تورهای قطبی کار سختی است و معمولا متقاضیان از یکی 
دو سال قبل تور را رزرو می کنند

  تورهای سفر به قطب معمولا ۲۰ روزه هستند. این مدت شامل سفر به 
آرژانتین، جابجایی از بوینس آیرس به اوشوآیا، سفر با کروز به سمت قطب 

جنوب، اقامت چندروزه در جوار قطب جنوب و بازگشت همین مسیر است. 

کته
ن

28
میانگین تراکم کلاس های درس است
توسعه عدالت و نصیب برابر آموزشی، ارتقای کیفیت 

آموزشی و پرورشی با تأکید بر مدارس دولتی و تقویت هویت 
و احساس تعلق و ارزشمندی از مهم ترین اهداف وزارت 

آموزش و پرورش است. اما آمارها نشان می دهد تا رسیدن به 
نقطه مطلوب در این زمینه ها راه زیادی در پیش است.

نفر

هشت میلیون و ۷۸1 هزار 
دانش آموز  ایرانی

 ۹۵ درصد

 ۴3۸ هزار 
دانش آموز اتباع

۵ درصد

                                       ۹ میلیون و ۲۲0 هزار نفر)تعداد کل دانش آموزان( 

ری
شه

یی
ستا

رو

۲۵ هزار

۵۰ هزار

س
دار

د م
دا

تع ۷۰ هزار و ۲۰۰ مدرسه ابتدایی 
در کشور وجود دارد

3۶
و ۵
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     عکس روز 

زخم باز جنگ و باروتی که هنوز می سوزد 
نگاهی به ماجرای خرید و فروش سلاح های آمریکایی در افغانستان و سایه تهدیدی

که بر فراز منطقه افتاده است

رامتین لطیفی| تابســتان 1400، زمانی  که کابل 
در چشم  برهم  زدنی ســقوط کرد و آخرین پروازها از 
فرودگاه پرآشوب پایتخت به هوا برخاستند، نه فقط یک 
نظام فرو ریخت، بلکه انبار عظیمی از سلاح و تجهیزات 
مدرن آمریکایی، بی هیچ مقاومتی به دست گروهی 
افتاد که تا همین چند سال پیش در لیست سیاه قرار 
داشت و جهانیان با حیرت پرسیدند: »سرنوشت این 
زرادخانه چه خواهد شد؟« وزارت دفاع آمریکا برآورد 
کرده که در فاصله سال های 1۳84 تا 1400، بیش از 
4۲7 هزار قبضه سلاح سبک و نیمه سنگین به ارتش 
سابق افغانســتان تحویل داده شــده؛ از جمله بیش 
از ۳00 هزار قبضه تفنگ مــدل امM4( 4( و ام1۶ 
)M1۶(، ده ها هزار کلت کمــری و ده ها هزار تیربار. 
ارزش این تجهیزات فقط در بخش سلاح های سبک، 
بالغ بر ۵۵0 میلیون دلار بوده، در حالی که حجم کل 
کمک های نظامی و تجهیزاتی به مرز ۵ میلیارد دلار 
نزدیک می شده است. اما حالا که بیش از سه سال از 
حاکمیت طالبان گذشته، نه تنها این زرادخانه عظیم 
به دســت گروهی متفاوت افتاده، بلکه بازارهای آزاد 
سلاح در شــرق افغانســتان، به ویژه در استان هایی 
همچون ننگرهار، خوست و لوگر، دوباره جان گرفته اند. 
در این بازارها، سلاح های آمریکایی مانند ام4 و ام1۶ 
به کالاهای لوکس نظامی بدل شده اند؛ به طوری که 
قیمت هر قبضه ام4 طی دو ســال گذشته از 1700 
دلار به بالای ۳800 دلار رســیده و تفنگ های ام1۶ 

نیز افزایش قیمتی مشابه را تجربه کرده اند و از ۹۹۲ 
دلار به حدود 1۳70 دلار رســیده است. این افزایش 
قیمت، در مقایسه با ثبات قیمت سلاح های قدیمی تر 
ساخت شوروی مانند کلاشــینکف، نشانه ای روشن 
از تغییر ترجیحات و دسترســی در این بازارهاست. 
همزمان، موجی از تجهیزات پیشرفته جانبی از جمله 
دوربین های دید در شب، دوربین های لیزری و قطعات 
استاندارد ارتش ایالات متحده نیز در این بازارها دیده 
می شود؛ تجهیزاتی که پیش تر به ندرت در بازارهای 
آزاد افغانستان قابل خرید بودند. گزارش های میدانی 
نشــان می دهند که بخش بزرگی از این ســلاح ها، 
همچنان تحت کنترل یا نظــارت فرماندهان طالبان 
باقی مانده است. دفتر ثبت سلاح ها در قندهار و قوانین 
جدید این گروه برای کنترل مالکیت سلاح، تلاش هایی 
در راســتای انحصاری ســازی این تجهیزات نشان 
می دهد اما واقعیت میدانی، چهره ای متفاوت دارد. در 
بسیاری از مناطق، فرماندهان محلی سلاح ها را دارایی 
شخصی خود می دانند و خرید و فروش در سایه رضایت 
یا ســکوت آنها صورت می گیرد. در استان خوست، 
زادگاه شبکه حقانی، قیمت سلاح های آمریکایی به 
طرز چشمگیری بالاتر از ســایر مناطق است. علت، 
تقاضای فزاینده گروه هایــی مانند »تحریک طالبان 
پاکستان« و دیگر شاخه های مسلح در آن سوی مرز 
است. برخی منابع محلی حتی از ظهور نشانه هایی از 
حضور سلاح های آمریکایی در مناطق دوردست تر، از 

کشمیر گرفته تا صحرای سینا و حتی کارتل های مواد 
مخدر مکزیکی خبر می دهند. در این میان، تجارت 
اسلحه با قاچاق مواد مخدر نیز پیوند خورده است. در 
مناطق جنوبی چون هلمند و قندهار، شبکه هایی که 
زمانی به خاطر تجارت تریــاک فعال بودند، اکنون به 
تجارت سلاح روی آورده اند. کاهش کشت خشخاش 
بر اثر ممنوعیت اعلام شده از سوی طالبان، باعث شده 
که برخی قاچاقچیان، اسلحه را جایگزین پول نقد یا 
کالاهای قاچاق دیگر کننــد؛ چراکه جابه جایی یک 
قبضه ســلاح، نه تنها خطر کمتری دارد، بلکه ارزش 
مبادله ای بالاتری نیز پیدا کرده اســت.اما آینده این 
سلاح ها به کدام سو خواهد رفت؟ یک احتمال، البته 
خوش بینانه ترین آن، این اســت کــه طالبان تحت 
فشارهای جهانی و به ویژه نظارت نهادهای بین المللی، 
به تدریج دست به مهار بازار سلاح بزند و اجازه ندهد 
که این زرادخانه به دســت گروه های فرامنطقه ای یا 
تروریستی بیفتد. در چنین وضعیتی، نظارت رسمی 
تقویت می شود و بازارهای سیاه، هرچند آهسته، ولی 
رو به افول می گذارند. در ســناریویی دیگر که شاید 
محتمل ترین نیز باشد، طالبان همچنان کنترل نسبی 
خود را حفظ می کند اما در عمل، فرماندهان محلی 
و ساختارهای غیررســمی، با چشم پوشی یا موافقت 
ضمنی، به دادوستد اســلحه ادامه می دهند. در این 
وضعیت، خطر »نشت قطره ای« ســلاح به خارج از 
مرزها همیشه باقی خواهد ماند. بالاخره در تاریک ترین 
سناریو، تنش های فزاینده میان طالبان و همسایگانش، 
به ویژه پاکســتان، یا افزایش حضور القاعده و داعش 
در مناطق شرقی، می تواند کنترل را از دست طالبان 
خارج کند و مسیر انتقال گسترده سلاح های آمریکایی 
به گروه های تروریستی را هموار سازد؛ از آسیا گرفته 
تا شــمال آفریقا و حتی اروپا. سرنوشــت سلاح های 
به جامانده از جنگ افغانستان، فقط مسئله ای محلی 
نیســت. در جهانی که امنیت به تار مویی بند است، 
یک تفنگ نیمه خودکار می تواند معادله ای سیاسی را 
برهم زند. تیک تاک سلاح ها در دستان بی صدا، شاید 

خطرناک تر از هر انفجار ناگهانی باشد.

نرم افــزار پرمخاطب تیک تاک که زیر نظر شــرکت 
چینی بایت دنس فعالیت می کند، براســاس قوانین 
جدید ایالات متحده، باید تا این لحظه فعالیت خود 
را در خاک آمریکا متوقف کرده باشــد  اما در ســایه 
تحولات تــازه، این برنامه پرکاربــر از خطر تعطیلی 
کامل گریخته اســت. سال گذشــته، دولت آمریکا 
به طور رسمی اعلام کرد  اگر بایت دنس، مالک چینی 
تیک تاک، شاخه آمریکایی این برنامه را واگذار نکند، 
با ممنوعیت کامل مواجه خواهد شــد. نگرانی اصلی 
مقامات آمریکایی، نحوه دسترسی و مدیریت داده های 
کاربران این کشور توسط شرکتی بود که مستقر در 
یکی از کشورهای رقیب ایالات متحده است و از این 
رو، آمریکایی ها امکان دخالت های اطلاعاتی را برای 
آن متصور بودند. قانونی که با حمایت دو حزب اصلی 
در کنگره تصویب شد و جو بایدن، رئیس جمهور وقت 

آمریکا نیز آن را امضا کرد.
این قانون به صراحت اعلام می کرد   هیچ نرم افزاری 
که تحت مالکیت کشــورهای دشمن تعریف شده از 
سوی دولت آمریکا باشد، نمی تواند بیش از ۲0 درصد 
سهام در اختیار شــرکت ها یا اشخاص وابسته به آن 
کشورها داشته باشــد. در این قانون نام تیک تاک و 
شــرکت مادر آن به طور مشخص ذکر شــده بود. بر 
اساس این مصوبه، بایت دنس باید تا نوزدهم دی ماه 
140۳ )1۹ ژانویه ۲0۲۵( بخش آمریکایی تیک تاک 
را واگذار می کرد. این تاریخ درست یک روز پیش از 
مراسم آغاز دوره دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
تعیین شده بود و دیوان عالی آمریکا نیز این قانون را 
تأیید کرده بود. با نزدیک شدن به ضرب الاجل قانونی، 
تیک تاک برای مدت کوتاهی از دسترس خارج شد  اما 
با فرمان اجرایی جدیدی که دونالد ترامپ صادر کرد، 
این مهلت تمدید شد و برنامه دوباره در فروشگاه های 
نرم افزار در دسترس قرار گرفت. بر اساس فرمان تازه، 
آخرین مهلت فروش شــاخه آمریکایی تیک تاک تا 
شــانزدهم فروردین 1404 )پنجــم آوریل ۲0۲۵( 
تعیین شد. اما تنها یک روز پیش از این تاریخ، ترامپ 
بار دیگر با صدور فرمانی، 7۵ روز دیگر به این مهلت 
اضافه کرد. او در شــبکه اجتماعی اختصاصی خود 

نوشت که دولتش تلاش های گسترده ای برای حفظ 
این برنامه انجام داده و پیشرفت چشمگیری در مسیر 
مذاکره برای انتقال مالکیت حاصل شده است. با این 
حال، تیک تاک همچنان در مالکیت شرکت چینی 
بایت دنس باقی مانده اســت. مقامات رسمی چین 
نیز آشــکارا با فروش این برنامه مخالفت کرده اند و 
اعلام کرده اند که الگوریتم داخلی تیک تاک که نقش 
کلیدی در جذابیت و عملکرد آن دارد، یک فناوری 
استراتژیک ملی اســت و اجازه خروج آن از کشور را 
نخواهند داد. در حالی که هنــوز هیچ توافق قطعی 
حاصل نشــده، ترامپ در ماه گذشته اعلام کرده بود   
دولت او با چهار گروه مختلــف در حال مذاکره برای 
واگذاری تیک تاک است. او بدون ارائه جزئیات گفت: 
»گروه های زیادی خواهان خرید این برنامه هستند و 
تصمیم نهایی بر عهده من است.« اما ساختار مالکیت 
تیک تاک چگونه اســت؟ بنابر اطلاعات اعلام شده 
از ســوی خود شــرکت، ۶0 درصد از سهام شرکت 
مادر آن در اختیار سرمایه گذاران نهادی بین المللی 
است، ۲0 درصد به بنیانگذار شرکت تعلق دارد و ۲0 
درصد دیگر در اختیار کارکنان بایت دنس است. البته 
این اطلاعات به صورت رســمی قابل راستی آزمایی 
نیســتند، چراکه این شــرکت خصوصی الزامی به 
انتشــار گزارش های مالی عمومی ندارد. با این حال، 
شواهد نشان می دهد بخش قابل توجهی از مالکیت 
تیک تاک، خارج از چین اســت. در حال حاضر، یک 
شرکت سرمایه گذاری مســتقر در ایالت پنسیلوانیا 
با ســهم 1۵ درصدی بزرگ ترین سهامدار خارجی 
این مجموعه است و یکی از بنیانگذاران آن نیز عضو 
هیات مدیره شرکت مادر تیک تاک محسوب می شود. 
همچنین شرکت هایی چون سرمایه گذاری جنرال 
آتلانتیک و ســکویا که دفتر اصلی آن ها در آمریکا 
قرار دارد، از دیگر سهامداران مهم تیک تاک به شمار 
می روند. در کنار این ترکیب ســهامداری، فهرست 
بلندبالایــی از خریداران احتمالی نیز مطرح شــده 
است. از جمله نام هایی چون وزیر پیشین خزانه داری 
آمریکا که در دوران مسئولیتش از نخستین حامیان 
فروش تیک تاک بود، همچنین شــرکت های بزرگ 

فناوری، اســتارت آپ های نوظهــور در حوزه هوش 
مصنوعی، نهادهــای ســرمایه گذاری خطرپذیر و 
میلیاردرهای سرشناس آمریکایی، همگی در میان 
گزینه ها دیده می شــوند. شرکت ســهام  خصوصی 
بلک استون  که مدیرعامل آن از حامیان مالی حزب 
جمهوری خواه اســت، نیز یکی دیگر از گزینه های 
مطرح برای تصاحب این نرم افزار است. در این میان، 
شرکت اوراکل  که از سال ها پیش با تیک تاک همکاری 
امنیتی داشته و داده های کاربران آمریکایی را روی 
ســرورهای داخلی نگهداری می کند، به عنوان یکی 
از محتمل ترین گزینه ها بــرای ایفای نقش کلیدی 
در آینده این برنامه مطرح شــده اســت. از ابتدای 
امسال، نقش این شرکت در زمینه حفاظت اطلاعات 
کاربران آمریکایی گســترش یافته و به نظر می رسد 
حتی در صورت فروش کامل یا جزئی، حضور آن در 
ســاختار عملیاتی تیک تاک حفظ شود. با این حال، 
مســئله تعیین کننده، فقط موضوع خریدار نیست، 
بلکه میزان فشار سیاسی، خواســت دولت آمریکا و 
میزان انعطاف پذیری چین در این ماجراست. یکی از 
احتمالات مطرح شده این است که ترکیب جدیدی از 
سهامداری شکل بگیرد که در آن سهم سرمایه گذاران 
آمریکایی افزایش یابد، بدون آنکه شــرکت چینی 
به طور کامل از مالکیت خارج شود. چنین ساختاری 
می تواند ممنوعیت کامل را از میان بردارد و همزمان 
چهره ای »غیرچینی« به تیک تاک بدهد. در نهایت 
اما همه چیز به یک واژه ختم می شــود: »معامله«. 
به گفته ترامپ، موضوع فروش تیک تاک ممکن است 
با مذاکرات تجــاری و تعرفه ای بــا دولت چین گره 
بخورد. او که تاکنون بیش از ۵4 درصد تعرفه برواردات 
کالاهای چینی اعمال کرده، ممکن است در صورت 
همکاری پکن برای واگذاری تیک تاک، بخشی از این 
تعرفه ها را کاهش داده یا از اعمال تعرفه های جدید 
صرف نظر کند. تیک تاک فعلا در مرزهای آمریکا نفس 
می کشد  اما در جهانی که فناوری، امنیت و سیاست 
به طرز بی سابقه ای در هم تنیده شده اند، بعید نیست 
یک نرم افزار سرگرم کننده به نقطه عطفی در روابط 

پرفراز و نشیب آمریکا و چین بدل شود.

   ینگه دنیا

رقص تیک تاک در کاخ سفید
شبکه اجتماعی محبوب چینی ۷۵ روز دیگر از ترامپ فرصت گرفت

     
  کیوسک

روزنامه وال استریت ژورنال گزارش داد 
که در پی تشدید جنگ تجاری با چین، 
بازار سهام آمریکا سقوطی بی سابقه 
داشت و شاخص داوجونز بیش از ۲۲۰۰ 
واحد افت کرد.

روزنامه لوموند نوشت که امانوئل مکرون 
در واکنش به تعرفه های جدید آمریکا، 

نمایندگان صنایع آسیب دیده را به کاخ 
الیزه فراخواند تا پاسخی برای اقدامات 

دونالد ترامپ طراحی کند.
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در یکی از خاموش ترین و سردترین جغرافیای زمین، 
صدایی بلند شــده که دیگر نمی توان آن را نشــنیده 
گرفت: قطب شــمال در حال ناپدید شــدن اســت. 
داده های تازه   »مرکــز ملی هواشناســی دانمارک« 
)DMI( نشان می دهد که در زمستان امسال، سطح 
یخ های دریایــی این منطقه بــه پایین ترین حد خود 
در تاریخ ثبت شــده با ماهواره ها رسیده؛ حدود 140 
هزار کیلومتر مربع کمتر از رکورد پیشــین در ســال 
۲018، یعنی ســطحی معادل کل خاک انگلســتان. 
زمستانی غیرطبیعی، گرم و بی ثبات، اصلی ترین علت 
این رخداد کم سابقه عنوان شــده است. کارشناسان 
هشــدار می دهند که کاهش بی سابقه   یخ ها در آستانه  
تابســتانی بســیار گرم، می تواند موجب یک واکنش 
زنجیره ای اقلیمی شــود؛ چرا که آب هــای تیره  بدون 
یخ، نور خورشید را با شدت بیشتری جذب می کنند، 
زمین بیشــتر گرم   و در نتیجه یخ های بیشــتری آب 
می شــود. این چرخه   معیوب می تواند طی ۲0 تا ۳0 
سال آینده، تابســتان هایی بدون یخ در سراسر نواحی 
شــمالگان رقم بزند. اما این فروپاشــی آهســته تنها 

بخشی از داستان است.

   کریــدور شــمالی؛ میانبری بــرای تجارت، 
بیراهه ای برای طبیعت

حدود یک ســال پیش، خبر ورود نخســتین کشتی 

باری چینی به بندر ســن پترزبورگ از مســیر دریای 
شمال به تیتر رســانه های روسی تبدیل شد؛ مسیری 
که پیش تر تنها رویایی ژئوپولیتیکی به حساب می آمد  
اما اکنون به لطف گرمایش زمین و آب شدن یخ های 
قطبی به واقعیت بدل شــده اســت. این مسیر  که در 
امتداد ســواحل شــمالی روســیه و از چهار دریای 
منشــعب از اقیانوس منجمد شــمالی عبور می کند، 
شرق آســیا را به اروپا متصل می ســازد و طول آن به 
حدود ۵۶00 کیلومتر می رســد. بر اســاس گزارش 
مرکز تحقیقات قطب شمال، این مسیر می تواند زمان 
و مســافت حمل ونقل را تا ۵0 درصــد کاهش دهد و 
برای مثال، سفر دریایی میان شــانگهای و روتردام را 
از ۳0 روز به حدود ۲0 روز برســاند. روسیه که پس از 
تحریم های غرب به دنبال مســیرهای جایگزین برای 
دور زدن کانال سوئز و فشــارهای ژئوپولیتیکی بود، 
طی سال گذشته برنامه  گسترده ای برای توسعه این 

خط دریایی آغاز کرده است. 
طبق اعــلام دولت مســکو، تا ســال ۲0۳8 بیش از 
۲4 میلیارد دلار برای ایجاد زیرســاخت های مســیر 
دریــای شــمال ســرمایه گذاری خواهد شــد. این 
طرح شامل ســاخت بیش از ۵0 کشــتی یخ شکن و 
کشــتی های کلاس یخ، ایجاد پایگاه های اضطراری، 
مراکز نجات، تأســیس بنادر قطبی و حتی اســتقرار 
ماهواره های اختصاصی برای رصد مســیرهای قطبی 

می شود. علاوه بر آن، روســیه وارد مذاکرات رسمی 
با کشورهایی مانند هند نیز شده تا استفاده مشترک 
از این کریدور به عنوان جایگزینی برای کانال سوئز را 

گسترش دهد.

   ســکوت شــکننده یخ ها؛ پیامدهای اقلیمی 
تجارت جدید

تبدیل قطب شمال به شــاهراه تجاری جدید جهان، 
اگرچه از منظر اقتصــادی و راهبردی بــرای برخی 
کشــورها یک پیروزی محسوب می شــود، اما از نگاه 
زیست محیطی زنگ خطری بلند است. افزایش تردد 
کشتی ها در این منطقه، با خود آلودگی صوتی، نشت 
سوخت، ارتعاشات خطرناک، برخورد با کوه های یخ و 
به هم ریختگی اکوسیستم جانوران قطبی را به همراه 
دارد. یخ شــکن هایی که امروز نماد قدرت مهندسی 
روســیه قلمداد می شــوند، در عمل ابزارهایی برای 
تســریع روند مرگ یخ ها هســتند. هر مسیر تازه ای 
که در دل این اقلیم باز می شــود، ســطح بازتاب نور 
خورشید را کاهش داده و موجب باقی ماندن گرمای 
بیشتری در اقیانوس ها می شود؛ مسئله ای که فرآیند 
ذوب یخ ها را به شدت شــتاب می بخشد. کارشناسان 
اقلیمی هشدار داده اند که اســتفاده دائم و پرتردد از 
مسیرهای دریایی در قطب شمال، می تواند روند گرم 
شــدن زمین را به طرز چشمگیری ســرعت ببخشد 
و آثــار آن تنها بــه عرض های بالای زمیــن محدود 
نخواهد ماند، بلکه در الگوهای بارشــی، کشــاورزی 
و افزایش ســطح آب دریاها در سراســر جهان نمود 
خواهد یافت. آنچه امروز در شمالگان می گذرد، نقطه 
تلاقی دو جریان متضاد است: فروپاشی اقلیم و ظهور 
فرصت های اقتصــادی. قدرت هایی مانند روســیه و 
چین در حال بهره برداری از همین نابودی اند؛ آمریکا 
نیز قصد دارد با تصرف گرینلند به این جمع بپیوندد. 
با این اوصاف باید بگوییم که قطب شمال، این سکوت 
سفید هزاران  ساله، اکنون در معرض خطری تاریخی 

قرار گرفته است.

سودجویی در سرما؛ زوال در سکوت
قطب شمال در حال ذوب شدن است و قدرت ها آن را مسیر طلایی تجارت می دانند

اد شیرن، خواننده محبوب انگلیسی، در اتفاقی غیرمنتظره با تک آهنگ جدیدش به نام »عزیزم« از آلبوم هشتمش با عنوان »بازی« بازگشت؛ 
آهنگی عاشقانه با الهام از رابطه اش با همسرش که حال و هوایی شرقی دارد. این قطعه با همکاری ایلیا سلمان زاده، تهیه کننده ایرانی تبار شیرن 

ساخته شده و با ترکیب موسیقی پاپ، سازهای سنتی ایرانی مثل دف، سنتور و کوزه  و المان های موسیقی هندی، رنگ وبویی تازه به کارهای شیرن 
داده است. ریتم پرانرژی آهنگ، تلفیق سازهای غربی و شرقی  و فضای صمیمی آن باعث شده منتقدان از این قطعه به عنوان شروع موجی از 

موسیقی های چندفرهنگی در پاپ غربی یاد کنند.

راسل برند؛ ستاره دیروز، متهم امروز
روزنامه های بریتانیایی دیروز خبر از شوکی بزرگ به دنیای سرگرمی دادند: راسل برند، کمدین 
جنجالی و بازیگر پرحاشیه سینما که روزگاری با ستاره موسیقی پاپ آمریکا، کیتی پری  ازدواج 
کرده بود، اکنون به طور رسمی به اتهام تجاوز و آزار جنسی چند زن بین سال های ۱۹۹۹ تا ۲۰۰۵ 

متهم شده است. پلیس لندن اعلام کرده   برند ۵۰ ساله با اتهاماتی چون تجاوز، سوء استفاده جنسی 
و رفتارهای ناشایست روبه رو است؛ اتهاماتی که پس از پخش مستندی جنجالی از شبکه ۴ بریتانیا 

در سال گذشته، وارد مرحله تحقیقات رسمی شد. در حالی که بسیاری از قربانیان هنوز ناشناس 
مانده اند، منابع پلیس تأیید کرده اند که یکی از موارد تجاوز مربوط به سال ۱۹۹۹ در منطقه بورنموث 
و دیگری در سال ۲۰۰۴ در مرکز لندن بوده است. برند  که از سال ها پیش با سخنان تند، شوخی های 
بی پرده و ویدئوهای پر از تئوری توطئه در فضای مجازی فعال بود، در دفاع از خود گفته: »من معتاد 
بودم، احمق بودم، ولی هرگز متجاوز نبودم!« این کمدین سابق که زمانی مجری محبوب برنامه های 

تلویزیونی بود و در فیلم هایی چون »ببرش پیش یونانیه« ظاهر شد، اکنون با آینده ای تاریک و 
مبهم روبه رو است؛ آن هم در حالی که خود را بی گناه می داند و روابطش را توافقی توصیف می کند. 
ستاره ای که با افتخار از اعتیادش می نوشت، حالا باید از تاریک ترین رازهای زندگی اش دفاع کند. 

آیا این بار نیز با شوخی و طنز از زیر بار حقیقت فرار خواهد کرد؟ )سان(

ون
و ز

یل

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های الهلال و النصر 

مرگ ناگهانی پاول ایولف، رپر ۴۰ ساله روس در تایلند

مسابقه فوتبال بین تیم های نیس و نانت

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های پیساندو و آتلتیکو پی آر

مسابقه بیسبال بین تیم های داجرز و فیلیس
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رسوایی بزرگ در داوری اروپا
یکی از داوران کمک ویدیویی )VAR( در بلغارســتان درگیر یک رسوایی 
بزرگ شده اســت. این داور در حالی که مشــغول قضاوت بازی زنده بین 
تیم های سسکا صوفیا و لوکوموتیو صوفیا در لیگ برتر بلغارستان بود،   حین 

مسابقه در حال مرور یک سایت شرط بندی مشاهده شد.
تصاویر ثبت شده توسط دوربین ها نشان می دهد که این داور دقیقاً قبل از 
شروع بازی در حال اســتفاده از تلفن همراه خود برای ورود به یک پلتفرم 
شرط بندی آنلاین بوده است. این اتفاق در حالی رخ داد که او مسئول بررسی 

تصمیمات داوری با استفاده از سیستم VAR بود.
این اقدام نقض آشکار مقررات اخلاقی فیفا و اتحادیه فوتبال بلغارستان محسوب می شود، چرا که داوران به هیچ 

وجه مجاز به شرط بندی روی مسابقات فوتبال نیستند.
 این موضوع به ویژه زمانی حساســیت بیشــتری پیدا می کند که داور   حین انجام وظیفه رسمی خود مرتکب 

چنین عملی شده باشد.
اتحادیه فوتبال بلغارستان در پی این اتفاق، تحقیقات فوری را در این مورد آغاز کرده است. در صورت اثبات این 

تخلف، این داور با مجازات های سنگینی از جمله محرومیت دائم از قضاوت مواجه خواهد شد.

عکس العمل تکان دهنده ستاره لیورپول پس از دیدن مجسمه »زشت« خود
دومینیک سوبوسلای، ستاره مجارستانی لیورپول، با واکنشی شوکه کننده روبه رو 
شد زمانی که از مجسمه ای خاص به شکل خودش پرده برداری شد.  این هافبک 
۲4 ساله برای حضور در مراسمی از سوی یک شرکت مخابراتی مجارستانی دعوت 
شده بود که در آن از مجسمه    ساخته  شــده از تلفن های همراه بازیافتی رونمایی 
می شد  اما آنچه سوبوسلای با آن مواجه شد، طراحی »عجیب« و غیرقابل پذیرشی 

بود که کاملًا او را شوکه کرد.  
بر اساس گزارش روزنامه  سان ، سوبوسلای تصور می کرد برای جشن یک سالگی 
همکاری اش با شرکت »تلیکوم« به مراســمی ساده دعوت شده  اما به جای آن با 
مجسمه ای ترســناک در اندازه طبیعی که کوچک ترین شــباهتی به او نداشت، 

مواجه شد!   این مجســمه از 1۲00 تلفن همراه شکسته ســاخته شــده بود تا تبلیغی برای طرح بازیافت زباله های 
الکترونیکی این شرکت باشد.  فیلم های منتشرشده توسط کانال یوتیوب این شرکت، واکنش صادقانه او را ثبت کرده 

که در عرض ثانیه ها از شادی به ناراحتی تبدیل شد.  
با وجود ناراحتی واضح، کاپیتان تیم ملی مجارستان با روحیه ورزشی با موضوع برخورد کرد و برای عکس های یادگاری 

کنار مجسمه فلزی ایستاد!  

تراکتور به جام نزدیک شد؛ کار  کارِ    رئیس جمهور است
تراکتور سال هاست که با سرمایه گذاری کلان به دنبال کسب جام و افتخار در فوتبال ایران است اما به نظر امسال همان 

سالی باشد که آتشی های تبریز منتظرش بودند

گروه ورزش | این تراکتور که به سمت قهرمانی می رود مهار ناپذیر نشان می دهد؛ مثل لوئیز سوارز که با دروازه بان تک به تک   شده باشد. چه کسی می خواهد جلوی آنها را بگیرد؟ پرسپولیس و سپاهان 
واقعا کاری از دست شان برنمی آید مگر آنکه در شش بازی باقیمانده تراکتور بلغزد.

یک خبر عجیب
بن یدر کنسل شد؛ ایران درها را بست

یک ســایت خبری مربوط به فوتبال فرانســه نوشت که ماجرای 
ویسام بن یدر و باشــگاه ســپاهان برخلاف اخباری که در ایران 

هست، به نتیجه نرسیده  . 
در این گزارش آمده است:

امضای قرارداد با ســپاهان همه را شــگفت زده کرده بود. ویسام 
بن یدر که به دنبال یک فرصت تــازه پس از ترک آاس موناکو بود، 
به نظر می رسید در ایران و در لیگی عجیب اما جذاب راهی یافته 
است  اما به تازگی وارد شــده بود که باشــگاه جدیدش از او روی 
گرداند و لیگ ایران به دلیل ســوابق قضایــی او از ثبت انتقالش 

خودداری کرد.  
بن یدر که در پایان سال ۲0۲4 به دو سال حبس تعلیقی به دلیل 
آزار جنســی محکوم شــده بود )حکمی که او برای آن تقاضای 
تجدیدنظر کرده است(، اکنون با شهرتی منفی روبروست. اگرچه 
برخی امیدوار بودند که باگذشــت زمان این پرونده فراموش شود  
امــا پیامدهای آن همچنان گریبانگیر اوســت. پیــش  از این نیز 
باشگاه ونیز به دلایل مشــابه از جذب او انصراف داده بود و حالا او 
بار دیگر در حاشیه قرار گرفته اســت. در کشوری مانند ایران که 
مسائل اخلاقی و قضایی بادقت زیر نظر قرار می گیرند، این اتفاق 

چندان عجیب نیست.  

شوک بزرگ: لیگ ایران ثبت انتقال بن یدر را مسدود کرد! 
نمی توان مقامات ایرانی را به خاطر این تصمیم سرزنش کرد. آنها 
اصول خود را اجرا می کنند و در چارچوب فرهنگی این کشــور، 

چنین پروندهایی قابل پذیرش نیست. 
اما ســؤال اصلی اینجاســت: آیا بن یــدر واقعاً نمی دانســت که 
سابقه اش مشــکل آفرین خواهد بود؟ در ۳4 ســالگی و پس از دو 
شکست ســنگین، به نظر می رســد این مهاجم فرانسوی دیگر از 
نظر رسانه ای و ورزشی »مرده« اســت تاحدی  که در بسیاری از 

کشورها نامطلوب محسوب می شود.  

سقوط، طردشدگی، انزوا: بن یدر در جهنم تمام عیار
از نظرورزشــی، این بازیکن ســابق موناکو هنوز حرف هایی برای 
گفتن دارد: بیــش از ۲70 گل در کارنامه، حضــور تأثیرگذار در 
تولوز، ســویا، موناکو و تیم ملی فرانســه. اما امــروز، تصویر او از 

آمارش سنگین تر است. 
باشــگاه هایی که می خواهنــد از جنجال دوری کنند، به ســراغ 
او نمی روند و معــدود گزینه های باقیمانده نیــز روزبه روز کمتر 

می شوند.  
مســیر بن یدر روزبه روز تاریک تر می شود. درحالی که باشگاه ها از 
او دوری می کنند، احتمال یک چالش حرفه ای نهایی نیز کمرنگ 
شده است. بازگشت او دشــوار به نظر می رسد، زیرا نگاه ها بیشتر 
معطوف گذشته اوســت تا اســتعدادش. در این مرحله، مسئله 
بیشتر شهرت است تا فرم ورزشی و در فوتبال مدرن، همین برای 

نابودی یک کارایه کافی است.  

    مستطیل سبز 

اخراج دو بازیکن ملی پوش به خاطر پاک کردن پرچم
محمد ســامح الحامض، وزیر ورزش و جوانان ســوریه، با صدور حکمی دو بازیکن تیم ملی بسکتبال این کشور را به 

دلیل پاک کردن پرچم جدید سوریه از روی پیراهن های شان از تیم محروم کرد.
این دو بازیکن، سیدرا سلیمان و نورا بشاره، در یک جلسه عکاسی با لباس سبز تیم ملی سوریه حاضر شده بودند، در 

حالی که برای دهه ها رنگ سنتی و شناخته شده تیم های ملی سوریه قرمز بوده است.
اما آنها به صورت عمدی پرچم »سبز« را از روی پیراهن های شان در زمان انتشــار عکس ها در استوری اینستاگرام 
حذف کردند  که این موضوع خشم گسترده ای را در شبکه های اجتماعی برانگیخت و کمپینی برای اخراج آنها به راه 

افتاد.
در نهایت وزیر ورزش سوریه صبح   شــنبه حکم اخراج این دو بازیکن به همراه مربی شــان ایمن سلیمان که او نیز 

پرچم جدید را از روی پیراهنش پاک کرده بود، صادر کرد.
حکم اخراج همچنین شامل ممنوعیت این دو بازیکن و مربی از انجام هرگونه فعالیت ورزشی در چارچوب نهادهای 

رسمی تا اطلاع ثانوی شد.
پس از تحولات سیاسی در سوریه، وزارت جوانان این کشــور تصمیم گرفت رنگ سبز را به جای رنگ قرمز که برای 
دهه ها مورد استفاده بود، به عنوان رنگ رسمی لباس های ورزشــی در تمامی رشته های انفرادی و تیمی به تصویب 

برساند تا هماهنگ با پرچم جدید این کشور باشد.

بازگشت فرستاپن با ردبول 
مکس فرستاپن، راننده تیم ردبول، آخرین دور خود در مرحله تعیین خط مسابقه جایزه بزرگ ژاپن از سری مسابقات 
قهرمانی جهان فرمول یک را »فوق العاده« توصیف کرد. او پس از تلاش فراوان برای غلبه بر مشکلات ماشینش در پیست، 

موفق شد جایگاه  خط اول شروع را از لاندو نوریس، راننده تیم مکلارن  بگیرد.
این قهرمان چهار بار جهان در طول فصل از ماشین ردبول RB۲0 شــکایت داشت و برای رقابت با تیم مکلارن مشکل 

داشت  اما    شنبه  با ثبت زمان 1 دقیقه و ۲۶.۹8۳ ثانیه، این مشکلات را پشت سر گذاشت.
فرستاپن که سه سال متوالی از جایگاه اول در پیست سوزوکا مسابقه را شروع کرده و برنده شده بود، گفت: »بازگشت به 
خط اول شروع در اینجا لحظه ای خاص برای ماست. آخرین دور واقعاً سریع بود. من در جاهای دیگر هم پول پوزیشن های 
)جایگاه اول در خط شروع( خوبی کسب کرده ام  اما فکر می کنم اگر به شروع فصل ما نگاه کنید، این کاملًا غیرمنتظره 

بود. به نظرم این موضوع آن را به تجربه ای بسیار ویژه تبدیل می کند.«
کریستیان هورنر، رئیس تیم ردبول، دور فرستاپن که رکورد پیست سوزوکا را شکست،  باورنکردنی توصیف کرد. هورنر 
گفت:  انتظارش را نداشتیم. چه می توانیم بگوییم؟ این یک دور خارق العاده بود. او تمام تلاشش را برای بهترین عملکرد 
به کار برد. کسب پول پوزیشن کاملًا برخلاف روندی بود که تاکنون دیده بودیم. بنابراین، این نتیجه ای فوق العاده برای 
او و تقویت کننده بزرگی برای روحیه تیم بود.  او در پایان افزود:  فکر می کنم ایــن یکی از بهترین دورهای او در مرحله 

تعیین خط در تمام دوران بوده است. 

  حمله ویروسی  یک دور افسانه ای در سوزوکا

   از وزیر به رئیس جمهور
لیگ برتر جمعه شــب یکی از روزهای خــاص خودش را 
تجربه می کرد. شــاید خیلی کم پیش بیاید که هواداران 
پرسپولیس و ســپاهان بخواهند استقلال برنده یک بازی 
مهم باشد اما یک دلیل بزرگ وجود داشت که آنها طرفدار 
استقلال شده باشند و آن تراکتور بود. استقلال خیلی زود 
رقیبان را امیدوار کرد که کورس قهرمانی نزدیک تر شود 
اما این تراکتور تیمی اســت که آمادگی قهرمان شدن را 
دارد. و این یک پیغام مهم از ســوی دراگان اســکوچیچ 
کروات به برخی از چهره ها در فوتبال ایران است که بارها او 
را به نداشتن کارنامه ای قابل قبول متهم کردند. اسکو طی 
سال های اخیر بارها تا مرز رسیدن به نیمکت پرسپولیس 
و استقلال هم رفت و همان دلیلی که باعث برکناری اش 
از تیم ملی بعد از صعود به جام جهانی شد، هدایت این دو 
تیم را هم از او گرفت. با این حال او هم مثل اغلب کروات ها 
جنگجو و سرسخت اســت و مزد آن را هم گرفته  . بخش 
مهمی از اعتبار نتایج امروز تراکتور و قهرمانی احتمالی اش، 
مرهون این مربی ۵۶ ساله است. او که ترکیبی فوق العاده از 
ستاره ها را ساخته جمعه شب بازی یک بر صفر باخته را در 
آن جو دراماتیک ورزشگاه یادگار امام برابر استقلال با دو 
گل امیرحسین حسین زاده بازیکن سابق آبی ها برنده شد 
تا فاصله اش تا قهرمانی خیلی خیلی کم شود. اسکوچیچ 
بعد از بازی در حالی که حسابی تحت  تاثیر این برد در آن 
فضا قرار داشــت، در کنفرانس خبری اش به حضور پرچم 
کرواسی در ورزشگاه اشــاره کرد و حتی گفت: »هرکسی 

پرچم را آورده بود شام میهمان من اســت.« اما واقعیت 
این است اگر تراکتور قهرمان شــود، هیچ بعید نیست که 

مجسمه اش را با بهترین متریال در تبریز بسازند.
با این وجود اما برد تراکتور در فضای شلوغ! مجازی تحت 
تاثیر یک اتفاق قرار گرفت. اگر پرسپولیس که گفته می شد 
وزیر باعث و بانی قهرمانی هایش شــده در کورس نیست، 
تراکتور را هــم می تواند رئیس جمهــور تبریزی مملکت 
سرانجام به جام برساند. نشانه همچنین البته هست؛ مثلا 
پست اینستاگرامی مهدی پزشــکیان پسر رئیس جمهور 
که صدرنشینی تراکتور را تبریک گفته بود. البته که طی 
ماه های اخیر موضــوع حمایت رئیس جمهــور و اعضای 
خانواده اش از تراکتور خبرســاز شــده بود و حالا به اوج 

رسیده است. 
اینکه پسر رئیس جمهور طرفدار جدی تراکتور است را به 
راحتی می توان از اینستاگرام او متوجه شد. رئیس جمهور 
پزشــکیان هم که از زمان حضــورش در مجلس به خاطر 
طرفداری تراکتور معروف بود و حتی بارها تصاویرش در 
ورزشگاه به همراه اعضای خانواده اش در رسانه ها منتشر 
شــده بود حالا در مظان این اتهام قرار دارد که قصد دارد 

تراکتور را قهرمان کند. 

   مسیر تراکتور 
واقعیت این اســت که در زمیــن چمن فوتبــال   نتیجه 
مشخص می شــود و اگر بازیکنان و در مجموع تیم کارش 
را درست انجام بدهد، احتمالا هیچ نیروی خارجی نتواند 

در نتیجه نقــش ایفا کنــد. بی تردیــد رئیس جمهور در 
بازی  ضعیف پرسپولیس برابر شمس آذر یا سپاهان برابر 
استقلال خوزستان نقشی نداشته است. اکنون اما همه چیز 
به تراکتور بستگی دارد. آنها هستند که تکلیف قهرمانی را 
روشن می کنند؛ یا خودشان می شوند یا آن  را به پرسپولیس 
و سپاهان تعارف می زنند. تبریزی ها برای رسیدن به این 
رویای بزرگ، شــش بازی بزرگ پیش رو دارند. آنها خوب 
می دانند که در این پیچ نهایی هر اتفاقی ممکن است رخ 
دهد و یک لغزش کافی است تا جام بپرد. این تیم اما قطعا 
کار آسانی برای اینکه تمام امتیازات بازی های باقیمانده را 
بگیرد، نخواهد  داشت. هرچند فاصله امتیازی فعلی با تیم 

دوم حاشیه امنی را برای تراکتور ساخته است.

   شش بازی بزرگ
تراکتور در هفته بیســت و ششــم باید در یزد به مصاف 
چادرملو برود که در اولین فصل حضورش نتایج نســبتا 
خوبــی گرفته و در رتبه هشــتم جای دارد. بــا این حال 
چادرملو در ۵ بازی آخرش 4 شکســت داشته و تنها یک 
بار برنده شده است. در هفته بیســت و هفتم تراکتور در 
تبریز میزبان ملوان انزلی خواهد بود. ملوان رقیب سختی 
است حتی در یک بازی خارج از خانه اما این موضوع خیلی 
می تواند مهم باشد که بدانیم آیا مازیار زارع و شاگردانش 
چقدر برای داشــتن رتبه پنجم لیگ برتر عطش و انگیزه 
دارند. ملوان دو فصل پیش در اصفهــان با متوقف کردن 

سپاهان در هفته بیست و هفتم نقش اساسی در قهرمانی 
پرسپولیس ایفا کرد.

تراکتور سپس باید بازی عقب افتاده اش از هفته ۲۲ با فولاد 
را در اهواز برگزار کند. این می تواند سخت ترین بازی یاران 
اسکوچیچ باشد. یحیی گل محمدی و فولاد که حتی برای 
رســیدن به رتبه ای بهتر از چهارم هم شانس دارند قطعا 
حریف خطرناکی دراین بازی خارج از خانه برای تراکتور 
هستند. ســپاهان در هفته بیست و هشــتم در قزوین به 
مصاف شمس آذر می رود. اگر شــمس آذر کماکان گزینه 
سقوط باشد این بازی هم یک مسابقه دشوار برای تراکتور 
است. تیم های مدعی ســقوط انتحاری بازی می کنند و 
شــمس آذر در زمین خودی می تواند تبدیل به یک لقمه 
گلوگیر شود. تراکتور در هفته بیست و نهم در تبریز میزبان 
نساجی است. تیم محبوب مازندران که یکی از شانس های 
اصلی سقوط است. این در حال حاضر می تواند یک بازی 
نسبتا آسان برای تراکتور تلقی شود اما تا زمان مسابقه هیچ 
چیزی مشخص نیست. تراکتوری ها  در هفته پایانی باید در 
اهواز با استقلال خوزستان بازی کنند. استقلال خوزستان 
در حال حاضر از قعر جدول کمی فاصله گرفته اما باید دید 
شرایط این تیم در جدول و هفته پایانی چطور خواهد بود. 
ولی اگر کار به هفته آخر بکشــد  و تراکتور قهرمان شود، 
آن ها  باید جشن قهرمانی را 11۲4 کیلومتر دورتر از خانه 

برگزار کنند.
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بازنشر مطالب روزنامه هفت صبح صرفا با 
اجازه کتبی مجاز است، در غیر این صورت 

ممنوع و قابل پیگیری قانونی است

مایکروسافت روز جمعه پنجاهمین سالگردش را 
در حالی جشن گرفت که مراسم چند بار به خاطر 
اعتراض به سیاست  های مایکروسافت در فراهم 
کردن هــوش مصنوعی برای ارتش اســرائیل  و 
تجمع معترضان در بیرون محل برگزاری جشن 

قطع شد. 
در این روز مایکروســافت دوباره با اعتراض  هایی 
روبه رو شــد که قبلا هــم طعــم آن را در درون 
ســازمانش چشــیده بود اما این  بار اعتراض به 
بیرون سازمان درز کرد و معترضان در یک مراسم 
عمومی صدای اعتراضشان را بلند کردند. در حالی 
که همه درحال جشن و شادی بودند، ناگهان یکی 
از مهندســان نرم  افزار در بخش هوش مصنوعی 

کشور سخنرانی مصطفی ســلیمان، مدیر عامل 
هوش مصنوعی مایکروسافت را قطع کرد. دلیل 
این اعتراض به مایکروسافت به دلیل استفاده از 
هوش مصنوعی توسط نیروهای نظامی درگیر در 
جنگ غزه بود که با این اعتراض برنامه   جشن که 

به صورت زنده داشت پخش می  شد قطع شد. 
زن معترض در حالی که به سمت سن سخنرانی 
می  رفت فریاد زد مصطفی شرم بر تو باد! و ادامه 
داد: »تو ادعا می کنی که مراقب استفاده درست از 
هوش مصنوعی هستی در حالی که مایکروسافت 
ســلاح  های هوش مصنوعی را به ارتش اسرائیل 
می  فروشد. پنجاه هزار نفر مرده  اند و مایکروسافت 
در منطقــه ما دارد بــه این نسل  کشــی قدرت 
می  بخشــد. پنجاه هزار نفر مرده  اند و خون آن  ها 
روی دستان مایکروســافت، تمام مایکروسافت 
است. شما چطور جشــن می  گیرید در حالی که 

بچه  ها دارند کشته می  شوند. شرم بر شما.«
کارکنان مایکروســافت اما ایــن زن را با عجله 
بیرون بردند، در حالی که فریادهای او همچنان 
در محلی که در مقر شــرکت برای جشــن برپا 
شده بود شنیده می  شد. سلیمان که با این اتفاق 
سخنرانی  اش قطع شده بود خونسرد ماند و به زن 

گفت: »اعتراض شما را می  شنوم.«
اما ماجرا به همین  جا ختم نشد، سخنرانی برای 
بار دوم توســط عده  ای از معترضان قطع شــد. 
این  بار گروهی ســی نفره که توانســته بودند به 
محل برگزاری جشــن در ردموند نزدیک شوند 
صداهای »فلســطین را آزاد کنید« سر دادند و 
آن  قدر صدایشان بلند بود که به چادری که برای 
برگزاری جشن برپا شده بود رسید این در حالی 
بود که سه چهره اصلی تاریخ مایکروسافت ـ بیل 
گیتس و استیو بالمر، مدیران عامل سابق و رئیس 

فعلی ساتیا نادلا ـ داشتند خاطراتی را درباره این 
شرکت برای حضار تعریف می  کردند. 

ابوســعد زن فلســطینی که به سیاســت  های 
مایکروســافت درباره کاربرد هــوش مصنوعی 
اعتراض کرده بود ایمیلی به یکی از خبرگزاری  ها 
فرستاد که در آن نوشــته بود: »امروز نتوانستم 
سکوت کنم، زیرا پس از این  که فهمیدم سازمان 
من نسل کشــی مردمم در فلســطین را تقویت 
می کند، هیچ گزینه اخلاقی دیگری ندیدم. این 
امر به ویژه زمانی صادق است که شاهد بودم که 
چگونه مایکروسافت تلاش کرده است تا هرگونه 
مخالفت همکارانم را که سعی در مطرح کردن این 
موضوع داشتند، خفه و سرکوب کند. در یک سال 
و نیم گذشته، جامعه عرب، فلسطین و مسلمان 
ما در مایکروسافت مورد ارعاب، آزار و اذیت قرار 
گرفته  اند. تلاش برای صحبت کردن در بهترین 

حالت نشنیده گرفته شــد، و در بدترین حالت، 
منجر به اخراج دو کارمند به خاطر هوشــیاری و 

مقابله کردن بوده است.«
ســخنگوی مایکروســافت در بیانیه  ای درباره 
وقفه  ای که معترضــان در این برنامــه به وجود 
آوردند گفت: »ما راه  های زیادی برای شــنیدن 
همه صداها فراهــم می    کنیم. مهم  تــر از همه، 
درخواست می کنیم که این کار به گونه  ای انجام 
شود که باعث اختلال در کسب و کار نشود. اگر 
این اتفاق بیفتد، از شرکت کنندگان می خواهیم 
به جای دیگــری بروند. ما متعهد هســتیم که 
روش  های تجاری مــا از بالاترین اســتانداردها 
برخوردار باشد.«  در حالی که برندا سونگ، بازیگر، 
میزبان جلســه ای برای کارکنان مایکروسافت 
بود که پنجاهمین سالگرد تأســیس شرکت را 
جشن می  گرفتند، گروهی در بیرون در اعتراض 
به سیاســت  های مایکروســافت دربــاره هوش 
مصنوعی تجمع کــرده بودند. پلیــس ردموند، 
همراه با امنیت مایکروسافت، برای متفرق کردن 
جمعیت بــدون هیچ حادثه ای فراخوانده شــد. 
بیشــتر آن چند نفری که در این سخنرانی زنده 
حضور داشتند به نظر می  رسید که از قطع شدن 
چندباره ســخنرانی آب در دلشان تکان نخورده 
است. صحبت  های بعد از این رویداد بیشتر درباره   
وسعت و پیچیدگی ابزار کوپایلت هوش مصنوعی 

بود که از آن رونمایی کرد. 
تحقیقات خبرگزاری آسوشــیتدپرس در اوایل 
ســال جاری نشــان داد که مدل هــای هوش 
مصنوعی مایکروســافت و اوپن   ای  آی به عنوان 
بخشی از یک برنامه نظامی اسرائیل برای انتخاب 
اهداف بمباران در طــول جنگ های غزه و لبنان 

مورد استفاده قرار گرفتند.
در ماه فوریه، پنج کارمند مایکروسافت به دلیل 
اعتراض به قراردادها از جلسه با نادلا اخراج شدند. 
در حالی که رویداد فوریه یک جلسه داخلی بود، 
اعتراض روز جمعه بسیار عمومی تر بود - نمایشی 

زنده از گذشته و آینده شرکت. 

جشن پنجاه سالگی مایکروسافت به اعتراض علیه جنگ در غزه گره خورد

از سیلیکون ولی تا غزه؛ ترس از آینده مصنوعی
هوش مصنوعی مایکروسافت در برنامه نظامی اسرائیل برای انتخاب اهداف بمباران در غزه استفاده شده است

   سلامت�روان�

اتهامات�بیشتر�علیه�رپر�آمریکایی
یک ماه قبل از برگزاری دادگاه، کامبز با اتهامات 

جنسی جدید روبه  رو شد
پس از سه تلاش ناموفق برای آزادی شان دیدی کامبز 
از بازداشــتگاه متروپولیتن بروکلین، کامبز 55 ســاله 
در ماه آینده در دادگاهی حضــور می  یابد که در صورت 
مجرم شناخته شدن توســط هیأت منصفه تا آخر عمر 
را در زندان ســپری خواهد کرد. این در حالی است که 
این خواننده معروف رپ جمعه بار دیگر از دادگاه فدرال 
انتقاد کرد. او ادعا می  کند که کیفرخواست جدید تلاش 

می  کند زندگی خصوصی او را جرم  انگاری کند.
شان کامبز غول دنیای سرگرمی که از دستگیری  اش در 
سپتامبر به خاطر قاچاق جنســی، اخاذی و حمل و نقل 
برای انجام فحشا در بازداشت به ســر می  برد، با دو اتهام 
جدید روبه رو شد که روز پنجشنبه در دادگاه فدرال ارائه 
شــد. این اتهامات جدید جدول زمانــی جنایات ادعایی 
وی را افزایش می  دهد و ممکن است منجر به محکومیت 
طولانی  تر زندان برای او شود. اتهام جدید این خواننده ادعا 
می  کند که کامبز درگیر قاچاق جنسی بوده است. اتهام 
دیگری که علیه او مطرح شــده توسط زنی است که ادعا 
کرد که کامبز با زور، تهدید و ارعاب او را از ســال 2021 
تا 2024 وادار به فحشا کرده است.  این کیفرخواست که 
توسط هیأت منصفه فدرال در منهتن مطرح شده است، 
همچنین ادعا می کند که کامبــز در انتقال این زن - که 
فقط به عنوان قربانی- شناخته شده است - و افراد دیگر، 
از جمله کارگران جنســی تجاری، برای انجام فحشا در 
همان بازه زمانی دست داشته است. سخنگوی تیم حقوقی 
کامبز، مارک آگنیفیلو و تنی گراگوس، بنیانگذار بد بویز 
رکوردز، در مورد دو اتهام جدید که مجموع اتهامات علیه 
کامبز را به پنج جرم رسانده است، گفت: »این  ها اتهامات 
جدید یا متهمان جدیدی نیســتند. این  ها همان افراد، 
دوست دخترهای ســابق هســتند که در روابط توافقی 
شرکت داشتند. این زندگی جنسی خصوصی آنها بود که 

با رضایت تعریف می  شد، نه اجبار.«

روشنفکران�رمانتیک
روشنفکران امروزی بیشتر به دنبال جذب 

مخاطب هستند تا جستجوی حقیقت

یکی از اتهامات روشــنفکران قبل از انقــلاب یا به تعبیر 
امروزی ها پنجاه و هفتی ها این اســت که درک چندانی 
از واقعیت نداشــتند. به جای این که پایشان روی زمین 
باشد در آسمان ها سیر می کردند و به همین دلیل زیادی 
رمانتیک بودند. خیلی هم البته حرف بی ربطی نیست اما 
جالب این جاســت که اغلب منتقدان خود به همان راهی 
می روند که پنجاه و هفتی ها رفتند. چرا؟ قولی است مشهور 
از نیچه که: »اگر دیری در مغاکی چشم دوزی آن مغاک نیز 
در تو چشم خواهد دوخت«. شاید به همین دلیل. منتقدان 
آن قدر به سوژه خود خیره شده اند و مستغرق در احوالاتش 
که خود نیز رنگ و بوی او را گرفته اند. حالا ما با منتقدان 
رادیکالی روبه رو هستیم که نامه های سرگشاده می نویسند 
و کلامشان به مراتب از شــریعتی و آل احمد تند و تیزتر 
اســت. به مراتب ایدئولوژی زده ترند. نه تنها پایشان روی 
زمین نیســت که توقعاتی سورئالیستی مطرح می کنند. 
این توقعات و تمناهای فانتزی جز آن که مخاطبان هیجان 
زده آن ها را به وجد بیاورد هیچ کارکرد دیگری ندارد. جالب 
این که وقتی هم به دیوار سخت واقعیت برخورد می کنند 
دوباره بیانیه انقلابی صادر می کنند و حریف می طلبند. این 
دوستان همان کسانی هستند که خسرو گلسرخی را بابت 
آخرین نطقش در دادگاه شماتت می کنند. این دوستان 
معتقدند او می توانست به جای این که دادگاه را به رسمیت 
نشناسد و سخنرانی انقلابی کند و جانش را به خطر بیندازد 
با واقعیت ها کنار بیاید و در ستایش زندگی سخن بگوید. 
من با انتقاد آن هم از نوع رادیکالش نه تنها مشکلی ندارم 
که آن را تنها راه نجات یک جامعه بحران زده می دانم اما در 
حرف های تکراری و بی فایده و مهیج هیچ سودی نمی بینم. 
روشــنفکری که هیچ حرفی خلاف پســند مخاطبانش 
بر زبان نمی آورد هر چیزی می تواند باشــد الا روشنفکر. 
مخاطب زدگی بلای بزرگ روزگار ماست. مخاطب شما را 
مصرف می کند. از شما هر روز ادبیات تندتر و بی پرواتری 

را طلب می کند. 
اندک اندک شما زبان او خواهید شــد. چیزی را خواهید 
گفت که او را بیشتر خوش آید و این بازی خطرناک تا آن 
جا پیش خواهد رفت که دیگر نشانی از شما باقی نخواهد 
ماند. شما به مقام فنا فی المخاطب خواهید رسید و الفاتحه. 
زندگی در فضای هیجانی مانع از اندیشیدن است. من اگر 
به جای این دوستان بودم کمی سکوت می کردم یا دست 
کم این همه حرف نمی زدم. این میزان از حضور رسانه ای 
فرصت تامل و درنگ را از آدمی سلب می کند. بالاخره اهل 
فکر باید یک فرق هایی با ســلبریتی ها داشته باشد یا نه؟ 
علاوه بر مخاطب زدگی، رقابتی که بین دوســتان منتقد 
شــکل گرفته مصیبت مضاعفی است. هرکس می خواهد 
گوی تندروی را از دیگر دوستان برباید و خودش در صف 
مقدم مبارزه قرار بگیرد. این وسط چیزی که به فراموشی 

سپرده می شود حقیقت است.

  �نسل�زد

  �یادداشت

شــکایت مزمن، مغز را به سمت منفی    تر شــدن دوباره می    برد که به نوبه خود 
می    تواند خطــر تنهایی و زوال عقــل را افزایش دهد.اما بدبیــن بودن فقط به 
احساسات مربوط نمی    شــود، یک همبســتگی فیزیولوژیکی نیز وجود دارد. 
کارشناسان بر این باورند که گله و شکایت زیادی مغز را به سمت منفی گرایی 
می    برد، بنابراین هرچه بیشتر در مورد زندگی و شرایط    تان گله کنید، مسیرهای 

عصبی مرتبط با تفکر منفی بیشتر تقویت می شوند.
این را هم باید بدانیم که هر چقدر سن    مان بیشتر می    شود تولید سلول    های مغزی 
به خصوص در هیپوکامپ )بخشی از مغز که مسئول یادگیری، حافظه، خلق و خو 
و احساسات است( کاهش می    یابد. این کاهش می    تواند روی رفتار هم تاثیر بگذارد 

که باعث می    شود شخص در زندگی     روزمره    اش کمتر مثبت باشد. اما خبر خوب 
این است که می    توانید تولید سلول    های مغزی    تان را حتی در دوران پیری افزایش 
دهید. برای مثال با یک رژیم سالم و ورزش. این     موضوع بر اساس یافته    های یک 
تحقیق است که در آن بیش از چهارصد شرکت    کننده بالای شصت سال حضور 
داشتند. واقعیت این است که هرچقدر تلخ    تر باشید آدم    های کمی سمت شما 
می    آیند و بر اساس یافته    های علمی تنهایی یکی از عوامل بسیار مهم تهدیدکننده 
زندگی اســت. اما همه ما حتما افرادی را می    شناسیم که همیشه از عالم و آدم 
گلایه دارند، کار شما این است که خیلی سریع گلایه    مندان را نادیده نگیرید به 

خصوص آن    هایی که پا به سن گذاشته    اند.

   چطور بفهمیم که جزو گلایه    کنندگان نیستیم؟
سعی کنید زمانی که به سمت منفی گرایی سوق می    یابید، هوشیار باشید و تفکر 
خود را اصلاح کنید. به جای این    که به این فکر کنید که »از این شب های طولانی 
زمستان بیزارم« با خود فکر کنید »شب های تاریک تر به این معنی است که من 
تمایل بیشتری به خواندن کتاب مورد علاقه ام در کنار آتش دارم.« راه    حل    هایی 

برای مشکلات خود بیابید. حرکت رو به جلو شما را قدرتمند می    کند.
ارتباط اجتماعی بسیار مهم است که نه    تنها می    تواند تنهایی را کاهش دهد، بلکه 
یک دیدگاه فرد دیگر در مورد موقعیت شما می    تواند کمک کند تا از یک چاله 
بدبینی خارج شوید.  از ســوی دیگر، بودن در کنار دیگرانی که مکرراً شکایت 
می    کنند می    تواند مســری باشــد. منفی    گرایی تبدیل به یک هنجار می    شود. 
بنابراین ارتباطات اجتماعی خــود را عاقلانه انتخاب کنیــد. افرادی که زیاد 

می    خندند، معاشر بهتری هستند.
هر چه بیشــتر یک طرز فکر مثبت را اتخاذ کنید، طبیعتاً بیشــتر به ســمت 
خوش    بینی کشیده می    شوید. با گذشــت زمان، متوجه مزایای این کار و تأثیر 

ارزشمند آن بر روابط و سلامت خود خواهید شد.

تاکنون درباره بدعت ها و بدایع نیما یوشیج در شعر 
بسیار گفته و نوشته اند، اما کتاب نیما یوشیج در 
یادداشت  هایش تصویری از افکار متغیر اجتماعی و 
سیاسی و فلسفی نیما به دست می دهد که تاکنون 
ناگفته مانــده بود. مطالب ایــن کتاب به صورت 
دقیق و روشــمند، براساس رســاله ها و نامه ها و 
یادداشت های نیما، نوشته شده و درباره هر موضوع 
تحلیلی انتقــادی صورت گرفته اســت. در این 
اثردرباره زندگی، اندیشــه  های فلســفی، نیما و 
ارانی، عبدالرزاق بی  نیاز برخورداری از پشتیبانی 
حزب توده، غرب ستیز، بدگویی از مصدق، روی 
آوردن به اسلام و ائمه، نیما و خانلری، نیما و عالیه 
و بسیاری از موضوعات دیگر درباره این شاعر را 
می  خوانیم. در مطالعه نوشــته و یادداشت  های 

نیما می  توان به سیر تحولات فکری و عقیدتی او 
در سال  های 1300 تا 1332 و تا پایان زندگی در 
1338 پی برد. در یکی از نامه  های این کتاب که 
به برادرش نوشته او می  نویسد: »سه سال است که 
از شغل پستی که داشتم و عبارت از سنجاق زدن 
به کاغذها بود به مناســبت افکار و اخلاقم خلع 
شده  ام.« اما در یوش هم او سخت بی  قرار و ناآرام 
است تا آنجا که می  گوید: »خیال می  کردم خودم 
را از بالای این کوه  های بنلد بیندازم و هلاک کنم.« 
کتاب »نیما یوشیج در یادداشت هایش« نوشته 
ایرج پارسی  نژاد استاد بازنشسته ادبیات فارسی 
دانشگاه  های ژاپن و آمریکا و تاریخ  نگار نقد ادبی 
جدید در ایران است که در 146 صفحه از سوی 

نشر نو با همکاری نشر آسیم منتشر شده است. 

شکایت زیاد، مغزتان را به سوی پیری می برد

دست�از�گله�بردار
اگر هنوز فکر می کنید غر زدن بی ضرر است، این مطلب را بخوانید

نیما�از�دریچه�نامه��ها

»ســیدعلی صدر محلاتی« در آخریــن روزهای 
سال گذشته، در ســکوت خبری کامل و به خاطر 
کهولت سن، دار فانی را وداع گفت و حتی یک رسانه 

خبری آن را منتشر نکرد. 
او که در هنگام درگذشت، به تازگی ٩٧ ساله شده 
بود، از حلقة یاران نخستین همایون صنعتی زاده و 
معاون مالی-اداری مؤسسة انتشارات فرانکلین بود. 
یکی از خواهرانش بهجت، از نخســتین زنان نقاش 
مدرن ایران و همســر مرتضی حنانه، موسیقیدان 
معــروف و خواهر دیگرش، پروین و همســر هرمز 
وحید، طــراح گرافیک، از پیشــگامان کتاب آرایی 
در ایران و مدیر هنری فرانکلین بود. سیدمحســن 
صدرالاشراف که در تابستان ١٣٢4، نخست وزیری 
و در سال های ١٣٣6 تا ١٣4٠، ریاست مجلس سنا 
را برعهده داشت، عمویش و نصرت الله امینی، وکیل 
محمد مصدق و استاندار فارس در دولت موقت هم 
برادر ناتنی اش بودند. همســرش نیز، ایران، برادر 

عبدالله کوثری، مترجمی نام دار بود.
اصالتاً اهل محلات اما زادة همدان بود و در ســال 
١٣٢٨ در رشــتة اقتصاد از دانشکدة حقوق و علوم 
سیاسی دانشــگاه تهران فارغ التحصیل و با حقوق 
٨5٠ ریال، در ادارة حقوقی وزارت دارایی مشغول 

شد. اما در سال ١٣٣5، یعنی در ٢٩ سالگی، درست 
وقتی که مدیر دفتر بررســی های اقتصادی وزارت 
دارایی بود، یک اتفاق، مسیر زندگی اش تغییر کرد 
و به واسطة شوهرخواهرش، هرمز وحید که پدرش 
محمد وحید تنکابنی، نخســتین مدیر دبیرستان 
البرز پس از ســاموئل جردن بود، به همراه همایون 
صنعتی زاده و علی نوری در این مدرسه درس خوانده 
بودند، به فرانکلین دعوت شــد و در نخستین دفتر 
آن در خیابان نادری )جمهوری اســلامیِ کنونی(، 
ساختمانی که طبقة زیرین آن، دفتر مجلة سخن با 
مدیریت پرویز ناتل خانلری بود و یک کوچه با کافه 
نادری فاصله داشت، غلط گیری نمونه های مطبعی 

را برعهده گرفت. 
در گفت وگویی با نگارنده گفت: »دو، ســه ماه بعد، 
نزد صنعتی زاده رفتم و گفتم این کار را نمی خواهم. 
درنتیجــه به عنوان کارمند بخــش مالی فرانکلین 
مشغول شدم. معاون مالی-اداری در آن زمان، علی 
نوری بود و پس از آن کــه با صنعتی زاده به اختلاف 
خورد و جدا شد، این ســمت در سال ١٣46 بر من 
محول شد که تا سال ١٣5٠ که در فرانکلین بودم، 
در این ســمت ماندم و همایون کــه رفت، من هم 

رفتم.«
وقتــی کنــار رفــت، آخریــن حقــوق اش در 
آن جــا، پنج هزار تومــان بود و پــس از آن، باز هم 
 بــا صنعتــی زاده در جاهــای مختلــف همکاری 

کرد. 
او تاریخ زنده و گویای فرانکلین بود. از نسل اول آن 
مؤسسة بی همتا که حالا از خیل نخستین اعضای 
آن، تنها انگشت شمارانی چون سیدفتح الله مجتبائیِ 

٩٨ ساله و منوچهر انورِ ٩٧ ساله مانده اند.
علی صدر، هم به ســبب شــغل اش و هــم به علت 
ارتباطات خانوادگی اش، با کســان بســیار مراوده 
داشــت و روایت هــای نابی از جریانات سیاســی، 
اجتماعی و فرهنگی ایرانِ دهة بیست به بعد داشت. 
مردی دوست داشــتنی، فروتن، مهربــان و البته 
خوش بیان و خوش محضر بود. کتابخانة بی نظیری با 
آرشیو کاملی از کتاب های فرانکلین و جیبی داشت 
و تا همیــن روزهای آخر عمر کتاب از دســت اش 
نمی افتــاد. خاطرات اش را با ذهنی درخشــان فرا 
یاد مــی آورد و تعریــف می کرد؛ به ویــژه وقتی از 
روزهای فرانکلین معاشــرت و مجالست و مؤانست 
با صنعتی زاده سخن می گفت چشمان اش از شوق 
برق می زد و می گفت: »او آدم استثنایی ای بود؛ هم 

معلم بود و هم کارآفرین«.
افسوس که به خصوص در این سال ها، جز در محافل 
و مجالســی خاص، جایگاه و پایــگاه پراهمیت اش 
ناشناخته ماند و خاطرات  کامل اش در جایی ثبت 

و ضبط نشد.

�قصه�آدم�ها��

یارِ�همایون
او ١۵ سال در مؤسسة انتشارات فرانکلین فعالیت کرد و چهار سال 

آخر، معاون مالی-اداری همایون صنعتی زاده بود

دربارة »علی صدر« که ٢۶ اسفند ١۴٠٣ در بی خبری کامل درگذشت

   خواندنی ها

سید عبدالجواد موسوی  
شاعروروزنامهنگار

گزارش روز

زینب کاظم خواه  
هفتصبح

حمیدرضا محمدی 
روزنامه  نگار

محمدعلی فردین قبل از این که در دنیای ســینما 

چهره    ای معروف شــود، در ورزش کشتی فعالیت 
می    کرد. بعد از این    که در مسابقات قهرمانی جهان 
1954 مدال نقره گرفت با دعوت اسماعیل کوشان 
پایش به سینما باز شد. او در 1309 در تهران متولد 
شد. پدرش کارمند اداره تســلیحات و بازیگر تئاتر 
بود. محمدعلی از پنج سالگی شیفته ورزش بود. کلی 
رشته    های ورزشی را امتحان کرد تا این    که کشش 
ورزش کشــتی چربید و ســر از این ورزش درآورد 
و به صورت حرفه    ای آن را دنبال کــرد. او اولین    بار 
در مسابقات قهرمانی کشــور در رشته آزاد در سال 
1332 در اصفهان در وزن ششم مدال برنز گرفت و 

در سال 1333 در انتخابی ملی برگزیده شد و راهی 

تیم ملی شد. او وقتی 28 ساله بود وارد سینما شد 
و اولین فیلمش »چشمه آب حیات« به کارگردانی 
یاسمی بود. اما فردین سینمای ایران به روایت ایرن 
بازیگر زن مقابــل او در این فیلم بازیگری خجالتی 
بود که به دلیل کم    رویی نمی    توانســت نقشــش را 
در این فیلم بازی کند، اما او توانســت در سینمای 
ایران آن قدر خوش بدرخشد که در خاطره جمعی 
خیلی    ها حک شــود. او در فیلم »سلطان قلب    ها« 
که خودش کارگردانی    اش را به عهده داشت نقشی 
ماندگار ایفا کرد و به شــخصیتی که خودش دلش 
می    خواســت که نمادی از جوانمردی و معرفت بود 

دســت یافت. این بازیگر محبوب در 18 فروردین 

1379 درگذشت و تشــییع جنازه    اش از ورزشگاه 
 امجدیه یکی از پرجمعیت ترین تشییع    ها در تاریخ 

ایران است. 

سلطان�قلب�سینمای�ایران
   چهره روز
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